
Vo lu me LXII  Nr. 15 (5523) 2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT METUCHEN, NJ
AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December
Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 596 Middle sex Ave., Me tu chen, NJ 08840

POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 596 Middle sex Ave., Me tu chen, NJ 08840
Pho ne: 732-549-0445; Fax: 732-549-0466; E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

APRIL 9

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers vizītes laikā ASV Latvijas vēstniecības telpās Va  šingtonā 
tikās ar Amerikas latviešu jaunatnes apvienības pārstāvjiem. ASV latviešu jaunieši prezidentu iepa-
zīstināja ar ALJA darbību un 2x2 nometnes laikā Kalifornijā izveidoto projektu LV+20 (Latvija pēc 
20 gadiem). Prezentācijā piedalījās Markus Apelis (ALJA priekšsēdis), Mār  tiņš Andersons (LV+20 
programmas vadītājs), Indra Ekmane (Mikrokredītu programma), Kaira Čečere (Zinātnieku por-
tāls), Guna Začeste (Latviešu valoda un sabiedriskie mediji), Dāvis Siksnāns, Mārtiņš Ander sons 
(Dubultpilsonības inciatīva) un 2x2 nometnes rīkotājs Aivars Osvalds. Jaunieši kopā ar prezidentu noskatī-
jās 2x2 no  metnē uzņemto vidioklipu Mā  ras Zā  lītes un Lolitas Ritmanes dziesmai „Manā sirdī”. Izsme ļošāk 
lasiet nākamajā Jauno Laiks iz  devumā.

Valsts prezidents 
Amerikā

Latvijas Okupācijas mūzeja 
Izglītības programma (IP), sadar-
bojoties ar labdarības portālu 
Ziedot.lv, ir sākusi labdarības 
projektu Ceļanauda uz mūzeju. 
Tā mērķis ir financiāli atbalstīt 
skolēnu grupas, kas brauc uz 
nodarbībām mūzejā no tālākiem 
Latvijas novadiem.

Latvijas Okupācijas mū -
zejs rāda totālitāro varu — PSRS 
un nacistiskās Vācijas — okupā-
cijas laiku Latvijā un tā sekas. 
Mūzejā pieminām netaisni notie-
sātos un noslepkavotos, svešos 
kaŗos kritušos, represijās un izsū-
tījumā cietušos un mirušos, 
bēgot no okupācijas varām, 
pasaulē izkliedētos. Pie mums 
darbojas IP, kuŗā mūzeja paida-
gogi veido un vada īpašas nodar-
bības skolēniem. Viņi palīdz jau-
najai paaudzei raudzīties uz vēs-
tures notikumiem no dažādiem 
skatupunktiem. Ekskursijas un 
nodarbības ik gadu apmeklē vis-
maz  3000 Latvijas skolēnu.

Šīs nodarbības mūzejā ir bez 
maksas, taču tiem skolēniem un 
skolotājiem, kuŗiem līdz mūze-
jam ir jāmēro gaŗš ceļš, nereti 
pietrūkt līdzekļu, lai apmaksātu 
transporta īri un degvielu. 
Mūzejs jau agrāk atbalstīja skolas 
un piešķīra līdzekļus no mūzeja 
budžeta, lai atmaksātu daļu ceļa 
izdevumu braucienam uz Rīgu. 
Arī šogad mūzejs tam atvēlēja 

Ceļanauda uz Okupācijas mūzeju
Okupācijas mūzeja un Ziedot.lv projekts Ceļanauda uz 

mūzeju vāc līdzekļus, lai skolēnu grupām atmaksātu daļu no 
ceļa izdevumiem uz Okupācijas mūzeju

Amerikas baltiešu brīvības lī -
gas (BAFL) pilnsapulce notika 
12. martā Lagunabīčā, Dienvid-
kalifornijā. Valdē ievēlēja visus 
līdzšinējos locekļus, kā arī trīs 
jaunus lietuviešu sabiedrības 
pārstāvjus – Feliksu Barranu, 
Daivu Čekanausku-Navareti un 
Ķēstuti Reividu. Daiva Čeka-
naus  ka-Navarete ir jaunā Lietu-
vas goda konsule Dienvid-
kalifornijā, Ķēstutis Reivids – 
apdrošināšanas firmas prezi -
dents un lietuviešu radio prog-
ram  mas vadītājs. Feliksa Bar-
rana bija apdrošināšanas fir-
mas vadītāja, tagad pensionē-
jusies.

 Visi līdzšinējie valdes locek-
ļi, izņemot Viju Turjāni, tika 
ievēlēti tajos pašos amatos. Vija 
Turjāne lielās darba slodzes dēļ 
atteicās no BAFL prezidenta 
amata. Valde pateicās par viņas 
līdzšinējo apzinīgo darbu. Par 
BAFL prezidentu ievēlēja 
Imantu Leiti. Viņš bijis BAFL 
valdes loceklis un Baltic Bulletin 
redaktors kopš 2005. gada.

Amerikas baltiešu brīvības līga sekmīgi darbojas jau 30 gadu
BAFL valde: prezidents Imants 

Leitis, viceprezidente Angela 
Nel  sa, viceprezidente Marite Se -
pika, Ivars Mičulis, Dr. Hendriks 
Līsments, kasieris Heino Nurm-
bergs, sekretārs Alnis Briedis, 
Aivars Jerumanis, Teodors Li -
lien šteins, Valdis Pavlovskis, 
Karls Alsens, Francis Dižgalvis, 
Daiva Čekanauska-Navarete, Ķēs-
 tutis Reivids. Imants Leitis arī 
turpmāk būs Baltic Bulletin 
redaktors.

Valdes locekļi pārrunāja ie -
priek  šējā gadā paveikto un jau-
nos pienākumus. Nolēma sa -
darboties ar U.S.-Baltic Foun-
dation un citām Amerikas bal-
tiešu organizācijām. Pieņēma 
divas rezolūcijas.

 Teodors Lilienšteins iesniedza 
rezolūciju, kuŗā apsveica Ameri-
kas baltiešu brīvības līgu tās 30 
gadu darba jubilejā. Imants Leitis 
iesniedza rezolūciju, kuŗā pie-
prasa, lai NATO izvērtē un maina 
likumus par ieroču pārdošanu 
valstīm, kuŗas nav NATO orga-
nizācijā.

BAFL pilnsapulce. Sēž no kreisās: Marite Sepika, Vija Turjāne, Lietuvas goda konsule Daiva 
Čekanauska-Navarete, Andžela Nelsa; aizmugurē: Francis Dižgalvis, Imants Leitis, Ivars Mičulis, 
Valdis Pavlovskis, Aivars Jerumanis, Teodors Lilienšteins, Heino Nurmbergs, Alnis Briedis; nav Dr. 
Hendrika Līsmenta un Karla Alsena

1000 latu. Taču pašreizējā ekono-
miskā situācija, kad pašvaldībām, 
skolām un skolēnu vecākiem ir 
grūti atlicināt līdzekļus bērnu 
izglītojošiem braucieniem, ar to 
vien nepietiek. Tas lika mūzejam 
meklēt palīdzību sabiedrībā, lai 
iegūtu vēl papildu līdzekļus un 
apmierinātu pieprasījumu pēc 
šāda veida atbalsta. Tādēļ sadar-
bībā ar portālu Ziedot.lv tika 
radīts projekts Ceļanauda uz 
mūzeju. Tajā ikviens, kurš ir iein-
teresēts, lai Latvijas skolēni varē-
tu iepazīties ar Okupācijas mūze-
ju un piedalīties mūzeja IP gata-
votajās nodarbībās, var ziedot 
savu ārtavu. Vidēji vienas skolas 
grupa, kas brauc no attālākiem 
Latvijas novadiem, pabalstā 
saņem ap Ls 100, bet no Rīgai 
tuvākām vietām — ap Ls 50. 

Latvijas Okupācijas mūzejs, ko 
veidojusi un uztur Latvijas 
Okupācijas mūzeja biedrība, sir-
snīgi pateicas saviem ziedotā-
jiem, kas ziedojuši līdzekļus 
skolu atbalstam mūzejā, kā arī 
tiem, kas jau ziedojuši portālā 
Ziedot.lv 

Iespēja ziedot — www.ziedot.
lv/lv/project/1046. 

Tuvāka informācija par mūzeja 
Izglītības programmu www.
omip.lv. 

Līga Strazda,
Okupācijas mūzeja

sabiedrisko lietu speciāliste



LAIKS  2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis2

ar FINNAIR un citām lidfirmām no Ņujorkas,
Čikāgas un citām ASV pilsētām

* Viesnīcas * Pasūtiet lidojumus internetā
* Latvijas "Extravaganza Tour"

VYTIS TOURS
40-24 235th Street, Douglaston, NY 11363

Tel.:718-423-6161   1-800-778-9847
Fax: 718-423-3979

E-mail: VYTTOURS@EARTHLINK.NET
Web site: www.vytistours.com

LATVIJA –
2011

Zemākās cenas
lidojumiem

uz Rīgu

CEĻOJUMI AR KUĢI!
Dažādi lēti un izdevīgi piedāvājumi!

Zvaniet, pirms meklējat internetā vai citur

Inese Zaķis
Tālr.: 631-665-4455, 1-800-291-8311

Fax: 631-665-6164
32 South Penataquit Ave., Bay Shore, NY 11706-8815

E-pasts: RigaVen@aol.com

LASĪTĀJU  
BALSIS 

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU
tiešie (non-stop) lidojumi Ņujorka - Rīga

AIREX - AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

73 Glenwood Ave., Leonia, NJ 07605

Runājam latviski:
201-944-1273

Runājam angliski:
1-866-944-1273

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Kantoris ASV:596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA
Tālr. 732-549-0445, fax. 732-549-0466, e-pasts - LaiksDSR@aol.com

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 130.00; 
6 mēn. US $ 75.00; 3 mēn. US $ 42.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Tālr.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Redaktore ASV: Astra Moora
Tālr./fakss: 818-980-4748, e-pasts: laiks@juno.com,

astere2000@aol.com (fotografijām)
6157 Carpenter Ave. North Hollywood CA 91606 USA

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1
Rūdolfs Norītis: tālr.: 416-425-4613, fakss: 416-425-4615,
5 Shady Golfway, Unit 1416 Don Mills, ON M3C 3A5

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 732-549-0445, fax. 732-549-0466, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - reklama@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

"LAI KA"  abo ne ments ASV mak sā: 3 mē ne šiem  US $42,-
 6 mē ne šiem  US $75,-
 1 ga dam    US $130,-
 Gai sa pasts 1 ga dam ASV US $215,-
Ārpus ASV "LAI KS"   tiek piesūtīts tikai pa gaisa pastu
 Ka na dā 1 gadam US $225,-
 pusgadam US $120,-
  Latvijā 1 gadam US $220,-
 pusgadam US $115,-
 Citur pasaulē 1 gadam US $280,-
 pusgadam US $150,-
Abo nen ti bez mak sas sa ņems se šus "Jau no Laiks" pie li ku mus 

un ga da bei gās nā ka mā ga da ka len dā ru.
 "Jau no Laiks"  6 numurus var pasūtināt atsevišķi. 

Maksa  US $20,-
Abo nē ša nas mak su var at sū tīt ar če ku vai nau das pār ve du mu

(rak stot če ku uz "Laiks – Lat vi an Newspa per Inc." vār da).
Lū dzam no teik ti no rādīt, no ku ŗa lai ka vē las laik rak stu abo nēt.
=========================================

Laik raksts Laiks 596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA 

Lū dzu pie sū tīt man laik rak stu "LAI KS" no ________________

līdz ______________ uz ______ mē ne šiem uz se ko jo šo ad re si:

(Mr./Mrs./Ms.) _____________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Tāl ru nis ___________________________________________

E-pasts ____________________________________________

Pie vie no ju če ku, Mo ney Or der par US $ __________________

abo ne men ta uz sāk ša nai/pa ga ri nā ša nai (ne vēla mo svīt rot)
Ja ad re se mai nī ta, lū dzam uz dot arī ag rā ko ad re si.

LŪ DZAM IE GAU MĒT – abo ne men tu uz sāk ša nas,
pa ga ri nā ša nas un ad re šu mai ņas veic 3–4 ne dē ļu lai kā.

Abonējiet  laikrakstu LAIKS 
neizejot no majam!!!

Lietojiet www.laiks.us

ABO NĒ JIET LAIK RAK STU 

Kurp ejam?
Nu tā, pēc divdesmit otrās 

neatkarības gadiem esam vienī-
gā valsts uz mūsu planētas, kur 
jāpārvalda bijušo okupantu valo-
da, lai gūtu darba iespējas. Bravo, 
bravo, Saeima! Rīgas rātes cilvē-
ki nespēj vai negrib lietot valsts 
valodu, liekas, tas pats notiek 
Saeimā. Vai, saņemot pavalst-
niecību, valsts valoda nav jāzina 
nekādā mērā? Gudras galvas no 
Vienotības neatbalstīja balsoju-
mu par Darba likuma grozīju-
miem un izgāza paredzēto liku-
mu. Jautājums - vai šiem deputā-
tiem vispār var uzticēties, vai 
viņi var aizstāvet mūsu valsti? 
Izglītības jautājums nenokārtots 
nu jau divdesmit gadus. Igauņiem 
un lietuviešiem nav šo problē-
mu. Saņemot no partijas Visu 
Latvijai Vēlēšanu komisijai 
iesniegtos 10 000 parakstus par 
vidējās izglītības pāreju valsts 
valodā 2012. gadā, izglītības mi -
nistrs Rolands Broks saka: vaja-
dzēs vēl ilgu laiku. Mans komen-
tārs: varbūt nākamajos 20 gados? 
Tad vēl dubultpavalstniecības 
jautājums iesaldēts līdz 1. sep-
tembrim – varbūt, ka aizmirstas. 
Tad vēl par iepriecinājumu 
visiem Saeima noraidīja likumu 
par smagu sodu, nelikumīgi 
financējot polītiskās partijas. 
Izlasīju šo ziņu PBLA apskatā. 
Liekas, ka aiz mūsu zemes aus-
trumu robežas kāds smejas un 
sauc: „Bravo, bravo, Saeima!”

Pašlabuma meklētāji polītiķi 
sagrāvuši mūsu valsts financiālo 
un saimniecisko struktūru. 
Rodas jautājums – kurp ejam?

V. Avotiņš,
Lielbritanijā

Kas valda Latvijā?
Bijušie okupanti nievā leģio-

nārus, sauc viņus par fašistiem 
un ar Maskavas svētību grib 
aizliegt pieminēt 16. martu.

Rīgas pilsētas galva Nils Uša-
kovs savukārt drīkst pieminēt 9. 
maiju un 13. oktobrī, godināt un 
nolikt puķes latviešu spīdzinā-
tāju, deportētāju un šāvēju ka -
pos.

Nevienam ne Saeimā, ne mi -
nistrijās nav iebildumu pret šādu 
N. Ušakova rīcību.

Kur ir tautas sargi un nacio-
nālais lepnums? Kur veselais 
saprāts?

Oļgerts Skostiņš
Midlandē, MI

Labojums
Laika 2.- 8. aprīļa numurā 7. 

lappusē ievietotajā Didža 
Beitlera fotoattēlā pie raksta 
,,Mākslas dienas Portlandē”  
mākslinieces Ainas Pamovskas 
darbi redzami  augšā, Paula 
Dermana – apakšā.

Red.

BOSTONAS LATVIEŠU SKOLA
SVIN 60 GADU DIBINĀŠANAS JUBILEJU!

Lūdzam atbalstīt BLS mūsu 
jubilejas gadā ar ziedojumu 

“Boston Latvian Sunday School” 
vārdā  un sūtīt

Krisītei Skarei
263 Chestnut Ave. #5

Jamaica Plain, MA 02130

Aicinām absolventus, bijušos 
audzēkņus, skolotājus un skolas 

atbalstītājus uz BLS jubilejas balli
sestdien, 2011. gada 9. aprīlī, 

pulksten 19:00
Boylston Schul-Verein

8 County Street (Route 109)
Walpole, MA 02081

www.germanclub.org

Laika lasītāji ir laipni lūgti
līdz 20. aprīlim izpildīt īsu interneta aptauju par latviešu 

identitāti ASV. Aptauja ir pieejama gan latviski: www.visi-
dati.lv/aptauja/500558534/, gan angliski: www.visidati.lv/
aptauja/500778958/

Aptaujas tēma ir latviešu identitātes veidošana un sagla-
bāšana ASV. Ir vēlams, lai to izpildītu visu paaudžu 
Amerikas latvieši, gan tie, kas dzimuši Latvijā, gan ASV.

Aptaujas autore: Elīna Ivanova, ģeografijas studente no 
Latvijas (Latgales), kas veic šo pētījumu savam maģistra 
grada diplomdarbam Latvijas Universitātē, Rīgā. Elīna 
ieinteresējās par šo temu kopš 2008. - 2009. gada, kad viņa 
dzīvoja pie Bostonas latviešu viesu ģimenes un sniedza 
priekšlasījumu par Latgales kultūras ainu Bostonas 
Draudzīgā aicinājuma sarīkojumā. 
Lūdzu, rakstiet Elīnai Ivanovai: ivanelina@gmail.com 
(arī atrodama www.Draugiem.lv).



LAIKS 32011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis

Pastāstiet mums par sevi un savu 
nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt savus 
draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā 
jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2011. gada Lieldienu numurā. 
Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 
Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu
Līdz  15. aprīlim nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt  Madarai –  redakcija@laiks.us

VAI VĒLATIES  SLUDINĀJUMU  
KRĀSĀS?

Vispār. info: DIĀNA SIMMONS RUDZĪTE:
596 Middlesex Ave.,  Metuchen, 
NJ 08840, USA. ,
Tālr.: 732-549-0445, 
e-pasts:   LaiksDSR@aol.com. 

Latviešu mākslinieks Aivars 
Zandbergs Bostonas apkaimes 
mākslas izstādē ieguvis trīs 
godalgas: pirmo vietu par eļļas 
un akrila gleznām, trešo vietu 
par akvareļiem un Dabas fonda 
(Conservation Club) balvu. 
Izstādē ,,Abstrakcijas” Morini 
galerijā Mansfīldā A. Zand ber-
gam piešķīra pirmo godalgu.

Ražīgais gleznotājs audzina 
mazdēlus un aktīvi piedalās 
latviešu sabiedrības dzīvē gan 
ASV, gan Latvijā, kur palīdz 
rīkot mākslinieku plenērus.

J. B.

Apbalvojumi Aivaram Zandbergam

Aivara Zandberga glezna ,,Abstraktais kvadrāts” (akrils)Aivars Zandbergs

Latviešu organizāciju apvie-
nības Minesotā (LOAM) valdes 
priekšsēdes Maijas Zaeskas ai -
cinājumam atbalstīt Latvijas 50 
gadu Okupācijas mūzeja darbu 
bija liela atsaucība. 

Koncertā 12. marta vakarā 
Elgas Pones vadītais tautasdzies-
mu ansamblis „Teiksma” dziedā-
ja septiņas tautasdziesmas, no 
tām dažas gan biežāk, gan ļoti 
reti dzirdētas Latgales puses 
dziesmas dažādos sabalsojumos 
un dažādu instrumentu pava -
dījumā – ,,Aiz kalniņa dūmi kūp”, 

Koncerts Mineapolē, atbalstot Latvijas 50 gadu Okupācijas mūzeju 
,,Pa  kaustīju kumeliņu”, ,,Atmi-
niet, labi ļaudis”, ,,Saulīt, mana 
krust amāte”, ,,I bādoj mõmeņa”, 
,,Tēvis, tēvis, tais’ man laivu”, 
,,Zīdēja pučeitis, zīdēja ruzeitis”. 
Klausītāji bija ļoti atsaucīgi, 
brīžiem pat dziedāja līdzi. 

Vijolniece Tīna Josta un pia-
nists Dzintars Josts atskaņoja E. 
Dārziņa ,,Melancholisko valsi”, F. 
Kreislera ,,Mīlas mokas” un F. 
Marketi (Marchetti) Fascination, 
izpelnoties skaļus aplausus. Mū -
zi  ķi neskopojās ar piedevām, ko 
klausītāji augstu novērtēja.

Draudzes koris Gunas Kal-
mītes Skujiņas vadībā, Birutai 
Sprūdai spēlējot pavadījumu, 
nodziedāja četras latviešu tau-
tasdziesmas dažādās apdarēs 
(,,Tek saulīte”, ,,Trīs rītiņi saule 
lēca”, ,,Neba maize pate nāca”, 
,,Es biju māmiņai viena pati 
meitiņa”) un Raimonda Paula 
dziesmu ,,Ma  nai dzimtenei”. 

Koncerta beigās koris un „Teiks-
ma” kopā dziedāja V. Salaka 
,,Pērkons veda ve  dekliņu” A. 
Jansona apdarē. Klau        sītāji, ne -
mitīgi aplaudējot, izlūdzās pie-
devas. 

Pēc koncerta klausītāji vēl pa -
kavējās, tērzējot gan savā starpā, 
gan ar māksliniekiem pie 
LOAM sagādātā atspir dzinā-

jumu galda. Cerams, ka kon-
certa ie  ņēmumi, ko nodos Lat-
vijas 50 gadu Okupācijas mūzeja 
darba atbalstam, palīdzēs sagā-
dāt ne tikai ļoti vajadzīgo mate-
riālo, bet arī morālo atbalstu 
mūsu ko  pējam mērķim – pla-
šākai nesenās Latvijas vēstures 
izpratnei.

Rita Drone

Tautasdziesmu ansambļa ,,Teiksma” dalībnieki, no kreisās: Nora Lunda, Laila Švalbe, Gunta 
Herrona, vadītāja Elga Pone, Jānis Paulis Skujiņš, Zinta Pone, Jānis Skujiņš, Ingrīda Erdmane, 
Jānis Zeltiņš

Dzied Mineapoles-St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes koris; diriģente Guna Kalmīte SkujiņaMūziķi Tīna un Dzintars Josti



LAIKS  2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis4

   Latviešu elēģija
Ainas Zemdegas 
Rakstus lasot

Daudzdievība – 
kā daudzsievība:
pat ja kārota – 
latvietim bīstama.

Bet elēģija – 
mūs vieno
gandrīz kā reliģija:
dziļumos zarota,
vēl iepazīstama.

Daudz esam pasaulē 
triekti
vai paši skrējuši,
elkdievību vārdā
liekti,
pat asinis lējuši.

Bet savu zemi un tautu 
noliegt līdz šim
neesam spējuši.

Vai tēvzeme, 
trimda
vai lēģeris bija, – 
caur visām tālēm sasaucās
latviešu elēģija.

Un nenomāca 
vienvienīga necerība – 
šī lielākā pasaules
ķecerība.

Latviešu elēģija, 
vadi mūs vēlreiz
uz jaunotu ticību,
gandrīz kā reliģija:
palīdzi vēlreiz
uzveikt mums
nīcību!

Imants Auziņš
2010, maijs

Dažās Ainas Zemdegas pirmā 
dzejoļu krājuma „Basām kājām” 
(1963) lappusēs ieskatoties*

*A.Zemdega. Raksti, 2, Nordik, 
2009. Visi citāti no šī izdevuma, 
norādot tikai lappusi.

Un ceļas pianists no sava krēsl a, 
– šī Ojāra Vācieša „Klavier-
koncerta” rinda pati atlidoja, aiz-
verot Ainas Zemdegas pirmo 
krājumu „Basām kājām” (1963). 
Pirmo un brieduma apliecinātāju 
vienlaikus. Atcerējos Ojāra „Kla-
vierkoncerta” izskaņu: „No pirk-
stu lāstekām/ pil dvēsele, /un acis 
pilnas pelnu”.

Patiešām – likās beidzies vēl 
viens vārsmu klavierkoncerts. 
Vēlāk pabrīnījos, ka jau citi 
vērtētāji tikpat tiesīgi ko līdzīgu 
minējuši, arī citus mūzikas in -
strumentus vai mūziku pašu. 
Daži piemēri.

Gunārs Irbe: „...viņa noska ņo-
jusi savu kokli viegli rezignētā 
nokrāsā un pie tās arī paliek” 
(339). 

Jānis Krēsliņš: „Bet varbūt Aina 
Zemdega gribējusi tikai konsek-
venti izteikt Verlēna saukli: „Tik 
mūziku pār visām lietām!”” 
(335).

Guntis Zariņš runā par vienīgo 
šķietamo kļūmi: tā ir „viņas sirds-
dedze atskaņot savā dzejā Latvijas 
dabu, tautasdziesmas un visu 
mū  su sāpīgo rezignāciju – nespējot 
to darīt īsteni saprotamu cit-
tautiešiem, bet – latvieši ar šo 
„kļūmi” daudz ko ieguvuši” 
(330).

Pāvils Vasariņš pirmos iespai-
dus salīdzina ar kamermūzikas 
koncertu, secinot, ka šai dzejai 
„nav valša ritma [...], ne marša 
vai himnas paskaļā patētiskuma”, 
bet šīs impresijas „drīzāk atgādina 
klavieru un orķestra rimto mu -
zicēšanu”.

Visas izteikas, protams, ir iz -
vērstākas, vērīgas pret niansēm.

Meklējot kādus atslēgas vārdus 
Ainas Zemdegas dzejai šajās 
dažādu personību dažādās zemēs 
pasen rakstītajās atsauksmēs, arī 
šoreiz manāma liela tuvība. At -
zīmējot krājuma dzīvesprieku, 
sirsnību, dzīvības spītīgumu, lie-
lās katastrofas pārvarējumu, 
tomēr visi atzīst arī rezignāciju, 
minorus akordus, nemieru par 
nesavienojamo. Īsi – skumjas.

Cēlonis – dzīvošana divos kras-
tos, divās īstenībās, aiz plaisas; 
dubultritms soļos. Mīlestība pret 
pamesto zemi.

Tā kā atsauksmes, kā parasti, 
lasīju pēc pašu dzejdarbu iepa-
zīšanas, biju pārsteigts, ka pirmo 
iespaidu skicēs biju nonācis līdz 
diezgan līdzīgiem secinājumiem. 
Kāds piemērs no šoziem raks-
tītā:

„Cauri Ainas Zemdegas dzejai 
skan kas ilgāks par mūsu ikviena 
piedzīvojumiem, pārdzīvojumiem 
– kā Šopēna etīdēs, prelūdijās vai 
Oģinska polonēzēs –  –

Poļu vārds te neuznirst nejauši: 
grūti nosaukt klasiskāku šķeltās 
vai ņemtās dzimtenes ilgu dzeju, 
mākslu visā Eiropā kopš Ovīdija 
laikiem”...

Atlika vēl tulkot mūzikas ter-
minus literatūrzinātniskā valodā. 
Elēģija! Latviešu elēģija. Ja liekas 
pārāk kategoriski, var sacīt: elē-
ģiski dzejoļi, skumja noskaņa.

Manuprāt, tā ir viena no mūsu 
dzejas svarīgākajām ievirzēm 20. 
gs. otrajā pusē. Latvijā, trimdā, 
izsūtījumos, lēģeros. Ar to netiek 
noliegtas citas ievirzes – no de -
dzīgas publicistikas līdz daudz-
veidīgai ironijai.

Varu tikai izteikt pieņēmu  mu, 
ka elēģisms, iespējams, ir galvenā 
latvieša, bet jo sevišķi latvietes 
reakcija, attieksmes paudums 
dra  matiskos laikmetos, kādu 

diem  žēl arī mūsu nesenā vēsturē 
nav trūcis.

Tā ir izsāpe, atsakoties no ilgo-
jumu noklusējuma.

Ne bezcerība, ne padošanās, 
bet – izsāpe.

Arī skumju varavīksnei ir dau-
dzas krāsas, bet kopā tās paceļ 
pār ikdienu dzīves cerību vārtus.

Tāda pamatizjūta pavada, lasot 
A. Zemdegas krājumu „Basām 
kājām”.

Šajā segmentā tā sastopas ar tik 
atšķirīgu dzejnieču – kā Elza 
Stērste, V. Strēlerte, M. Bendrupe, 
V. Toma, Br. Martuževa, V. 
Dreimane – dzeju.

Pamats tas pats – dzimtenes, 
tēvzemes nepietiekamība.

Var sacīt, ka to nepietiek nekad. 
Arī šodien, dzīvojot Latvijā. 
Varbūt mūsu zeme vēl pārāk 
neatbilst mūsu ilgām; varbūt tai 
pietiekami neatbilstam mēs 
paši...

Bet mīlestība meklē saskaņu.
Un meklējot iet caur skumjām, 

smeldzi, pat izmisumu.
Protams, trimdā šī situācija lie-

kas skaidra un skadra.
*
Viena no saviļņojošākajām elē-

ģijām Ainas Zemdegas krā jumā, 
manuprāt, ir „Svešas zemes mežs” 
(33).

To lasot, apstiprinājumu gūst 
sākumā citētie Gunta Zariņa 
vārdi un kāds Rūtas Veidemanes 
vispārinājums rūpīgajā pētījumā 
par Ainas Zemdegas dzeju:

„Aina Zenmdega neraksta par 
dabu, viņa izmanto to kā sav da-
bīgu šifru” (358).

„Svešas zemes mežs” – rets 
dzejolis, kur šifrējama gandrīz 
vai ik rinda, bet pietiks ar dažiem 
piemēriem.

Tas sākas ar atvieglojuma no -
pūtu, jaušot sastapšanos ar garus 
gadus ilgoto vidi:

Beidzot 
ieraudzīju 
garās pupas zaļumā mežu – 
ar eglēm, kas lāčbērnus šūpo, 

Latviešu elēģija un noru, kur pēdējo lelli
pazaudēju.
Zināms, no kādiem latviešu 

folkloras dziļumiem ir tā garā 
pupa un lāčbērni, kādos laikos 
varētu būt pazaudēta pēdējā 
lelle.

Pret dzīvības koka mūŗiem 
skalojas pļava.
Brienu.
Zem zaru asumiem pusrāpus, 
pār saknēm, caur krūmiem,
krēslainā svešumā tieku.
Lieliski iederīgi vārdi – „Ska-

lojas pļava” (kā visviet Latvijā);  
un turpat – maza dzejdarba lie-
lais mezgls – laušanās pie zaudētā 
– pat „pār saknēm”, lai tiktu vien 
„krēslainā svešumā”.

Ik rinda tālāk signalizē par 
augošu vilšanos:

Iztraucēts 
mežs veras sabozies,
man ceļu nepašķir
un kritušu koku ķēmīgiem 

stāviem,
mirušām rokām
ceļ sētu ap senu
indiāņu vietu.
It kā tik pazīstamais, izskaņā 

kulminējot, pārvēršas savā 
pretišķībā:

Bet tāsis zemē 
kā kauli kupenā, 
uz akmens – 
aizmidzis izmisums.
Loks noslēdzies. 23 rindās ie -

tverta kāda pārdzīvojuma gaišā 
izteka, samezglojums dramatiskā 
krācē un – sabrukums. Jo aiz-
midzis pat izmisums; un izmi-
sums, bēda te ir uz akmens, bet 
mēs zinām, kur tā liekama cerot:

Liku bēdu zem akmeņa – – 
Patiesīgs pārdzīvojums izrai-

sījis katarsi.
Vai vēl kas vajadzīgs?
Varbūt vienīgi piebilde – ne jau 

vārda apspēles dēļ, proti: Aina 
Zemdega jau pirmajā krājumā 
piesaka sevi kā Zemdegu dze-
jniece.

Imants Auziņš

Zigrid Vidners,  I Grew Up in 
Latvia (Zigrīda Vidnere, Es 
uzaugu Latvijā), autores izde-
vums, 2010. g., 320 lpp.

Jaunais Rīgas Romas katoļu 
Baznīcas archibīskaps Zbigņevs 
Stankevičs nesen sprediķī aici-
nāja plašsaziņas līdzekļus vairāk 
pievērsties labām ziņām nekā 
sliktām, lai tādā veidā uzlabotu 
vai saglabātu tautas garīgo ve -
selību. Lai gan presi un elek-
troniskos saziņas līdzekļus par 
šādi ejamu ceļu pārliecināt nāk-
sies grūti, 1926. gadā dzimušās 
un tagad Kalifornijā dzīvojošās 
Zigrīdas Vidneres pirmā grāmata  
I Grew Up in Latvia archibīskapu 
noteikti iepriecinātu. Grāmatas 
pirmajā pusē izstāstītās bērnības 
atmiņas no apziņas rašanās līdz 
četrpadsmitajam mūža gadam ir 
tik pozitīvas, tik gaišas, lauku 
dabas skaistuma apņemtas un 
idilliskas, ka nedaudzie aptum-
sumi (vectēva sastrīdēšanās ar 
tēvoci Augustu 87. – 88. lpp., 
mātes pirmā un atkārtotā sa -
sirgšana ar tuberkulozi 95. un 
160. lpp. un pašas autores aklās 
zarnas operācija 135. – 136. 
lpp.), lai cik tie dzīvē bijuši 
nepatīkami, lasītājam sniedz 
visam labajam un daiļajam pretī 

Latvijas vai jaunības slavinājums?
liekamu, itin nepieciešamu kon-
trastu. Kā nekā ar laiku apnicīgas 
var kļūt pat zilās vasaras debesis, 
ja tajās pa reizei neuzpeld arī pa 
lietus mā  konim!

Grāmatas pirmā puse sniedz 
visai bagātīgu ainu par bērna 
acīm skatītu 20. gadsimta 30. 
gadu dzīvi Latvijas laukos, īpaši 
Ērgļu, Valmieras pusē. Uz ikdie-
nas fona izceļas Ziemsvētki, Jāņi, 
Kapu svētki (angliski Memorial 
Day!), kulšanas talka... Šai 
grāmatas daļai raksturīgi ir vis-
pārinājumi (tāda, lūk, toreiz bija 
tā dzīve Latvijā!), bet atsevišķi 
notikumi un atgadījumi lasāmi 
kā šo vispārinājumu illustrācija. 
Daudz ir jūsmas, kas var sa sniegt 
pat ekstazes līmeni. Lūk, teksta 
paraudziņš:

Tās skaistās, skaistās dienas ar 
žūstošu priežu skuju smaržu 
gaisā un vasaras vēsmas maigo 
čukstē šanu augstu koku galotnēs! 
Tādi laiki nekad nav atkārtojušies. 
Ir dīvaini, kā dažas lietas un noti-
kumi cilvēkā saglabājas, pat ja 
nav noticis nekas sevišķs. Es vēl 
arvien šīs vasaras dienas redzu 
un pārdzīvoju, it kā tās būtu 
bijušas tikai vakar. (35.)      

 Grāmatas pirmā puse ir 
skaistāka, otra ir drāmatiskāka. 
Te notikumi izvērstāki un izdzīvo 
paši savu dzīvi. Ir krievu un tad 

vācu okupācijas laiks, kad auto-
rei 14 – 18 mūža gadi. Uz lielo 
notikumu satraucošā fona 
iezīmējas vētru un dziņu peri-
ods jaunietes dzīvē. Zigai patīk 
Ilmārs, bet ilgi viņa nesaskata 
Ilmārā pretpatiku.  Ziga savukārt 
patīk Viktoram, bet Viktors viņai 
ne. Īslaicīgi uzpeld kāds Arturs, 
kas nēsā līdzi šaujamieroci un 
meiteni vizina Gaujā ar laivu, 
kuŗā smeļas ūdens. Ilmāram, 
tāpat kā Zigas tēvam, jāiet kaŗā, 
ir sāpīgi šķir šanās skati. Pašas 
pēdējās lappuses, kur 1944. gada 
25. augustā autorei jāatstāj 
Latvija, jūtu intensitātē, pār -
dzīvojuma sāpī gumā var mē -
roties ar labāko, kas mūsu 
literātūrā par došanos trimdā 
sarakstīts.

Jūtams, ka, veidojot grāmatas 
otru pusi, Zigrīda Vidnere ir 
„ierakstījusies”. Ir vairāk jautā-
juma un izsaukuma teikumu, 
vietām dialogi. Gluži tāpat var 
ieteikt lasītājam grāmatā „iela-
sīties”. Ja spraigāku sižetu cienītā-
jiem pirmā puse vietām varētu 
šķist par gausu un „aprakstošu”, 
otra puse tai dod itin raitu pret-
svaru.

Lielo notikumu skaidrojums 
šur tur būtu vēlams precīzāks. 
Par laiku pēc 1940. gada 17. 
jūnija teikts, ka „dzirdējām no 

jaunā režīma, ka nekas nemai-
nīšoties un ka krievi tikai vēloties 
bazes pie Baltijas jūras” (170.) 
Bet bazes viņiem taču jau bija 
kopš iepriekšējā gada rudens! 
Autore apgalvo, ka tūdaļ pēc 
vācu ienākšanas Latvijā 1941. 
gada jūlijā daudzi latviešu vīrieši 
bijuši gatavi iesaistīties vācu 
militārajos spēkos, lai pēc Baigā 
gada pieredzes palīdzētu vācie-
šiem ietriekt krievus pavisam 
dziļi Krievijas teritorijā, tā ka 
viņi nekad vairs neiespētu 
Latvijā „atgriezties”. Taču vācieši 
uz tādu vēlēšanos esot pateikuši 
„nē”. Te nu var ieteikt autorei 
palasīt Daugavas Vanagu 1972. 
gadā izdoto Latviešu kaŗavīrs 
Otrā pasaules kaŗa laikā 2. 
sējumu, kuŗā stāstīts par pirmo 
latviešu bataljonu formēšanu, 
jau sākot ar 1941. gada 20. 
jūliju.

Grāmatas angļu valodā ir labā 
līmenī, tikai viscaur nepareizās 
vietās salikti apostrofi. Dīvains 
liekas Ērgļu pilsētas anglisko-
jums - Eagles – un skaidrojums, 
ka Vilku ģimenes uzvārds no -
zīmē Wolf. Atores nolūks, rak-
stot angliski, būs bijis ie  interesēt 
trimdas pirmās paau dzes, ta -
gadējo vec vecāku, pa  saules pie -
redzē ār  zemju latviešu trešo 
paaudzi, mazbērnus, kas latviski 

nelasa vai nu nemaz, vai lasa ar 
grūtībām. Būtu jau labi, ja šāds 
vēlējumies piepildītos, tomēr 
māc aizdomas, ka grāmata 
pievilcīgāka šķitīs autores pašas 
paaudzei, kam pieredze lielā 
mērā ir līdzīga.

Zigrīdas Vidneres plašais stās-
tījums izstrāvo nepārprotamu 
mīlestību, tikai rodas jautājums, 
vai šī mīlestība ir pret dzimteni 
Latviju vai pret autores pašas 
bērnību un jaunību. Teiksit, ka 
tā nedrīkst jautāt un ka mīlestī-
bas objekts ir apvienots, tātad – 
autores bērnība un jaunība 
dzim tenē Latvijā? Bet tad būtu 
gri bējies lasīt, kaut vai nelielā 
epi logā, vai autore Latviju pēc 
1944. gada vēl kādreiz apciemo-
jusi un, ja ir, tad kādu viņa to 
ieraudzījusi tagad. Diemžēl pa -
zīs  tu paprāvu skaitu ārzemju 
latviešu, kas ir gan pietiekami 
turīgi un pietiekami veselīgi, lai 
uz Latviju atlidotu, bet kas 
aizbildinās ar to, ka Latvijā tagad 
viss būšot citādi un ka viņi negri-
bot samaitāt savu jaunības gadu 
skaistās atmiņas. Tie, lūk, ir 
cilvēki, kam pašu jaunība tomēr 
vismīļāka. 

Eduards Silkalns  
P.S. Ja vēlaties grāmatu iegā-

dāties, sazinieties ar autori, 
e-pasts: vidners@sbcglobal.net



LAIKS 52011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis

L A I K A  L A S Ā M V I E L A

Esmu pensionārs. Ne tāds, kā 
mans šīs vasaras kaimiņš Jānis. 
Nē, tāds nu es neesmu! Sakrun-
kotu seju, salīcis, viņš no rīta 
pabāž galvu pa šaurajām mājas 
otrā gala durvīm, kas knapi turas 
eņģēs, un paošņā gaisu. Sak, vai 
vērts šodien kustēties laukā? 
Gaiss jau gan te nav slikts, dāņi 
un vācieši ar savām cūku fer-
mām nav vēl paguvuši to sagan-
dēt, tādēļ jau esmu šeit apmeties. 
Ar Jāni esam vienos gados, abi 
esam pensionāri, bet te tā līdzība 
beidzas. Ne tā, lēnītiņām, bet 
pēkšņi, kā ar cirvi nocirsta. Jānis 
mūža lielāko daļu ir pavadījis 
Latvijā, bet es- Kalifornijā. Jānim 
patīk, kā pats saka, smukas, apa-
ļīgas pudeles, man vairāk smuki, 
apaļīgi meitieši. Man ir aizdo-
mas, ka Jānim gan vairāk intere-
sē apaļīgo pudeļu saturs. To 
iebaudījis, viņš kļūst sentimen-
tāls un uzvelk dziesmu par zilo 
lakatiņu vai Gaujas laivinieku. 
Jānis bieži nodarbojas ar matē-
mātiku, skaita santīmus, bet reti 
tiek līdz latam. Es ar matemāti-
ku nenodarbojos, nav vajadzī-
bas. Tā būtu laika izniekošana, 
un sen jau esmu nācis pie slē-
dziena, ka izniekots laiks nav 
atgūstams. Tādēļ, lai nu ko, bet 
ar laiku velti nešķiežos.

Šajā vientuļajā vietā esmu 
apmeties, lai izvēdinātu galvu, 
un tad, ar skaidru, aukstu prātu 
izlemtu, kā pavadīt dzīves atli-
kušos gadus. Esmu cietis pama-
tīgu neveiksmi. Tas man reti 
gadās, vienmēr esmu bijis paš-
pārliecināts un spējis no nepatī-
kamām situācijām atrast izeju. 
Šoreiz tas nav izdevies, un nu 
esmu apjucis. Man bija uzradu-
sies kaite, kas parasti uzrodas 
jaunībā vai vīra gados. Biju 
iemīlējies. Varētu teikt, nu, kas 
tur slikts? Iemīlas tak daudzi - 
jauni un veci, gudri un īsti kre-
tīni! Diez vai par ko citu ir tik 
daudz rakstīts un runāts kā par 
mīlestību! Taisnība, bet man no 
tā nekļūst vieglāk, jo, lūk, man 
bija gadījies iemīlēties sievietē, 
kas bija par mani nevien daudz 
jaunāka, bet turklāt arī precēju-
sies. Tādai kombinācijai reti 
kad ir laimīgs iznākums. Atzī-
šos, manā vecumā iemīlēties 
vispār nav prāta darbs, bet vai 
tad jūtām var pavēlēt? Lūdzu 
viņu no vīra šķirties un nākt pie 
manis. Solīju puspasaules un 
mīlestību mūžu mūžos piede-
vām, bet viņa mani atraidīja. 
Manai sirdsdāmai gan patika 
būt apjūsmotai, doties ar mani 
izbraukumos un pavadīt vasa-
ras Kalifornijas saulainajās 
pludmalēs, bet no vīra šķirties 
viņa nevēlējās. Un tā, kādu 
dienu, mēs sacījām ardievas.

Šeit būtu vajadzējis pielikt 
punktu un ierakstīt nelaimīgo 
mīlestību zaudējumu ailē, bet 
esmu cilvēks, kas visu grib 
izprast un iedziļināties lietu 
būtībā – kāpēc tas tā un ne citā-
di? Kas bija tas, kas viņai neļāva 
aiziet no vīra, ko viņa teicās 
nemīlam? Vai biju aizsapņojies 
un kaut ko palaidis garām neie-
vērotu? Dzīvē tā dažreiz gadās, 
un tad īstenība var sajaukties ar 

Rozīt, rozīt sarkanā, rozīt meža malā...
sapņiem tādā neatšķetināmā 
mudžeklī, ka nezinām, kur īste-
nība beidzas un sapņi sākas. Es 
tādā mudžeklī biju iekļuvis. Bija 
tik labi un skaisti, ka nemēģinā-
ju to atšķetināt. Jānis gan par to 
tikai pasmīn. Es pārāk daudz 
filozofējot un vienkāršas lietas 
padarot komplicētas. Viņam tā -
dās lietās esot liela pieredze. Bet 
tā pieredze, ar ko viņš tik traki 
lepojas, ir jaunības dienu atmi-
ņās. Tad gan esot bijis īsts don-
žuāns un nevarējis vien no sku-
ķiem atkauties! Es to visu uzņe-
mu ar zināmu skepsi, zinu tak, ka 
mēs, veči, bieži patiesību sajau-
cam ar izskaistinātām atmi  ņām 
un puspatiesībām. Iespējams, ka 
Jānis ir arī mazliet skaudīgs, jo ar 
mīlestības lietām viņš jau dau-
dzus gadus nav saskāries, un 
manas problēmas varbūt atgādi-
na, ka jaunības dienas un vīra 
gadi jau sen aiz kalniem.

Sēžam manā istabā kā bieži 
vakaros. Uzlieku galdā pudeli 
franču konjaka, un Jānim acis 
iemirdzas kā panterai, kas saga-
tavojusies lēcienam. Tādu man-
tu ilgi neesot redzējis! Aicinu, 
lai ielej, un Jānis ar neticami 
drošu roku atkorķē pudeli un, 
ne piliena neizšļakstīdams, pie-
pilda mazās glāzītes. Man apbrī-
nā paveras mute. Prot gan viņš 
ar šitām mantām rīkoties! Viņš 
manu apbrīnas pilno skatienu ir 
pamanījis un atzīstas, ka kād-
reiz bijis bārmenis. Nu, lūk, 
tādēļ vīrs pazīst mantu!

Pēc dažām glāzītēm aristokrā-
tiskās dziras, Jānis sāk stāstīt, ka 
kilometru vai divus no šejienes, 
dzīvojot kāds bagātnieks, latvie-
šu miljonārs. Meža ielokā esot 
uzcēlis lielu māju, gandrīz vai 
pili, un tās priekšā sastādījis 
rozes. Algojot dārznieku, kas 
tās kopjot, bet, kad pats pa rei-
zei parādoties, vienmēr daudz 
laika pavadot pie savām rozēm. 
Esot dzirdēts, ka bagātnieks 
esot viens no retajiem, kas uz 
zaļa zara ticis godīgā ceļā. Ja 
man patīkot klaiņot pa mežiem 
un laukiem, kā sacīt, baudīt 
dabu, lai es tur kādreiz aizkāp-
jot. Jānis iztukšo glāzīti, slejas 
augšā un lēni, mazliet nedro-
šiem soļiem, aizčāpo uz savu 
istabu mājas otrā galā. Nolemju 
pieņemt Jāņa ieteikumu un rīt 
tur aizstaigāt. 

Rīts pienāk ar vētru un lietus-
gāzēm. Vējš svilpo ap vecās 
mājas pakšiem, dzenā jau dzel-
tēt sākušās koku lapas un triec 
lielas lietus lāses pret istabas 
vienīgā loga rūtīm. Īsti rudenī-
ga diena. Nekāda pastaiga šorīt 
neiznāks, tas skaidrs. Varētu 
pajautāt Jānim, cik ilgi tādi lieti 
te pieturas, bet negribas iet uz 
viņa galu un samirkt lietū. 
Paveros apkārt, un istabas otrā 
galā ieraugu plauktu ar dau-
dzām grāmatām, ko iepriekš 
nebiju ievērojis. Varbūt man 
uzsmaidījusi laime un plauktā 
ir kāda interesanta grāmata, ar 
ko pakavēt laiku, līdz lietus pār-
stās un varēšu doties pastaigā. 
Grāmatas ir klātas ar biezu 
putekļu kārtu, tās sen nav cilā-
tas. Kas zina, kad to īpašnieks 

pēdējo reizi bijis šajā istabā. 
Varbūt pārcēlies uz citu dzīves-
vietu, varbūt atstājis šo grēku 
pasauli uz visiem laikiem. 
Apakšējā plauktā saskatu rindu 
grāmatu gaišzilos vākos, laikam 
kāda pazīstama rakstnieka kopo-
tie raksti. Paņemu vienu sējumu 
un nopūšu putekļus. Neticu 
savām acīm – Viļa Lāča raksti! 
Kādreiz bērnībā Vilis Lācis bija 
mans iemīļotākais rakstnieks, 
gandrīz vai kaimiņš, abi tak dzī-
vojām Vecmīlgrāvī! Populārajā 
žurnālā „Atpūta” lasīju viņa 
romānu „Vecā jūrnieku ligzda” 
un, protams, „Zvejnieka dēlu”. 
Zinu, ka abi romāni pēc kaŗa ir 
pārstrādāti atbilstoši tā laika 
ideoloģijai, un „Vecā jūrnieku 
ligzda” ir kļuvusi „Zītaru dzim-
ta”. Būs jāsameklē grāmatu paš-
reizējais īpašnieks, varbūt būs ar 
mieru no tām šķirties.

Ir kļuvis gaišāks. Nolieku bēr-
nības atmiņas atpakaļ plauktā 
un paveros logā. Tumšie lietus 
mākoņi, vēja dzenāti, vēl arvien 
skraida pa debess jumu, bet 
neliekas vairs tik draudīgi kā vēl 
pirms stundas. Šur tur mākoņos 
parādās pa zilai spraugai, un tad 
visam cauri izlaužas pirmie sau-
lesstari. Izeju laukā un dziļi ieel-
poju dzidro gaisu. Lietus ir aiz-
skalojis putekļus, un dabas māte 
tādās reizēs ar krāsām neskopo-
jas. Spilgtas un krāšņas, tās ir 
visur, kur vien raugos. Pāri takai, 
kas ved uz mežu, aizcilpo zaķis. 
Tas pa reizei apstājas, noskuri-
nās un tad, palūkojies apkārt, 
cilpo tālāk. Garausis laikam bijis 
mieloties kādā kaimiņu dārzā. 
Paejos uz Jāņa istabas pusi un 
uzsaucu, ka eju uz bagātnieka 
māju un būšu atpakaļ tikai ap 
vakariņu laiku. Jānis paver čīk-
stošās durvis un pamāj ar roku, 
ka sapratis. Dodos ceļā.

Taka nav iemīta, liekas, ka pa 
to reti kāds staigā. Jo labāk, varē-
šu baudīt klusumu un dabu 
neviena netraucēts. Varbūt nese-
nā pagātne kļūs skaidrāka. Līdz 
mežmalai, kur taka pazūd no 
redzesloka, nav tālu, varbūt pus-
kilometrs. Nesteidzīgi turpinu 
soļot, gan jau redzēs, kur taka 
mani aizvedīs. Dungoju kādu 
senu, no atmiņu dzīlēm atlidoju-
šu melodiju. Jūtos brīvs no pēdē-
jo mēnešu skumjām un nospies-
tības.

Sasniedzis meža malu, apstā-
jos. Klausos, bet visapkārt ir 
tikai klusums. Labi, ka Jānis 
nepiedāvājās nākt līdzi. Taka 
pazūd meža krēslainajā pus-
tumsā, un man jāpieradina acis, 
lai redzētu, kur spert soli. Īsts 
biezoknis - koks pie koka, pa 
starpām krūmi, un tikai rets 
saulesstariņš, izspiedies cauri 
lapotnei, lēkā pa sūnu segu un 
krūmiem. Esmu nonācis teiks-
mainā pasaku valstībā, un lie-
kas, ka kuŗu katru brīdi sastap-
šos ar kādu laumu vai pašu 
Meža māti. Bet kļūst gaišāks, un 
takas labā pusē ieraugu klaju-
mu. Tā otrā pusē, starp kokiem, 
paceļas liela, balta ēka ar sarka-
nu kārniņu jumtu. Esmu nonā-
cis pie šīsdienas pastaigas mēr-
ķa - bagātnieka nama. Nu arī 

ievēroju, ka klajums ir iežogots 
un aiz žoga ir daudz nesen 
sastādītu rožu krūmu. Tad šis ir 
tas rožu dārzs, par ko man stās-
tīja Jānis! Pieeju tuvāk žogam. 
Nu, nekā iespaidīga jau te nav. 
Varbūt būs vēlāk, kad rozes zie-
dēs. Daudz laika tām gan nav. 
Tāpat kā manā dzīvē, arī šeit 
rudens zīmes ir uz katra soļa. 
Vēlreiz pārlaižu skatienu dār-
zam, tad pagriežos un dodos 
atpakaļ uz savu vasaras mītni. 

Vakarā atnāk Jānis. Gribot 
parunāties. Esot dzirdējis, ka es 
esot dienējis amerikāņu armijā, 
gribot šo to pajautāt. Pats esot 
dienējis padomju armijā Tālajos 
Austrumos. Nez, kur viņš to 
uzzinājis, neatceros šeit nevie-
nam par savām armijas gaitām 
stāstījis. Nu, kāpēc nepapļāpāt, 
man jau arī tādas lietas interesē! 
Jānis kaut kur no kaimiņiem ir 
atstiepis bļodu ar svaigi ceptiem 
pīrāgiem. Nevaru palikt parādā 
un lieku galdā iepriekšējā vaka-
rā neiztukšoto pudeli. Katram 
mums ir savi pienākumi, nav 
man Jāni jālūdz ķerties pie 
pudeles un glāzītēm. Tās pielē-
jis, viņš apjautājas, cik tālu es 
esot šodien aizstaigājis un vai 
meklēto vietu atradis? Saku, ka 
atradu gan, bet esmu mazliet 
vīlies, jo biju domājis papriecā-
ties par rožu ziediem, bet to 
vietā redzēju tikai diezgan 
nolaistu dārzu. Jānis mani 
uzmundrina, ka laika vēl gana, 
un pabīda glāzīti uz manu pusi. 
Sadzeram, un mans kaimiņš sāk 
mani iztaujāt par amerikāņu 
armijas tradīcijām un ierind-
nieku attiecībām ar virsniekiem 
un seržantiem. Stāstu, kas pali-
cis atmiņā, jo kur tie gadi, kad 
pēdējo reizi soļoju ierindā. 
Jānim tie gadi vēl tālāk pagātnē. 
Ir patīkami tā patērzēt. Lai gan 
esam kalpojuši pretēju ideolo-
ģiju armijās, mūsu starpā ir 
biedriskums, kāds ir tikai starp 
tiem, kuri uz savas ādas ir izju-
tuši militārās dzīves īpatnības, 
tās priekus un bēdas. Ir pus-
nakts, kad ar brašu salūtu atva-
dāmies un kaprālis Jānis dodas 
uz savu mājas galu.

Vairākas dienas esmu Rīgā. 
Lielpilsētas dunoņa, ļaužu strau-
mes ielās un īgnie ierēdņi iestā-
dēs, kurās kārtoju lietas, kas ļaus 
man bez liekiem pašpārmetu-
miem pielikt punktu pagātnei, ir 
mani nomocījuši līdz nemaņai. 
Iekrītu viesnīcas ne visai ērtajā 
gultā un atmostos tikai nākošā 
rītā. Brokastoju viesnīcas resto-
rānā un izsaucu taksometru. 
Mazliet patielējos ar tā īpašnie-
ku, bet beigās vienojamies par 
maksu un noīrēju taksometru 
visai dienai. Kādā lielveikalā 
iepērkos ilgākam laikam. Neaiz-
mirstu arī Jāni un iegādājos vai-
rākas pudeles viņa iecienītā kon-
jaka. Vēlā pēcpusdienā dodamies 
ceļā uz kluso, modernās pasaules 
pamesto lauku nostūri.

Pagājusi nedēļa kopš atgrie-
zos no Rīgas. Pie nekāda loģis-
ka, prātam pieņemama secinā-
juma par savu neveiksmi nees-
mu nonācis. Atlikušos mūža 
gadus šeit pavadīt nevēlos, jāsāk 

domāt par ceļasomu saiņošanu 
un atgriešanos saulainajā Kalifor-
nijā. Jānis arī domā, ka velti tērēju 
laiku, un nekādu apgaismību te 
neatradīšu. Viņš jautā, ko es darī-
šot, atgriezies Kalifornijā? Stāstu, 
ka dzīvoju vietā, kas ļauj man 
priekšpusdienā slēpot sniegotos 
kalnos, un tās pašas dienas pēc-
pusdienā veldzēties Klusā okeāna 
viļņos. Tas atstāj uz Jāni iespaidu, 
un viņš galīgi nesaprot manu vil-
cināšanos.

No rīta aizeju uz bagātnieka 
rožu dārzu. Manas prombūtnes 
laikā tas ir pārmainījies. No takas 
raugoties liekas, ka klajums pār-
klāts ar daudzkrāsainu segu. 
Rozes ir sākušas ziedēt, un nu te 
ir īsts dārzs. Tā malā sēž vīrs, 
nedaudz jaunāks par mani, un 
apbrīno dabas skaistās dāvanas. 
Pamāju sveicienu. Vīrs pieceļas 
un pienāk pie žoga. Sarokojamies 
un apmaināmies ar dažām pie-
klājības frazēm. Esot par mani 
dzirdējis. Atbildu, ka es par viņu 
arī. Atklājas, ka rozes mums 
abiem sirdij tuvas. Abi esam tās 
dāvājuši mīļotām sievietēm, un 
tā izteikuši savas jūtas. Viņš 
atzīstas, ka nav viņam dārzkopja 
mākas, tādēļ algojot dārznieku, 
kam tādas lietas padodoties. 
Viņam pašam jāsamierinoties ar 
skatienu no malas. Nu kas gan 
tur slikts, ja citādi nevar. Man 
gan vienmēr ir gribējies būt 
tuvāk kā rozēm, tā sievietēm. To 
gan savam jaunajam paziņam 
nesaku, jo viņam, kā liekas, ir 
citāds skats uz dzīvi. 

Citu rītu atkal soļoju pa taku. 
Pēdējās dienās radies iespaids, 
ka taka ir robeža, kas atdala 
rudeni no vasaras. Vienā pusē 
rozes pilnos ziedos, otrā koki jau 
sākuši tērpties dzeltenās un sar-
kanās rudens krāsās. Takas vasa-
ras pusē aiz žoga ieraugu skaistu, 
sarkanu rozi. Tā it kā raugās uz 
mani, un es nespēju novērst acis. 
Esmu tās varā. Pieeju pie žoga 
un, tam pārliecies, rozi noglāstu. 
Rozei ir dzeloņi. Atrauju roku 
un apjucis steidzos prom.

Bet kaut kas mani velk atpa-
kaļ. Pēc dažām dienām atgrie-
žos un mēģinu rozi vēlreiz 
noglāstīt. Roze prot dzelt. Roka, 
kas sniedzās glāstam, atraujas. 
Norausis sīkas asins lāsītes no 
pirkstiem un miklumu no acīm, 
saņemos un eju tālāk. Tagad 
zinu, ka rozes krāšņumu varēšu 
apbrīnot un par to priecāties 
tikai notālēm.

Kad nākošā dienā tuvojos 
dārza žogam, redzu, ka pie rozes 
ir noliecies dārznieks. Viņš to 
maigi glāsta, klusi teic mīļus 
vārdus, un rozes dzeloņi viņam 
rokās nedzeļ. Es saprotu. Šis ir 
viņa dārzs, viņa roze. Viņš to 
kopj, apmīļo, un tādēļ tā tik 
krāšņi viņam uzzied. 
Garāmgājējs to var tikai notā-
lēm apbrīnot. Tieši tā tas ir arī 
ar cilvēkiem. Savai mīļotai sie-
vietei biju tikai garāmgājējs. 
Skaistu viņu darīja cits. Tam 
viņa uzziedēja, un tam viņa pie-
derēja. Esmu atšķetinājis sapņu 
un īstenības mudžekli. Esmu 
atradis sapņa beigas.

Augusts Melnalksnis



LAIKS  2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis6

Kad rakstu šīs rindas, ir aprīļa 
pirmā sestdiena Venēcijā, kur 
mūsu kuģa ceļojums pa Adrijas 
un Egejas jūru pirms desmit 
dienām sākās. Kopš vakardienas 
esam šeit atpakaļ, lai visi atkal 
dotos katrs savās gaitās – cits 
Latvijā, bet lielais vairums – 
Amerikā. Četrdesmit astoņu cil-
vēku grupa ir kļuvusi ja ne gluži 
par tuviem draugiem, tad par 
domubiedriem gan, jo visus šai 
kopā pavadītajā laikā vienoja 
kopīgas intereses – vairāk redzēt, 
vairāk iepazīt, vairāk uzzināt, 
vienkārši atpūsties un atveldzē-
ties. Protams, šai braucienā 
dzima arī draudzība. Es personī-
gi savu drau  gu un paziņu pulku 
pa  pildināju ar daudziem inte-
resantiem, patīkamiem un pat 
ap  brīnojamiem cilvēkiem, ar ku -
ŗiem savās piezīmēs raudzīšu jūs, 
cienījamie lasītāji, iepazīstināt.

... Venēcijā ir silts un saulains, 
dzīve mutuļo, ik pusstundu sit 
neskaitāmo baznīcu zvani. No 
Ponti S. Bartalomio redzu un 
dzirdu ko gluži neticamu: gon-
dolā spēlē akordeonists, un 
melnīgsnējs itālietis skanīgā te -
norā dzied... droši vien par mī -
lestību. Diez, cik tas tūristu pā -
rītis, kas vizinājās gondolā, sa -
maksāja? Atpakaļceļa pēdējā die-
 nā ļoti prātīgi skaitu naudu – 
Eiropa patiešām ir dārga, ar to 
vienkārši jārēķinās. Bet klai ņo-
šana pa ieliņām un kanāļu dzīves 
vērošana jau neko nemaksā. Vīna 
glāze pie Riolto tilta – seši eiro, 
bet kas par skatu! Senā Venēcija 
patiešām ir iedvesmojoša, un jau 
pievakarē raisās atmiņas par 
aizvadītajām dienām...

***
Mūsu ceļojuma kuģis MSC 

Magnifica mani, kas pirmoreiz 
mūžā dodas kruīzā, gluži vai 
satriec ar savu lielumu un va -
renību. Pieredzējušie ceļotāji te 
jūtas kā mājās un mīļuprāt palīdz 
iejusties arī man. Diezin, vai vēl 
kāds var sacensties ar Silvijas un 
Ilmāra Dzeņa ceļošanas pieredzi 
– viņi šai kuģa ceļojumā ir 49. (!) 

L A T V I E Š I  C E Ļ O  –  A R  R I G A V E N  T R A V E L 

Ligita Kovtuna

Un kuģis peld...
Ceļojuma piezīmes

Latviešu ceļotāju grupa tūlīt dosies apraudzīt Atēnu akropoli. Pirmajā rindā no kreisās: Elliot 
Thrasher, Laila Bībelniece, Ināra Jansone, Inese Zaķis, Antra Zariņa Thrasher, Ingrīda Mieme, Juris 
Miemis; otrā rindā: Jānis Bībelnieks, Aīda Bērziņa, Jason Quitoni, Ilze Baidiņa, Ligija Roze. Trešajā 
rindā: Vija Hāznere, Georgette, Bars, Linda Quitoni, Pēteris Jansons, Vita Ferlanti

No labās: Inese Zaķis, Solveiga Ērmane un šo rindu autore 
ceļojuma noskaņā

Kāpēc tik laimīgi smaida Ināra un Pēteris Jansoni? Lasiet 
nākamajā numurā!

reizi! (Plašāku sarunu ar Dzeņiem 
lasiet kādā no mūsu laikraksta 
nākamajiem numuriem.) Un vēl 
– tik labi ir sev apkārt redzēt un 
just savējos, latviešus! Jau otrā 
vakarā nojūk ierādīto restorāna 
galdiņu kārtība, jo visi grib 
parunāties ar visiem. Skan joki, 
asprātības, „uzrodas” kopīgi pa -
zi  ņas. Vakariņu laiks aizrit kā 
lielā saimes istabā. 

Inese Zaķis, RigaVen Travel 
vadītāja un šī brauciena rīkotāja 
nevienu neatstāj bez uzmanības, 
ar savu spānisko temperamentu 
piededz sparu arī kādam, kas 
jūtas saguris. Inese prot sagatavot 
pārsteigumus – vīns kabīnē, 
dzim  šanas dienas svinības ar 
elpu aizraujošām izdarībām utt. 
Man pārsteigums, patīkams, 
sa protams, bija arī ceļojuma 
„drau dzīgā” cena un nevainoja-
mais serviss tās ietvaros. „Tu 
uzraksti, ka Inese gan prot rīkot 
ceļojumus – lai latvieši vairāk 
brauc,” vēl lidlaukā man pieko-
dina floridieši. Teikšu atklāti – 
līdz šim biju domājusi, ka kuģa 
ceļojumos brauc tikai medus-

mēnesī vai „dziļā” pensijas 
vecumā. Nekā! Man savos 
pusmūža gados ļoti gribas vēl 
kādu reizi paceļot šādā draudzīgā 
pulkā. Un vecumam tik tiešām 
nav nozīmes. Man bija patiesi 
liels prieks pavadīt kopā ar 
jauneklīgo Solveigu Ērmani vai-
rākas ekskursijas. Gaišas, saulai-

nas sarunas par dzīvi, par mū  su, 
kā izrādās, kopīgo aizraušanos – 
operu, kur Solveigai ir gluži 
enciklopēdiskas zināšanas, kopī-
gi notrauktas asaras, klusi nolū-
dzoties par saviem tuvajiem pie 
Sv. Marijas mājas Efesā, Turcijā, 
kur viņa pēc Jēzus Kristus nāves 
guva patvērumu. Arī šādi emo-

cionāli vienojoši mirkļi paliks 
atmiņā no ceļojumā pavadītā 
laika. 

Nevaru nepieminēt arī mūsu 
amerikāņu ceļabiedrus, kas lie-
liski iejutās latviešos – allaž 
kustīgie un dzirkstošie Linda un 
Jason. Kā viņi dejo! Tvista vakarā 
nevaldījām ovācijas, asprātis 

Joseph un apcerīgā, klusā Geor-
gette un citi. Atminoties paceļu 
glāzi vīna Merlot no Bari reģiona. 
Dienviditalijas pilsēta Bari bija 
pirmā osta, kuŗā ie  peldēja mūsu 
ceļojuma kuģis. Zinātāji teic, ka 
tā esot slavena ar savu futbola 
vienību.

(Turpmāk vēl)

Plkv. O. Kalpaka un Atse-
višķās studentu rotas pie-
miņu 6. martā Ņujorkas 
latviešu ev. lut. ddraudzes 
Jonkeru baznīcā rīkoja 
Ņujorkas Dau  gavas Vanagi 
un Ņujor kas korporāciju 
kopas. 

Sarīkojumu ievadīja svi-
nīgs dievkalpojums māc. 
Juŗa Saivara vadībā. Diev-
kalpojumu kuplināja sop-
rāns Laila Liepiņa, izjusti 
dziedot garīgās dziesmas 
un latviešu tautasdziesmas 
Da  ces Aperānes klavieŗu 
pavadījumā. Kaŗavīru un 
akadēmisko dziesmu temas 
klavieŗu izpildījumā atska-
ņoja Vilnis Klīmanis, Lett.

Vilnis Vīksne, Gers.  

  

Plkv. O. Kalpaka un Atsevišķās studentu 
rotas piemiņa Ņujorkā

Akadēmiskās runas teicējs, Latvijas vēstniecības 
vadītāja vietnieks ASV Juris Poikāns, Tal.

No kreisās: S!K!K! seniore Elita Gobiņa, dzintra, Izolde Zīversa-Preisa, dzintra, 
Rasma Kalniņa, dzintra, K!K!Ņ! seniors Vilnis Vīksne, Gers., māc. Juris Saivars, 
K!K!Ņ! viceseniors Juris Bērziņš, Sel., Ņujorkas DV priekšnieks Imants Kalniņš, 
Māra Vilciņa, daugaviete, Ludvigs Keggi, Lett.; pēdējā rindā piektais no kreisās – 
Latvijas vēstniecības vadītāja vietnieks, Juris Poikāns, Tal. 



LAIKS 72011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis

Ārzemēs dzīvojošie latvieši 
gaida brīdi, kad Latvijas Saeimā 
ievēlētās partijas sāks pildīt 
priekšvēlēšanu solījumus un 
ķersies klāt pie Pilsonības liku-
ma grozījumu izstrādes. 
Diemžēl Saeimas deputātu vai-
rākums neatbalstīja VL-TB/
LNNK ieteikumu par priekšli-
kumu iesniegšanas termiņu 
noteikt 2.maiju. Pie Pilsonības 
likuma tautas vēlētie pārstāvji 
atgriezīsies tikai septembrī. 
Zīmīgi, ka pilsonības likuma 
grozījumi tika solīti jau krietni 
pirms vēlēšanām, tā kā laika 
bija gana. Var jau teikt, ka lēnāk 
braucot tālāk tiksim, taču objek-
tīvu iemeslu šādai vilcināšanai 
nav, jo trīs ieteikumi ir sagata-
voti un gaida apspriešanu.

 Saeimas Juridiskās komisijas 
sagatavoto likumprojektu pir-
majā lasījumā atbalstīja 92 
deputāti. Komisija ierosina pie-
šķirt laika ziņā neierobežotas 
tiesības tiem Latvijas pilsoņiem, 
kuŗi laikā no 1940.gada 17.jūni-
ja līdz 1990.gada 4.maijam, 

F a i r f a x , 
April 1 – While most of the 59 
percent of the Russian popula-
tion which says that it regrets 
the disintegration of the Soviet 
Union is made up of people old 
enough to have lived in that 
country, many Russians too 
young to do so are nonetheless 
showing a nostalgia for a coun-
try they are too young to have 
known.

The reasons for this, Moscow 
commentator Yuliya Yakusheva 
argues, are not far to seek becau-
se they reflect both the prob-
lems that many young people 
now face in the Russian 
Federation and the images both 
justified and otherwise that the 
young generation has of the 
Soviet past.

Few of the polls concerning 
Russian attitudes about the 
Soviet past present age-specific 
data, Yakusheva says, it is 

Pols Goubls 
(Paul Goble)

Window on Eurasia: Young Russians Often ‘Nostalgic’ for 
a Country They Never Knew 

“obvious that the majority of 
those calling for a return to the 
Soviet past are representatives 
of that generation who expe-
rienced both the flowering and 
the collapse of the last empire 
of the 20th century.”

For many of these older gene-
rations, there are both political 
and psychological explanations 
for this phenomenon, the 
Moscow commentator says. On 
the one hand, many of them see 
some of the values of Soviet 
times as better than those now 
on offer. And on the other, such 
people cannot recall their youth 
without certain nostalgia.

But “ever more often,” she 
points out, “the Soviet system is 
becoming popular among 
young people of the post-Soviet 
countries,” a trend that needs to 
be examined to determine whe-
ther it is simply a matter of 
“passing fashion” or whether 
such attitudes reflect some 
deeper reworking and revival of 
Soviet ideology.

Given the importance of 
Internet-based social networks 
among this cohort, Yakusheva 
says, they represent a useful 
way in to this issue. She points 

out that “if one searches for 
‘USSR’ on ‘In Contact,’ one of 
the more popular of these 
networks in the post-Soviet sta-
tes, then one is given as a result 
of 19,000 groups around this 
theme.”

These consist of several types 
but “the most popular” based 
on the number of participants 
are those one can call “nostalgia 
groups on the USSR” which 
unite people who are interested 
in Soviet values, worldview, and 
way of life “ranging from 
Pioneer scarves to Vostok refri-
gerators.”

One group describes itself as 
a place which “gives the oppor-
tunity” to everyone who “wants 
to see how those born in the 
USSR lived, what surrounded 
them in their childhood and 
youth.” Yakusheva notes that “it 
is interesting” but not surpri-
sing that among the subjects 
attracting attention are the 
numerous music groups of the 
last years of Soviet power.

Closely related to these nost-
algia groups are what can be 
called “patriotic” ones, “which 
are devoted to the most promi-
nent achievements of the USSR, 

events and phenomenon with 
which are associated the suc-
cess of the Soviet Union in the 
world,” including the 1980 
Olympics, the space program, 
and the like.

Yakusheva says that “judging 
from them commentaries of the 
creators and participants of 
such groups, their main goal is 
not the blind celebration of the 
Soviet past but in a greater 
degree a search for guideposts 
and stimuli of development for 
contemporary Russia.”

And finally, she says, there are 
the groups that are openly poli-
tical and reflect leftist youth 
movements and organizations, 
groups whose values range from 
“the rebirth of great power sta-
tus” to “social justice,” but who 
are seldom directed toward “the 
destruction of the existing 
system” in the name of the 
past.

The “most active” of these “In 
Contact” groups is one orga-
nized by the Union of 
Communist Youth of the 
Russian Federation.” But accor-
ding to Yakusheva, the posts on 
it are not very sophisticated and 
seldom go beyond the principle 

that “if you were not a commu-
nist, then you weren’t ever 
young.”

That group and others like it 
include the most varied mem-
bership: “from radically incli-
ned young people for whom the 
struggle with the existing regi-
me is a goal in itself to young 
men and girls who do not have 
any particular principles and 
goals,” groups that should not 
be lumped together analytically.

In short, this interest in the 
Soviet past is less about a desire 
to return to it in toto and more 
part of a discussion of which 
parts of that inheritance should 
be supported and which parts 
should be jettisoned, Yakusheva 
concludes, in order to make 
Russia once again “an attractive 
model and a cultural and edu-
cational center.”

According to Yakusheva, this 
involves taking steps to stop the 
decline in the space occupied 
by Russian speakers in the post-
Soviet space” and to present 
“the invisible borders” between 
Russia and the former Soviet 
republics from “deepening and 
broadening,” thereby leaving 
Russia alone.

Gaidot izmaiņas Pilsonības likumāDainis Mjartāns

glābdamies no PSRS un Vācijas 
okupācijas režīmu terrora, ir 
atstājuši Latviju kā bēgļi, tikuši 
deportēti vai minēto iemeslu 
dēļ nav varējuši atgriezties 
Latvijā, kā arī un viņu pēcnācē-
jiem reģistrēties Iedzīvotāju 
reģistrā kā Latvijas pilsoņiem. 
Minētās personas varēs saglabāt 
arī citas valsts pilsonību, ja 
viņiem tāda ir. Vienlaikus komi-
sija rosina noteikt, ka pašreizē-
jie Latvijas pilsoņi varēs iegūt 
vairāku citu valstu pilsonību, 
vienlaikus saglabājot Latvijas 
pilsonību. Saskaņā ar projektu 
dubultā pilsonība varēs izveido-
ties Latvijas pavalstniekiem, 
kuŗi ir ieguvuši citas Eiropas 
Savienības dalībvalsts, Eiropas 
Brīvās Tirdzniecības Asociācijas 
dalībvalsts, NATO dalībvalsts 
vai tādas valsts pilsonību, ar 
kuŗu Latvija ir noslēgusi starp-
tautisko līgumu par dubultpil-
sonības atzīšanu. Bet ar īpašu 
individuālu Ministru Kabineta 
lēmumu Latvijas pilsonim varēs 
izveidoties dubultpilsonība arī 
ar kādas citas valsts pilsonību. 
Dubultpilsonība būs pieļaujama 
arī bērniem, kuŗiem viens vai 
abi vecāki ir Latvijas pilsoņi un 
kuŗi dzimuši ārpus Latvijas, ja 
viņi ar dzimšanas brīdi iegūst 
citas valsts pilsonību, kā arī per-
sonām, kuŗas citas valsts pilso-
nību ieguvušas laulību rezultā-
tā. Likumprojekts arī paredz 
tiesības reģistrēt adoptēto bērnu 

kā Latvijas pilsoni, ja adopcijas 
brīdī viens vai abi adoptētāji ir 
Latvijas pilsoņi.

 Saeimas Komisija skatīja divu 
Saeimas frakciju iesniegtos li -
kumprojektus, kā arī Valsts pre-
zidenta Valža Zatlera vēstuli ar 
priekšlikumiem Pilsonības liku-
ma grozījumiem un nolēma 
izskatīšanai Saeimā virzīt satu-
riski plašāko likumprojektu, kas 
ne vien paredz risināt dubult-
pilsonības jautājumu ārzemju 
jeb trimdas latviešiem, bet skata 
arī citas aktuālas problēmas. 

Pēdējie grozījumi Pilsonības 
likumā tika izdarīti 1998.gadā, 
taču tie neskāra ārzemju jeb 
trimdas latviešus diskriminējo-
šās normas, kas noteica: ja per-
sona reģistrējusies Iedzīvotāju 
reģistrā pēc 1995.gada 1.jūlija, 
tai jāatsakās no citas valsts pil-
sonības. Dienu pirms Pilsonī-
bas likumu skatīja Saeima, Jānis 
Domburs šai temai veltīja TV 
raidījumu „Kas notiek Latvijā?” 
Eiropas Latviešu apvienības 
priekš sēde Dace Lutere-Thüm-
mel apsveica polītisko partiju 
vēlmi veikt Pilsonības likuma 
grozījumu, norādot, ka būtu 
nepieciešams atcelt abu vecāku 
savstarpējās vienošanās prasību 
attiecībā uz bērnu pilsonību 
jauktās ģimenēs un attiecībā uz 
ārzemēs dzimušajiem bērniem. 
Paredzams, ka šoruden karstas 
diskusijas varētu izraisīt Valsts 
prezidenta Valža Zatlera iesnieg-

tais ieteikums par pilsonības 
automātisku piešķiršanu nepil-
soņu bērniem. Pašlaik Latvijā ir 
13 550 nepilsoņu bērnu, kuŗi 
vēl nav pilngadīgi un kuŗiem ir 
tiesības uz Latvijas pilsonību, 
taču vecāki to nav nokārtojuši. 
Vai šādi piešķirot pilsonību, 
mēs nepalielināsim valstij nelo-
jālus pilsoņus? Zināms, ka 
Pilsonības un imigrācijas pār-
valde ir naska likuma izpildītāja 
un atņem pilsonību tiem Lat-
vijas pavalstniekiem, kas pieņē-
muši citas valsts pilsonību. Kādā 
veidā valsts atvainosies un 
„atdos” šīm personām atņemto 
Latvijas pilsonību? Tā, piemē-
ram, 2009. gadā fizikas zinātņu 
doktoram Uldim Bērziņam tika 
atņemta Latvijas pilsonība, jo 
viņš, strādājot zinātnes laukā, 
bija nonācis Zviedrijā un pieņē-
mis šīs valsts pilsonību.

Latvijas Iedzīvotāju reģistra 
dati liecina, ka dubultpilsonība 
pašlaik ir 20 000 ārzemju latvie-
šu. Taču līdz šim neviena insti-
tūcija nav bijusi spējīga atbildēt, 
cik daudzi ārzemēs dzīvojošie 
latvieši varētu izmantot iespēju 
līdz ar mītnes zemes pilsonību  
pieņemt arī Latvijas pilsonību. 
Tāpat nav arī īsti zināms, cik 
daudz iespējamo dubultpilsoņu  
aizvadītajos gados dzimuši 
ārpus Latvijas. Ārlietu ministri-
jas speciālo uzdevumu vēst-
nieks diasporas jautājumos Juris 
Audariņš aizvadītajā nedēļā 

izteicās, ka ministrijai ir oficiāli 
dati par 57 tūkstošiem tautiešu, 
taču tie neesot pilnīgi. „Mēs 
lēšam, ka tā sauktā vecā trimda, 
kas aizbrauca no Latvijas pēc 
Otrā pasaules kaŗa, un viņu 
pēcnācēji ir aptuveni 200 tūk-
stoši. Bet tie, kas ir izbraukuši 
pēdējos gados un arī Padomju 
Savienības laikā, varētu pār-
sniegt 100 tūkstošus.” Veikt 
grozījumus Pilsonības likumā ir 
polītisks lēmums, tāpēc arī polī-
tiķiem būtu jāformulē iemesli, 
kāpēc  viņi ierosina konkrētus 
grozījumus un kādas izmaiņas 
pilsoņu kopumā šie grozījumi 
dos. Latvijai atgūstot neatkarī-
bu, Krievijā un citās valstīs dzī-
vojošie latviešu izcelsmes emig-
ranti tika izslēgti no iespējas 
iegūt Latvijas pilsonību. Jā, uz 
latviešu kolonistu ciemiem 
brauca latviešu valodas skolotā-
ji ar trimdas organizāciju atbal-
stu, taču aicinājums atgriezties 
Latvijā un iegūt mūsu valsts 
pilsonību  tā arī neizskanēja. 
Vai mēs drīkstam iesniegtajos 
Pilsonības likuma grozījumos 
ignorēt tos latviešus un viņu 
pēcnācējus, kas Latvijas territo-
riju Krievijas un Dienvid ame-
rikas virzienā pameta vēl pirms 
Latvijas valsts tapšanas? Saeimai 
šoruden ir dota iespēja visas šīs 
kļūdas labot un, paplašinot 
dubultpilsoņu loku, definēt arī 
Latvijas tautai un nācijai piede-
rīgo loku.



LAIKS  2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis8

Rīgā 2. aprīlī notika Latvijas 
Skautu un gaidu centrālās orga-
nizācijas (LSGCO) vadītāju un 
vadītāju vietnieku gadskārtējā 
konference. Konferencē piedalī-
jās vadītāji no Rīgas, Ogres un 
Valmieras vienībām. Sakarā ar 
dārgajām transporta cenām no 
citām pilsētām diemžēl nebija 
neviens ieradies, bet gan bija 
nosūtījuši mandātus. Konferencē 
no 47 aktīviem vadītājiem bija 
ieradušies 34 un līdz ar to tika 
konstatēts kvorums, kas pēc 
Latvijas likumiem ir nepiecie-
šams, lai balsošana par lēmu-
miem un amatpersonām būtu 
legāla. Konferencē Latviešu skau-
tu kustību pārstāvēja vad. Jānis 
Šķinķis un Latviešu gaidu kustī-
bu vad. Maija Šķinķe.

Pašreizējais LSGCO valdes 
priekš    sēdis un Latvijas Skautu 
priekšnieks vad. Andris Matisons, 
savā uzrunā atklājot konferenci, 
atskatījās uz skautu/gaidu dibi-
nātāja lorda Roberta Bēden-
Pauela rakstos, kā arī skautu un 
gaidu likumos un solījumos iz -
teiktajām vērtībām, kuŗas ne -
pieciešams ievērot vēl šodien.

Konferences darba gaitā valdes 
locekļi deva atskaites par pagāju-
šā gadā paveikto: financiālo pār-
skatu, nometņošanu, sadarbību 
ar kaimiņvalstu skautu un gaidu 
organizācijām, tikšanos ar Valsts 
prezidentu Valdi Zatleru, kuŗš 
arī ir LSGCO goda prezidents, 
kā arī sadarbību ar Pasaules 
Skautu biroju (WOSM) un Pa -
saules Gaidu biroju (WAGGGS).

Visvairāk vērības tika veltīts 
2011.-2012. gada stratēģiskajam 
plānam, kuŗš tika izstrādāts 
sadarbībā ar Pasaules Skautu un 

SKAUTU UN GAIDU VADĪTĀJU KONFERENCE LATVIJĀ
Gaidu birojiem. Tika veikta 

LSGCO darbības analize, lieto-
jot Pasaules biroju SWOT sistē-
mu. ( SWOT angliski nozīmē 
Strengths, Weaknesses, Opportu-
nities, Threats; latviski: stiprums, 
vājības, iespējas, draudi). Vadī-
tājiem bija iespēja izteikties par 
šiem tematiem, kas tiks sakopoti, 
lai varētu turpināt organizācijas 
darbības analīzi. Plānā ir ieskaitī-
ti vairāki organizācijas mēroga 
pasākumi, vadītāju un vadītāju 
vietnieku sagatavošanas kursi, 
kopnieku kursi, jauno program-
mu ieviešana vienībās, jauno 
locekļu piesaistīšana u.c.

Vad. Anete Pajuste informēja 
vadītājus par tikko nodibināto 
Skautu un gaidu fondu, kuŗa 
mērķis ir ar ziedojumu līdzek-
ļiem veicināt skautu/gaidu darbī-
bu, gan vienību, gan centrālās 
organizācijas ilgtermiņa attīstī-
bu. Lielākā daļa no ziedojumiem 
tiks ieguldīti neaizskaramā fonda, 
bet pārējie izmantoti tekošām 
vajadzībām. Ziedojumi atvelka-
mi no ienākumiem, kas aplieka-
mi ar nodokļiem.

Pēc LSGCO statūtiem, katrus 
trīs gadus tiek pārvēlēta valde, 
skautu un gaidu priekšnieki un 
citas amatpersonas. Jaunajā valdē 
uz nākamajiem trim gadiem dar-
bosies Latvijas Skautu priekš-
nieks vad. Andris Matisons, 
Latvijas Gaidu priekšniece vad. 
Liene Kiršfelde, vadītāji Atis 
Veiliņš, vad. Kristaps Kļava, vadī-
tāju vietnieks Elmārs Indriksons, 
vadītāju vietnieces Līga Jagmane 
un Renāte Bendika. Revīzijas 
komisijā tika ievēlētas vadītājas 
Inga Liepkalne, Liene Trapenciere 
un Vanda Bērziņa, Goda tiesā - 

vadītāji Uldis Jansons, Tālivaldis 
Jēkabsons un Ivars Šmits.

Konferencē pārrunāja vairākas 
iesniegtās rezolūcijas, kuŗu star-
pā bija rezolūcija par ilgtermiņa 
datu bazes izveidošanu un infor-
mācijas izplatīšana aktīviem 
biedriem, bijušiem biedriem un 
vispārējai sabiedrībai elektronis-
kā vidē. Šis ir apjomīgs plāns, kas 
prasīs lielu darbu, kuŗa veikšanai 
pašreiz nav nepieciešamo resur-
su. Rezolūcija par drošības notei-
kumiem nometnēs tika pieņem-

ta ar uzdevumu to uzrakstīt un 
izmantot jau nākamajā nomet-
ņošanas sezonā. Latvijā pašlaik 
nav nekādu Valsts nolikumu šajā 
jomā. Tā kā LSGCO pārstāvji 
aktīvi darbojas dažādās likum-
došanas padomēs, jaunatnes 
nevalstisko organizāciju jomās, 
šo LSGCO izstrādātos noteiku-
mus varētu ierosināt likumdoša-
nai.

Nobeigumā vad. A. Matisons 
vadīja pārrunas par vienu no 
pasaules lielākām problēmām – 

pedofiliju. Konference nolēma 
rūpīgi iepazīties ar Latvijas li -
kumdošanā un arī citu valstu 
skautu/gaidu organizāciju praksē 
pieņemtajām normām, lai īste-
notu attiecīgos soļus pedofilijas 
novēršanā.

Pēc konferences vadītāji devās 
gājienā uz Brāļu kapiem pie ģen. 
Kārļa Goppera kapa, kur nolika 
ziedus un atzīmēja viņa dzimša-
nas dienu 2. aprīlī.

Vad. Jānis un Maija Šķinķi

No kreisās: vad. Elmārs Indriksons, v.v. Līga Jagmane, vad. Liene Kiršfelds, vad. Andris Matisons, 
vad. Kristaps Kļava, v.v. Renāte Bendika, vad. Atis Veiliņš

1945. gada janvāra un februāra 
sākumā mūsu—māc. Jura Bar-
bina ģimene—bija atradusi pat-
vērumu netālu no Gerlicas, kādā 
muižā kurā bija novietotas vācu 
armijas trupas vienā galā, bet 
protestantu diakonises vidus 
telpās. Tur arī mums atvēlēja 
divas istabas. Bijām četri bērni: 
Miranda (16), Torilds (13), es, 
Astrida (9) un Ruta (6); vecākais 
brālis Zigurds bija 15. divīzijā un 
atradās kaut kur Prūsijā. Mēs 
bijām izbēguši no Marīnburgas, 
kad fronte jau bija tuvu pilsētai. 
Kā un kādēļ bijām nokļuvuši lejā 
pie Čechoslovākijas robežas, 
nezinu, bet droši vien tēvs bēgot 
bija kādus noteiktus sakarus 
nodibinājis, jo muižā viņu sa -
gaidīja kā govju kūts pārzini. 

Diakonises gādāja par mūsu 
labklājību un vienmēr bija laip-
nas; ēdām kopā pie viena gara 
galda. Viņas bieži aicināja tēvu 
vadīt visu saimi rīta lūgšanās. 
Tēvs arī iepazinās ar zaldātiem 
un viņiem stāstīja par Latviju, 
komūnistu briesmām un mūsu 
izbēgšanu no mājām un bagātiem 
laukiem. Cik atceros, tajos klu-
sos, baltos ziemas mēnešos visi 
jutāmies labi - izņemot neap-
kurinātās naktīs, kad gultu pu -
delēs ūdenis jau sen bija atdzisis 
un no rītiem istabas bija ledaini 
aukstas līdz krāsnis iekurināja 
un saule logos izkausēja ledus 
puķes. 

Atceroties Drēzdeni, kur arī 
es biju - divas reizes

Karš šķita tālu; nedzirdējām 
šāvienus, nedz uzlidojumu 
trauks  mes, tikai vakaros lielie 
klausījās radio ziņas par frontes 
gājieniem un uzlidojumiem uz 
Vācijas lielpilsētām. Runāja, ka 
karš iet uz beigām, ka vācieši 
zaudēs. Tad vecāki, sarunājoties 
latviski, izteica cerības, ka ame-
rikāņi drīz nāks un izglābs 
Latviju, un mēs brauksim mā -
jās... 

N’ jā.—Skaistā, piesnigušā, 
mierīgā apkārtne atļāva sapņot, 
ilgoties, gaidīt to dienu, to stun-
du... Bet-- 

13. februāŗa agrā rītā satrauk-
tas diakonises mūs modina. 
Zaldāti tiekot saukti uz fronti. 
Fronte tuvojoties strauji. Macht 
schnell!!! Beržam acis un ceļamies. 
Drebinoties no aukstuma, sapak-
ojam tās mantas kas vēl atlikušas 
un steidzamies lejā pie brokastu 
galda, kur laipnās māsas mierīgi 
mūs gaida uz rīta lūgšanu. Ātri 
izlūdzot Dieva palīdzību un 
svētību un paēduši, atvadāmies 
un steidzamies ārā, kur kaŗavīri 
mums palīdz sakāpt brezenta 
pārklātā smagā automašīnā, un 
dodamies ceļā. Sarāvušies gai-
dam saules lēktu, kamēr zaldāti 
cenšas uzturēt labu garu jokojot 
un dziedot. 

Iebraucam Drēzdenē īsi pirms 
pusdienas. Pilsēta ļaužu pilna. 
Šoferis novēl laimīgu ceļu, saka 
Heil Hitler! un mūs atstāj stacijas 

laukumā. Esam izsalkuši un ejam 
meklēt kādu ēdnīcu, ko arī atro-
dam, bet nekā ēdama tur nava. 
Mums gan laipni pasniedz skai-
stu rozā pudiņu, bet tas garšo pēc 
kaut kā nedabīga un ož pēc taba-
kas. To atstumjam un ejam 
meklēt ko labāku, bet visas vietas 
ir bēgļu pārpilnas un no ēdamā 
tukšas. Izsalkuši un saīguši, 
drūzmējamies atpakaļ uz staciju. 
Tēvs mēģina mūs mierināt, saka, 
lai paciešamies, ka gan jau būs 
labi; viņš ies nopirkt biļetes, lai 

tiekam ātrāk projām. (Bet uz 
kurieni? Vēl tagad nezinu.) 

Mēs salstam un tupam uz 
savām mantām pie stacijas sānu 
durvīm. Minūtes pārvēršas stun-
dās. Ar katru stundu stacija top 
pilnāka. (Tagad zinām, ka pilsētā 
kurā dzīvoja ap 300 000, tajā 
dienā/naktī bijuši ap 1 000 000.) 
Cilvēki stumjas un grūstas, citi 
lamājas, citi raud, bērni bļauj, un 
es arī gribu kliegt, bet kožu lūpās 
un savaldos. Ieraugam vairākus 
latviešus ar karodziņu spraudītēm 
mēteļu apkaklēs. Sasveicināmies, 
jo ar katru latvieti visās bēgļu 
gaitās jūtam kopību. Satiekam 
dažus pazīstamus, starp tiem arī 
mūsu kādreizējo aukli. Pārsteigta, 
viņa apstājas un stāsta kā veicies 
un kā tikusi līdz Drezdenei, kur 
domājusi būs drošība, bet nu 
esot bīstami. Sabiedrotie bumbo-
jot tuvākās pilsētas, tāpēc laiks 
bēgt. Krievi esot tepat otrpus 
Elbai. Viņa atvadās un pazūd 

pūlī. . . . 
Ak, šausmas. . . Kur tas papus? 

Jau stundām projām. Satraukti 
dzirdam, ka auslenderiem vairs 
nepārdod biļetes, jo trūkstot vil-
cieni, un vāciešiem dabīgi ir 
priekšroka. Tad jau būs atkal 
tāpat kā toreiz Marīnburgas 
stacijā, kad pārpildīti vilcieni bez 
apstāšanās drāzās garām. . . . 

Beidzot, krēslas pustumsā, 
redzam -  nāk tēvs. Ieraugot mūs, 
viņš izstiepj savu roku pāri pūlim 
un smaida kā uzvarētājs. Rokā 
IR biļetes! Pienācis tuvāk, viņš 
paklusi saka, „Neprasīja pēc 
pases.—Lai neviens man neteic, 
ka neprotu vāciski!” 

Mēs savācamies un pievienoja-
mies cilvēku straumei, kas virzās 
uz peroniem. Tēvs mūs steidzina, 
jo vilcienam drīz būtu jāpienāk. 
Stumjamies cauri stacijai, tad 
augšā uz norādīto peronu. 

Astrida Stahnke 1984. gada 13. 
februārī pie  stacijas sānu 
durvīm

Drēzdenes skats. 1984.gads 13. februāris

(Turpinājums sekos)

Astrida Stahnke



LAIKS 92011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Valsts prezidents Amerikā
Uzturoties vizītē ASV, Valsts 

prezidents Valdis Zatlers pa -
sniedza Triju Zvaigžņu ordeni 
ASV viceprezidentam Džo Bai-
denam. Abi līdeŗi apmainījās vie-
dokļiem par Eiropas drošību un 
nesenajām vizītēm Krievijā un 
bija vienisprātis, ka attiecību 
paplašināšana ar Krieviju ir sva-
rīga. Baidens un Zatlers novēr-
tēja Baltijas-Amerikas Brīvības 
fonda ieguldījumu un ASV un 
Latvijas cilvēku savstarpējo kon-
taktu nozīmīgumu, teikts Baltā 
nama paziņojumā.

Valsts prezidents Detroitā tikās 
ar autoražošanas giganta Gene -
ral Motors un slānekļa naftas un 
gāzes ieguves uzņēmuma DTE 
Energy vadītājiem. General Mo -
tors vadība V. Zatleru iepazīsti-
nāja ar uzņēmuma jaunāko pro-
dukciju un tā interesēm Eiropā. 

 DTE Energy prezidents Džerijs 
Norcijs Latvijas prezidentu iepa-
zīstināja ar uzņēmuma darbības 
virzieniem un aktuālitātēm, tika 
pārrunāts slānekļa gāzes iegūša-
nas process. 

V. Zatlers vizītes laikā apmek-
lēja arī Čikāgu, Lesingu, Vašing-
tonā tikās ar vairākiem ASV kon-
gresmeņiem un senātoriem Džī-
nu Šahīnu un Džonu Makkeinu.

Latvija un Lībija 
Ārlietu ministrijas Preses un 

informācijas nodaļa paziņojusi, 
ka  Latvija atbalsta NATO lēmu-
mu pārņemt militāro operāciju 
vadību un kontroli Lībijā, bet 
neiesaistīsies militārās operāci -
jās. Latvija, būdama ANO, NATO 
un ES dalībvalsts, ir polītiski ie -
saistījusies Lībijas civīliedzīvo tāju 
aizsardzībā, ieroču embargo ie -
vie šanā un lidojumu aizlieguma 
zonas īstenošanā. 

Vizītes laikā Latvijas prezidents 
Valdis Zatlers uzstājās ar lekciju 
Džordžtaunas universitātē, pie-
vēršoties situācijai Lībijā. Prezi-
dents norādīja, ka Latvija nevar 
vienaldzīgi noraudzīties uz ci  vīl-
iedzīvotāju aukstasinīgu noga li-
nāšanu, taču tikai Lībijas tautas 
ziņā ir lemt savu nākotni.

Kuģis bez kapteiņa
Valsts kontrolieres Ingunas 

Sudrabas ieskatā valsts “dreifē        
kā kuģis bez kapteiņa”, intervijā 
Neatkarīgajai Rīta Avīzei atzi -
nusi Sudraba. 

“Es vispār neredzu virzienu,     
uz kurieni ejam, tas nav pateikts. 
Man šķiet, ka mēs dreifējam kā 
kuģis, kam nav kapteiņa, ir var-
būt viena grupa, kas darbojas 
ma  šīntelpā, viena – stūrmaņa tel-
pā, bet kuģim nav kapteiņa, kon-
krēta, definēta virziena, kurp   
mēs dodamies, kāds ir kurss, ko 
mēs vēlamies sasniegt. Tas ir 
valdības kopīgs darbs Ministru 
prezidenta vadībā,” sacīja Sud-
raba.

Valsts kontroliere jau iepriekš 
vairākkārt kritizējusi valdību      
par attīstības vīzijas trūkumu un 
budžeta veidošanu atrauti no 
valsts attīstības mērķiem. Iepriekš 
Sudraba paudusi, ka 2009. gada 
valsts budžets spilgti parādījis,       
ka valsts finanču plānošana nav 
saistīta ar konkrētiem valsts po -
lītikas mērķiem, un, lai gan ko -
pumā budžeta deficits bijis pat 
mazāks par plānoto, tomēr fis-

kālā disciplīna nav devusi vēla -
mo rezultātu.

Ierodas SVF pārstāvji
Latvijā 5. aprīlī ieradās starp-

tautisko aizdevēju - Starptautiskā 
valūtas fonda un Eiropas Ko -
misijas pārskata misija. Tā vērtēs 
sagatavotos budžeta grozījumus 
un rezultātus, ko Latvija kopu -
mā guvusi ekonomikas stabili-
zēšanā un darbā ar 2012. gada 
budžetu.

Starptautiskie aizdevēji saru -
nās ar Latvijas valdību norādī -
juši, ka nākamgad vēlētos redzēt 
daudz ambiciozākus valsts bu -
džeta deficita mērķus - zem no -
teiktās 3% robežas no iekšzemes 
kopprodukta. Tas nozīmētu vēl 
lielāku budžeta deficīta sama zi-
nājumu, nekā plānots līdz šim.

Desmit minūtēs...
Valdība 4. aprīlī desmit minū-

tēs bez gaŗām debatēm akcep -
tēja galīgās maiņas šī gada valsts 
budžetā. Cerēts panākt papildu 
konsolidāciju 50 miljonu latu 
apmērā. Budžeta grozījumu pro-
jektu iesniegs Saeimā. 

Finanču ministrija valdības sē -
dē ziņoja, ka, neievērojot “ēnu 
ekonomikas” apkaŗošanas pasā-
kumus, budžeta deficits būs      
4,2%  iekšzemes kopprodukta 
(IKP), bet, ieskaitot cīņu ar “ēnu 
ekonomiku” – 3,8%  IKP.

Valsts pamatbudžeta ieņēmu-
mi 2011. gadā prognozēti 3,053 
miljardu latu un izdevumi – 3,339 
miljardu latu apmērā. Valsts pa -
matbudžeta izdevumu palieli-
nājums salīdzinājumā ar 2011. 
gadā apstiprināto plānu ir 31,6 
miljoni latu jeb 1%.

Lemberga skaidrojums
Ar starptautiskajiem aizde vē-

jiem Latvija vienojusies par 
konsolidāciju 2012. gada budže -
tā 310 miljonu latu apmērā. Fi -
nanču ministrs Andris Vilks ie -
priekš pieļāva, ka konsolidācijas 
apmērs varētu būt arī mazāks    
par 200 miljoniem latu.

Savs viedoklis  šajā jautājumā ir 
Ventspils pilsētas galvam Aiva-
ram Lembergam. LNT raidījumā 
900 sekundes viņš norādīja, ka, 
pēc viņa domām, valdība pār-
spīlē nākamā gada valsts budžeta 
konsolidācijas apjomus, nosau-
cot skaitli 300 miljoni latu. Reāli 
valsts budžeta konsolidācija būtu 
nepieciešama ne vairāk kā 130 
miljonu latu apjomā. 

Lemberga ieskatā iepriekš val-
dības nosauktie 300 miljoni kā 
2012. gadā vēl konsolidējamā 
valsts budžeta summa ir „aprē-
ķini, kas veikti pēc pilnīgi citām 
Latvijas ekonomikas attīstības 
prognozēm”. 

Vilnītis soda Strīķi  
Korupcijas novēršanas un ap -

kaŗošanas biroja (KNAB) priekš-
nieks Normunds Vilnītis nolē -
mis disciplīnāri sodīt savu viet-
nieci Jutu Strīķi. Strīķei tiek pār-
mests, ka viņa bez saskaņojuma 
ar Vilnīti ir sniegusi intervijas 
plašsaziņas līdzekļiem - portālam 
pietiek.com, TV3 raidījumam Ne -
kā personīga un TV5 raidījumam 
Bez cenzūras. Rīkojumā par dis-
ciplīnārlietas sākšanu esot norā-
dīts, ka Strīķe pārkāpusi biroja 
iekšējās darba kārtības noteiku-

mus - bez saskaņojuma pausts 
KNAB oficiālais viedoklis.

Nacionālās apvienības Visu 
Latvijai!/TB/LNNK 

Saeimas frakcija iesniegusi par-
lamentā Satversmes grozījumu 
projektu, kas dotu tautai tiesības 
vēlēt Valsts prezidentu ar pla-
šākām pilnvarām. “Ieceres mērķis 
ir panākt tādus grozījumus valsts 
pamatlikumā, kas nodrošinātu 
efektīvāku un atbildīgāku valsts 
pārvaldi, kur Saeimu var līdz-
svarot tautas pilnvarota uzticības 
persona – prezidents,” skaidro 
na  cionālā apvienība. “Mūsu prāt, 
piedāvātās maiņas ļautu Lat vijai 
pārvarēt  konstitūcio nālo krizi, 
kas saistīta ar valsts pārvaldes 
ins titūciju zaudēto tau tas uzticī-
bu. Grozījumu projekts paredz 
iespēju stabilizēt varu, padarot       
to par efektīvu tautvaldības in- 
s trumentu. 

Cimdaram liels atbalsts
Apvienības Vienotība, Zaļo un 

Zemnieku savienības (ZZS) un 
apvienības Saskaņas centrs (SC) 
Saeimas frakcija Centrālās vēlē-
šanu komisijas (CVK) priekšsēža 
amatam izvirzījušas pašreizējo 
CVK vadītāju Arni Cimdaru. 
Stin gru atbalstu Cimdara atkār-
totai ievēlēšanai jau pirms kāda 
laika pauda ZZS frakcija.

Šajās trijās Saeimas lielākajās 
frakcijās kopumā ir 84 deputāti. 
Līdz ar to Cimdaram pārvēlēšana 
CVK vadītāja amatā varētu būt 
diezgan droša, ja vien deputāti 
ievēros frakciju disciplīnu.

CVK sastāvā ir deviņi locekļi, 
no tiem priekšsēdi un septiņus 
locekļus ievēlē Saeima, vienu 
locekli no tiesnešu vidus - Aug- 
s tākā tiesa savā plēnumā. CVK 
pilnvaru termiņš ir četri gadi.

Parakstus      
CVK varētu vākt maijā

Visu Latvijai! (VL) līdeŗi Cen-
t rālajā vēlēšanu komissijā (CVK) 
iesniedza vairāk nekā desmit 
tūkstošus parakstu par grozī-
jumiem Satversmē, lai mācības 
skolās no 1. klases būtu tikai  
vals ts valodā. Par grozījumu iero-
si nāšanu bija parakstījušies                
10 111 vēlētāji. Tagad CVK pār-
baudīs, vai visi paraksti ir de -     
rīgi. Pārbaude varētu ilgt divas 
nedēļas. Ja viss būs kārtībā, CVK 
sāks parakstu vākšanu, to va -     
rētu sarīkot maija vidū.

Ja nacionālās apvienības depu-
tātu ierosināto Satversmes gro-
zījumu projektu parakstu vāk-
šanā atbalstīs ne mazāk kā vie -     
na desmitā daļa no pēdējās Sa -
eimas vēlēšanās balsstiesīgo 
pilsoņu skaita, to iesniegs Valsts 
prezidentam, kas to nodos iz -
skatīšanai Saeimā. Ja Saeima to 
noraidīs, par šo jautājumu tiks 
sarīkota tautas nobalsošana. 

Piešķirta                      
Kembridžas stipendija

Komponists Ēriks Ešenvalds        
ir ieguvis stipendiju Kembridžas 
universitātē, Trīsvienības kol- 
l edžā, kas dibināta 16. gadsimtā. 
Kolledžu savulaik absolvējuši 
Īzaks Ņūtons, Frensiss Bēkons, 
Lords Bairons, Alfreds Tenisons, 
Ludvigs Vidgenšteins.

Ēriks Ešenvalds ieguvis rezi-
dences tiesības turpmākiem di -

viem gadiem un radoši strādās 
vienā no pasaules senākajām        
un izcilākajām universitātēm, 
iesaistoties tās dzīvē un kom po-
nējot. Komponists teicis: „Šī vēs-
turiski un intelektuāli nozīmīgā 
vieta atvērs jaunu lapaspusi ma -
nā radošajā darbā un būs kā 
skrejceļš manas mūzikas skanē-
jumam tālāk pasaulē.”

16. aprīlī Rīgas Sv. Jāņa baznīcā 
Latvijas klausītājiem būs iespēja 
dzirdēt Ērika Ešenvalda orātoriju 
Kristus ciešanas un augšām cel-
šanās, kas sacerēta īpaši 8. Starp-
tautiskajam garīgās mūzikas fes-
tivālam pēc Valsts Akadēmiskā 
koŗa Latvija pasūtinājuma.

Jānim Pujatam –                 
60 gadi priesterībā 

Rīgas Sv. Jēkaba katedrālē            
V. E. kardināls Jānis Pujats savas 
priesterības 60 gadu jubilejā svi-
nēja pateicības Svēto misi. Ar 
sveicieniem no Romas katoļu 
Baznīcas pāvesta Benedikta XVI 
bija ieradies Svētā Krēsla apus-
tuliskais nuncijs Baltijas valstīs, 
archibīskaps Luidži Bonaci. Par 
ilgo kalpošanu kardinālam pa -
teicās Rīgas mētropolīts archi-
bīskaps Zbigņevs Stankevičs, Rī -
gas archidiecēzes priesteŗi, citu 
kristiešu konfesiju vadītāji – 
Latvijas evaņģeliski luteriskās 
Baz  nīcas archibīskaps Jānis Va -
nags un Rīgas un visas Latvijas 
pareizticīgo Baznīcas mētropo -
līts Aleksandrs, kā arī baptistu 
mācītāji.

Par polītiski represētajiem
Personām, kuŗas vēlas iegūt 

polītiski represētā statusu, no šī 
gada 1. jūlija būs jāvēršas Iekš lie-
tu ministrijas Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldē (PMLP), 
kas statusu piešķirs centrālizēti. 
To paredz Saeimas 31. martā pie-
ņemtie grozījumi likumā „Par 
polītiski represētās personas sta-
tusa noteikšanu komūnistiskajā 
un nacistiskajā režīmā cietu ša-
jiem”.

Šobrīd lēmumus par polītiski 
represētas personas statusa pie-
šķiršanu pieņem katrā novadā 
šim nolūkam īpaši izveidota 
komisija. Taču Latvijas Ģene rāl-
prokurātūra līdz šim konstatē -
jusi vairākus gadījumus, kad šis 
statuss piešķirts nepamatoti.

Par likumprojekta virzību 
atbildīgās Cilvēktiesību un sa -
bied risko lietu komisijas priekš-
sēde Ingrīda Circene prognozē, 
ka, centrālizējot represētās per-
sonas statusa piešķiršanu, tiks 
novērsti nelikumīgas statusa pie-
šķiršanas riski un nodrošināta 
kvalitātīva statusa piešķiršanas 
procedūra. 

Pirmā latviešu            
kartografa piemiņai

Atceroties pirmā latviešu kar-
tografa Matīsa Siliņa 150. gads-
kārtu, iznācis pirmās latviešu 
valodā izdotās Rīgas kartes fak-
similizdevums. 1896. gadā kar -       
te “Rīga līdz ar apvidu” mērogā 
1:13 000 iznāca kā “Atbalss 
kalendāra” pielikums. Tagad to 
faksimilizdevuma versijā saga-
tavojis karšu veikals “Jāņa sēta”.

 Matīss Siliņš (1861-1942) dzi-
mis Tukuma apkaimē. Karto -
grafs darbojies arī grāmatnie -
cībā, tulkojis “Livonijas Indriķa 

chroniku” un “Rīmju chroniku”. 
No 1889. līdz 1898. gadam Siliņš 
izdeva “Atbalss kalendāru”, kuŗā 
katru gadu sniedza plašu infor-
māciju par Latvijas vēsturi un 
ģeografiju   un pielikumā pievie-
noja kartografiskos materiālus. 
Kopumā Matīss Siliņš izdevis           
16 kartes.

Ozola stādīšana
Vecrīgā, Muitas ielā, pretī 

Citadeles bankas jaunajai ēkai    
31. martā nokaltuša dižkoka    
vietā pirmo reizi tika stādīts de -
viņus metrus augsts, 1500 kg 
smags, 25 gadus vecs koks - sar-
kanais ozols (latīniskais nosau-
kums Quercus rubra). Tajā vietā 
iepriekš vairāk nekā 100 gadu 
bija audzis ozols, kas dažādu 

pārmaiņu ietekmē nokaltis. Rī -
gas domes Apstādījumu komi -
sija atļāva to nozāģēt ar noteiku-
mu, ka vietā tiks iestādīts jauns 
dižkoks. Dižstāds uz Latviju at- 
ceļojis no tradicijām bagātas ģi- 
menes kokaudzētavas Vācijā,   
kur tas vairāk nekā 20 gadus  
īpaši kopts, lai būtu pie mērots 
pārstādīšanai.

Sarkanais ozols ir labi pie -
mērots augšanai pilsētas ap  stāk-
ļos. Latvijā tas pieaugot var sa -
sniegt 25 metru augstumu, tā 
vainaga platums sasniedz 15 
metrus. Savvaļā sarkanais ozols 
aug Ziemeļamerikā, kur tas var 
izstiepties pat 40 metru aug- 
stumā. Ozols ir ievērojams ne 
vien ar savu siluetu, bet arī ar 
lapojumu, kas rudenī sārtojas 
skaisti ruds.

Pēc vecā dižkoka celma iz -
frēzēšanas tika iztīrīta augsne       
un būvgruži, nomainot visu         
augsni un izveidojot aptuveni        
18 kubikmetru apjomīgu stā -  
dīša nas vietu, kur augt un 
veiksmīgi attīstīties jaunajam 
kokam.

Šā gada pirmajos trīs 
mēnešos...

 Pilsonības un migrācijas lie - 
tu pārvaldes (PMLP) sakopotā 
statistika no Iedzīvotāju reģistra 
liecina - pastāvīgo dzīvesvietu 
ār   zemēs reģistrējuši vairāk ne -
kā 3700 cilvēku, pērn visa gada 
laikā tie bija 10 383 cilvēki,. 

Kopumā šogad Iedzīvotāju 
reģistrā dzīvesvieta ārvalstīs 
reģistrēta 2797 cilvēkiem, kuŗi 
pirms tam dzīvojuši  Latvijā, kā 
arī 915 cilvēkiem, kuŗi jau ie -
priekš dzīvojuši ārzemēs, bet 
tagad mainījuši adresi. Pērn       
visa gada laikā iesniegumi par 
dzīvesvietas reģistrēšanu ār -
valstīs tika saņemti  no 7496 iz -
ceļojušām personām un vēl        
2887 – no personām, kuŗas        
jau iepriekš dzīvojušas ārpus 
Latvijas, bet mainījušas adresi.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Sarkanais ozols



LAIKS  2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis10

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Kārlis Streips

Ja vien Krievijas 
Federācijas prezi-
dents Dmitrijs Med-
vedevs neliekuļoja, 
nākot klajā ar saukli 
Brīvība labāka par 
nebrīvību, viņam va -
jadzētu pilnīgi pie-

ņemt Krievijas destaļinizācijas 
plānu, ko izstrādājusi Vēsturiskās 
atmiņas darba grupa, kuŗa izvei-
dota Krievijas prezidenta Cilvēk-
tiesību padomes ietvaros. Šā gada 
1. februārī, kad Medvedevs Jeka-
terinburgā tikās ar minētās pa  do-
mes vadību, viņam pasniedza šo 
plānu. Brīdī, kad rakstu šīs rin-
diņas, plānam vēl trūkst preziden -
ta piezīmju un vērtējuma, nemaz 
jau nerunājot par parakstu, kas 
apliecinātu piekrišanu. 

Plāns, kas publicēts cilvēktie -     
sību biedrības Memorial vietnē, 
paredz visai būtiskus soļus ceļā       
uz patiesu Krievijas demokra-
tizāciju, pārvēršot to civīlizētā 
valstī. 

Plāns, piemēram, paredz to valsts 

Svētīgs nodoms un nikni iebildumi
ierēdņu atlaišanu, kuŗi noliedz 
totālitārā režīma noziegumus Pa -
domju Savienībā. Būtu - pēc pa -
matīgas skaidrošanas - jāierosina 
jautājums par Ļeņina mirstīgo at -
lieku apbedīšanu. Patlaban 4. no -
vembris Krievijā tiek svinēts kā 
Tautas vienotības diena. Medve-
devam iesniegtais plāns paredz      
to nosaukt par Pilsoņkaŗa upuŗu 
piemiņas un nacionālā izlīguma 
dienu. 

Apsveicams ir priekšlikums pie-
ņemt Toponimikas likumu, kas 
aizliedz iemūžināt apdzīvoto vietu, 
ielu, laukumu u.tml. nosaukumos 
to personu vārdus, kuŗi bija atbil-
dīgi par masveida represijām un 
citiem smagiem noziegumiem,     
kas vērsti pret pilsoņu tiesībām un 
brīvībām. 

Vajadzīgs likums, kas paredz 
visās lielākajās pilsētās uzcelt pie-
minekļus represiju upuŗiem. Vaja-
dzīgi, teikts plānā, vismaz divi me -
moriāli mūzeji, kas veltīti režīma 
upuŗu piemiņai, - Maskavā un 
Pēterpilī. 

Ieteikts izveidot īpašu tīmekļa 
portālu, lai publicētu svarīgākos 
PSRS polītiskās vēstures doku-
mentus, kas glabājas archīvos. 

Šis plāns vēl nebija parādījies 
biedrības Memorial vietnē, kad tā 
tekstu jau publicēja ziņu aģentūra 
REGNUM, kuŗas vadlīnijas notei-
ca imperiski noskaņotais lielkrie -
vu šovinists Dmitrijs Rogozins,      
kas patlaban ir Krievijas pārstāvis 
NATO mītnē. Tāpēc nav brīnums, 
ka REGNUM plāna izklāstam      
liek šādu virsrakstu: KF prezidenta 
Cilvēktiesību padome atzinusi 
PSRS atbildību par genocīdu un 
Otro pasaules kaŗu. 

Plāna sastādītāji prasa pilnīgi at -
zīt Krievijas XX gadsimta kata- 
s trofu, upuŗus un sekas, ko radījis 
totālitārais režīms, kas PSRS ter-
ritorijā valdīja šī gadsimta lielā-
kajā daļā. 

Tā ir gaŗa un smagnēja definī cija, 
kas ir pilnīgā pretstatā ar plaši pa -
zīstamo Vladimira Putina dek larā-
ciju, ka PSRS sabrukums ir XX gad -
simta lielākā ģeopolītiskā katastrofa.

Ja prezidents Medvedevs pie-
kristu vērtējumam, kas izteikts 
destaļinizācijas plānā, tad pasaulē 
teiktu: “Visu cieņu!” Tad Medve-
devs būtiski atšķirtos no Putina...

Plāna sastādītāji uzsveŗ, ka Krie-
vijas vēsture nav sākusies 1917. 
gadā, ka “mēs esam nevis Ļeņina 
un Staļina zeme, bet gan Puškina, 
Gogoļa, Tolstoja, Pasternaka, Čai-
kovska, Suvorova, Žukova, Koro-
ļeva, Solžeņicina, Sacharova, galu 
galā Katrīnas II, Aleksandra II, 
Stolipina zeme un tauta”. Tā nu    
esot krieviskā identitāte.

Un te nu nāk svarīgākais, kas 
acīmredzot satracinājis aģentūras 
REGNUM vadību: totālitārā re -
žīma upuŗu godināšanai jāveltī 
pasākumi, kas kopīgi Krievijai, 
NVS (pēcpadomju) valstīm un 
Baltijai. Visi bija upuŗi, un ben-
deskalpu vidū arī bija visu tautu 
pārstāvji. Nākotnē programmai 
varētu būt plašāks - visas Eiropas 
ietvars: visa Eiropa bija upuris, 
visa Eiropa vainojama XX gad-
simta traģēdijās - abos pasaules 
kaŗos, abos totālitārismos. 

Jā, abos! Pateikts pietiekami 
skaidri, lai lielkrievu šovinistu 
vietnē www.km.ru Pāvels Svjat en-
kovs paģērētu: Krievijas preziden -

ta Cilvēktiesību padome jāatlaiž! 
Viņaprāt Krievijai nav jāuzņemas 
drausmīgi smagā vaina par Otro 
pasaules kaŗu, jo tas nozīmētu 
nostāties vienā līmenī ar hitleris -  
ko Vāciju. Svjatenkovs prasa at -
laist, likvidēt Cilvēktiesību pado -
mi, jo tās mērķis esot Krievijas 
morālā atbruņošana. Tie esot drau-
di Krievijas starptautiskajai repu-
tācijai...

Baltijas nīdēja, vēsturnieka Dju-
kova portālā www.stoletie.ru Na -
taļju Burlinovu ērcina priekšli-
kums, kas izskanēja Vācijas un 
Krievijas vēsturnieku un analitiķu 
konferencē, kuŗa notika Oberzalc-
bergā - tajā Bavārijas nostūrī, kur 
atradās Hitlera mīļotā rezidence 
Berghof. Vācu kollēgas ierosināja, 
“lai Krievijā tiktu izveidots Staļina 
mūzejs, kur uzskatāmi būtu pa -
rādītas visas šausmas, kas piemita 
totālitārajam režīmam un padom-
ju okupācijai Austrumeiropā”. Bur-
linovai pietiek ar to, ka Vācija at -
vainojas par Hitleru. Kāpēc Krie-
vijai jāatvainojas par Staļinu? 

Destaļinizācijas plāns ir uz Med-
vedeva rakstāmgalda. Papīrs vēl 
nav nodzeltējis. 

Franks Gordons

Latviešu valodā ir 
jēdziens „slavens” 
un  ir arī jēdziens 
„bē  dīgi slavens”.  
Grūti spriest, kuŗā 
no šīm katēgorijām 
ieskaitīt Amerikā 
dzīvojošo latviešu 

ārstu Aivaru Sluci, bet zināms   
viņš Latvijā ir, un neteiksim, ka 
vienmēr ar vispozitīvāko pieskaņu.

Pirmoreiz A. Sluča vārds Latvi -
jas sabiedriski polītiskajā apritē tā 
paskaļāk ieskanējās pirms pagā  -
jušā gada Saeimas vēlēšanām, kad 
viņš sarakstījās ar Vienotības polī-
tiķi Ģirtu Valdi Kristovski, un 
valstī, lielākoties Vienotības polī tis-
ko oponentu iedvesmoti, ļaudis 
dusmojās - Ģ.V. Kristovskis esot 
piekritis A. Sluča paustajām do -
mām, ka ārsts Latvijā pret nelat-
viešiem neizturētos tāpat kā pret 
latviešiem. Kad situācija bija   
daudzmaz nomierinājusies un      
balsis Saeimas vēlēšanās saskaitī -
tas, Ģ.V. Kristovskis kļuva par Lat-
vijas Republikas ārlietu ministru, 
savukārt A. Sluci no Pilsoniskās sa -
vienības apvienībā Vienotība … iz -
slēdza. Toreiz es nodomāju - jā gan, 
Aivars Slucis pauž visnotaļ eks trē-
mu nacionālismu, kas man gluži 
pa spalvai nav un nebūs, taču var 
saprast, ka visu mūžu Amerikā 
nodzīvojis latvietis itin loģiski ne -
latviešus nevarētu aprūpēt, jo krie-
vu valodu Amerikas skolās nemā-
ca. Arī es, ja būtu ārsts, nevarētu 
aprūpēt cilvēkus, kuŗi neprot to 
valodu, kuŗā runāju es, un otrādi.

Taču es neesmu ārsts, esmu Lat-
vijas iedzīvotājs jau 20 gadu, un tā 
man arī jāvērtē A. Sluča daiļrade 
kopš minētā skandala. Pašās mar -
ta beigās vairākos Latvijas laik-
rakstos parādījās „apmaksāta pub-
likācija” ar virsrakstu „Ne ātro vil-
cienu uz Maskavu, bet mūri Zil -
upes krastā”. Centrālā teze šajā 
„ap  maksātajā publikācijā” ir šāda: 
„Liela daļa no tā, kas ir slikts Lat-

Vai padomāts par rezultātiem?
vijā, nāk no tā, ka Latvijā ir tik 
daudz krievu.” Seko gaŗš to situāciju 
saraksts, kuŗas Latvijā varētu ras-
ties, ja vien te nebūtu „tik daudz 
krievu”, – valoda nebūtu apdraudē-
ta, Latvija „morālā līmenī” būtu 
līdzīga Skandinavijai un Somijai, 
un „bez krieviem nebūtu oligarchu 
un tik lielas korupcijas”. Par oli-
garchiem diemžel jākonstatē, ka 
tiem ļaudīm Latvijas sabiedriski 
po  lītiskajā apritē, kuŗus sabied -  
rībā mēdz saukt par oligarchiem, 
vārdā ir Andris, Ainārs un Aivars, 
un tur atrast kādu, kas būtu apzī-
mējams ar jēdzienu „krievs,” būtu 
pietiekami sarežģīti.

Taču tas ir sīkums. Nopietnāk ir 
uztveŗama ārsta Sluča recepte -      
kas būtu darāms, lai Latviju „de -
kolonizētu”.  Pirmkārt, šajā nozīmē 
cilvēks dejo pēc tās pašas stabules, 
pēc kuŗas dejo mūsu valsts skaļā -
kie ultranacionālisti. Arī viņi sen 
jau vāvuļo par „dekolonizāciju” un 
reizēm aizrunājas tiktāl, cik vilcie-
nu sastāvu būtu vajadzīgs, lai visus 
Latvijas „kolonistus” nosūtītu uz 
aust rumiem, tā raisot asociācijas 
gan ar padomju laika deportāci-
jām, gan ar „modernāku” jēdzienu 
par etnisku tīrīšanu. Taču, otrkārt, 
ārsta receptē ir arī viena otra pa - 
  ga lam bīstama viela. Piemēram: 
„Mu    dināt vairāk krievu iegūt Krie-
vijas pilsonību, jo tad viņiem ne -
būs nekādu polītisko tiesību Lat-
vijā.” Tiesa, taču tas nav apturējis 
visnotaļ lielu skaitu krievu mūsu 
valstī iegūt kaimiņvalsts pilsonību, 
bet dzīvi mierīgi turpināt Eiropas 
Savienības dalībvalstī ar visu, kas 
no tā izriet. Patlaban jau viņu ir 
vairāk nekā 30 tūkstoši. Te der at -
cerēties, ka Krievija okupēja Gru-
zijas territoriju un  okupē to jo  pro-
jām lielā mērā tāpēc, ka lielvalsts 
tādējādi „aizsargā” savus pilsoņus. 

Pieļausim, ka ne jau tas Slucim      
ir padomā, taču tāds rezultāts 
noteikti varētu būt. Un vēl: „Viena 
gada obligāto militāro dienestu 

tikai pilsoņiem.” Arī A. Slucis, jā -
pie ļauj, būs pamanījis, ka obligātā 
dienesta mūsu valstī jau labu laici-
ņu nav. Tiesa, viņš šo domu saista 
ar nelatviešu bērnu „cilvēka tie sī-
bām” – tiem, lūk, piedzimšanas 
brī  dī pilsonību automatiski neva-
jagot dot, jo neesot skaidrs, vai pēc 
18 gadiem viņi būs gatavi uzņem-
ties valsts aizsardzību. Ārsts acīm-
redzot nav pamanījis, ka tolaik,  
kad Latvijā vēl bija obligātais die-
nests, izvairīšanās no tā bija liels 
sports tieši latviešiem. Arī tā nebūs 
ārstējoša recepte.

Patiesība te ir viena un vienīga. 
Dakterim Slucim nav taisnība, ap -
galvojot, ka „ticiet man, tāda latvis-
ka Latvija bez krieviem bija pirms 
1940. gada okupācijas”. Pirms kaŗa 
Latvijā latviešu bija 75 procenti no 
visiem iedzīvotājiem, pārējie 25 
procenti bija cittautieši. Tostarp 
krievi. Tostarp vecticībnieki, kuŗi 
valstī bija dzīvojuši jau paaudžu 
pa audzēm. Tostarp pietiekami 
daudz ļaužu, kuŗiem bija Latvijas 
Republikas pilsonība un kuŗu 
pēcteči tāpēc pilsonību ieguva au -
to matiski, kad Latvija atguva neat-
karību. Tas ir nepārprotams fakts. 

Taču vēl būtiskāks ir fakts, ka, at -
skaitot minētos ultranacionālistus, 
Latvijā nebūs īpaši daudz ļaužu, 
kuŗi piekritīs A. Slucim, ka uz vals ts 
austrumu robežas  jāceļ „psīcho-
loģisks mūris”.  Galvenokārt tāpēc, 
ka sabiedriski polītiskais nojēgums 
„latvieši pret krieviem” lielākoties 
sastopams polītiskajā vidē. Tas ir 
ērts aizbildinājums brīžos, kad 
spriež, kuŗu ņemt un kuŗu neņemt 
valdošajā koalicijā. Patlaban sa -
biedrībā spriež par to, vai tūlīt pat 
vai mazliet vēlāk likt visiem bēr-
niem visās Latvijas skolās mācīties 
tikai un vienīgi latviešu valodā vai 
tomēr atļaut dažiem bērniem tur-
pināt mācības citā valodā, – tas ir 
ērts veids, kā novērst sarunu no 
nopietnākām problēmām, pie mē-
ram, no valsts tautsaimniecības 

krizes. „Uz ielas” šādu problēmu 
nav. Pat man, kaut joprojām krie -
vu valodā protu tikai dažus vārdus 
un teikumus, ir draugi nelatvieši. 

Taču ir arī daudz lielāks jautā-
jums. Vai Aivars Slucis un viņa at -
balstītāji Latvijā  ir nopietni pa -
domājuši - kas notiktu, ja rīt uz 
bro kastlaiku no Latvijas pazustu 
30-40 procenti valsts iedzīvotāju? 
Tiesa, visus A. Slucis netaisās sūtīt 
prom, viņš ierosina pilsonību pie-
šķirt „katram krievam, kas panāk 
vienalga kādā veidā 10 citu krievu 
prombraukšanu”, bet šis ierosinā-
jums ir tikpat „nopietns” kā do -    
ma - tas nekas, ja valstī pieaug 
Krie  vijas pilsoņu skaits. Būtība ir 
tā, ka Latvijas tautsaimniecība sa -
bruktu, jo tik milzīgu depopulāciju 
pasaules valstis piedzīvo tikai mil-
zīgu traģēdiju (kaŗš, epidēmija) lai-
kā. Daļu iztrūkstošo, protams, va -
rētu kompensēt tie ļoti daudzie 
lat vieši, kas patlaban atrodas ārze-
mēs, taču ne jau visi viņi ir tīrasi -  
ņu latvieši. Un ne jau tikai naudas 
dēļ latvieši patlaban dzīvo ārzemēs, 
viņi Rietumeiropā dzīvo arī tāpēc, 
ka tur dzīve ir laipnāka un pie klā-
jīgāka. Tāpat viņu nepietiktu, ja 
vie  nā brīdī no Latvijas pazustu  visi 
nelatvieši.

Un te nu mēs pienākam pie jau-
tājuma sāls. Jau tagad, kad no Lat-
vijas aizlaidušies tik daudzi tūks -
toši ļaužu, tiek runāts par imi g-
rantiem, kādi būs vajadzīgi, lai 
aizbraukušos kompensētu. Ainārs 
Šlesers pat ir ierosinājis, ka vajadzē-
tu dot pilsonību jebkuŗam ārzem-
niekam, kas Latvijas tautsaim nie-
cībā iegulda miljonu eiro. Bet no 
kurienes šie ārzemnieki nāktu? No 
skaistās Šveices? No demokratis -
kās Norvēģijas? No Amerikas? 
Diez vai. Stipri ticamāk, no mūsu 
pašu reģiona vien viņi nāktu, un 
Latvija  „latviskāka” tāpēc nekļūtu 
ne par sprīdi. Tas, ka valsts ar savu 
patvaļīgo rīcību nodokļos u.c. jo -
mās iedzīvotājus dzen prom, ne -
kādi nav pierakstāms „krieviem”.

 Visā atjaunotās Latvijas vēsturē 
tikai trīs krievu tautības cilvēki ir 

bijuši Ministru kabinetā. Tikai trīs. 
Patlaban nav neviena. Tāpat kā ar 
„oligarchiem”, arī mūsu bieži vien 
nekompetentie valsts pārvaldes 
ļaudis lielā vairākumā tie paši lat-
vieši vien ir. To, šķiet, saprot arī 
dak teris Slucis, cituviet savā sace rē-
jumā  cerīgi rakstot, ka „katrā Lat-
vijas novadā ir gudrāki, godīgāki 
cilvēki nekā līdz šim Saeimā ie  vē-
lētie”. Varbūt, bet nezin kāpēc nav 
sanācis, ka šie „gudrākie un go -
dīgākie” tiktu ievēlēti. Turklāt tie ne 
tikpat gudrie un godīgie nebūt nav 
nelatvieši. Piemēram, zaļos zemnie-
kus, kuŗu galvenais mērķis polītikā 
ir sargāt savu polītisko krusttēvu - 
Ventspils galvu, vada Augusts Brig-
manis. Latvijas polītikā daudz lielā-
ka loma droši vien ir nevis tam, ka 
A. Brigmanis ir latvietis, bet gan 
tam, ka pirms Latvijas Republikas 
atjaunošanas viņš (starp citu, tāpat 
kā minētais Ventspils galva) augsti 
kotējās kompartijas aprindās, bija 
rajona pirmais sekretārs. Lai nu       
no kā Latvijai patiešām ir jāatbrī-
vojas – noteikti no „komūnistiskās” 
pārliecības, ka viss pieder visiem 
un tāpēc tie, kas ir pie teikšanas, var 
darīt visu, un ka galvenais polītikā 
ir bīdīt nevis kompetentākos cilvē-
kus, bet gan „savējos”. 

Šis tomēr nav etnisks jautājums. 
Teikt, ka visā vainīgi ir „krievi,” pie-
dodiet, ir mazliet infantili. Savā 
pub likācijā A. Slucis  raksta, ka pre-
toties viņa domām varēs „čekas ie -
tek mes aģenti un uzpirktie žurnā-
listi”. Droši vien mani viņš uztvers 
par vienu no uzpirktajiem vai var-
būt no čekistiem. Taču ir atšķi -    
rība starp polemiku un īsto dzīvi. 
Par to, kas Latvijā notiktu, ja 
patiešām kādā rītā no valsts pazus-
tu milzīgs skaits iedzīvotāju, nekad 
neko skaidru nav varējuši pateikt 
mūsu valsts skaļākie nacionālisti. 
Uz šo jautājumu nav atbildējis un 
arī nevarētu atbildēt Aivars Slucis. 
Latvijas ārkārtīgi nopietnās problē-
mas nav norakstāmas uz to, cik 
valstī ir latviešu un cik nelatviešu.



LAIKS 112011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis

Jau trešo reizi Latvijas Kaŗa 
mūzejā notika informācijas se -
minārs angļu valodā ārzemju 
diplomātiem un žurnālistiem, 
kuŗi dzīvo un strādā Rīgā. Ru  nā-
tāji seminārā bija atvaļinātais ad -
mirālis Andrejs Mežmalis, An    -
dris Staklis un Ivars Švānfelds. 
Šoreiz galvenais mērķis bija visu 
diplomātisko korpusu un citus 
klātesošos iepazīstināt ar Latvi -
jas vēsturi no 1918. līdz 1991. 
gadam.

Uz izsūtītiem aicinājumiem 
atbildēja un 15. martā piedalījās 
pārstāvji no 20 valstīm, kā arī 
daži Saeimas deputāti un Rīgas 
domnieki. Valsts pārstāvji bija   
no Slovakijas, Francijas, Grieķi-
jas, Turcijas, Polijas, Kanadas, 
Ja  pānas, Čechijas, Dānijas, Ķī -
nas, Nīderlandes, Anglijas, Peru, 
Beļģijas, Izraēlas, Austrijas, Vā -
cijas, Norvēģijas, Azerbaidžānas 
un Šveices vēstniecības. 

Pēdējā brīdī vēl ieradās pār-
stāvji no citām valstīm un pa -
pildināja klausītāju skaitu, kas 
pārsniedza 60. Viens no pēdē-
jiem, kuŗš arī nebija iepriekš 
pieteicies, bija kāds ziņkārīgais 
no Krievijas vēstniecības.

Semināru iesāka, ar klusuma 
brīdi pieminot tos, kuŗi cietuši 
un gājuši bojā Jaunzēlandes un 
Japānas dabas katastrofās. Tad 
Kaŗa mūzeja direktore Aija Frei ja 
uzrunāja klausītājus.

Ģirts Valdis Kristovskis bija 
aizsaukts uz Ministru kabineta 
sēdi, un viņa vietā ievadvārdus 
teica bijušais aizsardzības mi -
nistrs Imants Lieģis. 

Semināra temati bija sadalīti 
trīs galvenos posmos un vairā -
kos apakšposmos. Stāstītais tika 
papildināts ar Andreja Mežmaļa 

TREŠAIS INFORMĀCIJAS SEMINĀRS DIPLOMĀTIEM

rūpīgi sagatavoto materiālu, do -
kumentāciju, faktiem un foto-
gra fijām Power Point attēlos uz 
liela ekrāna.

Andrejs Mežmaļis savu posmu 
iesāka ar vēsturisku pārskatu      
par Latviju Pirmā pasaules kaŗa 
laikā, ar pirmo padomju okupā-
ciju 1918. - 1919. gadā, ar brīvības 
cīņām un vairākiem svarīgiem 
notikumiem Eiropā un Latvijā 
no 1920. līdz 1940. gadam.

Admirālis uzsvēra Latvijas ie -
dzīvotāju zaudējumu, kad apmē-
ram miljons devās uz Krieviju, 
lai izbēgtu no vācu armijas un   
ka apmēram 400 000 pēc kaŗa 
neatgriezās Latvijā.

Ar dokumentiem A. Mežmalis 
pievērsa klausītāju uzmanību 
maz zināmam faktam, ka 1919. 
gadā, padomju pirmās okupā -
cijas laikā, ap 12 000 cilvēku tika 
nomocīti un nogalināti Latvijā. 
Netika aizmirsti arī Golcs un 
Bermonts, pieminot viņu sazvē-

restību. Klātesošie varēja sekot 
līdzi 1920. gada Miera līgumam 
starp Krieviju un Latviju, kuŗā 
Krievija uz visiem laikiem atzīst 
Latvijas neatkarību un tiesības 
uz savu valsti.

Sekoja pārskats par nacistu 
varas sagrābšanu Vācijā un par 
„labiem gadiem” Latvijā no 1934. 
līdz 1940. gadam. Savu lekcijas 
posmu Andrejs Mežmalis pabei-
dza ar vēsturiskiem sazvērestī -
bas dokumentiem – nacistu un 
padomju draudzību, partneŗu 
attiecībām ekonomijas sfairā, 
militāru sadarbību un slepe -
niem nolīgumiem, kas pakļāva 
citas valstis un tautas verdzībai 
un iznīcībai. 

Sekoja Andŗa Stakļa pārskats 
par notikumiem Latvijā Otrā 
pasaules kaŗa laikā no 1939. līdz 
1945. gadam, - informācija par 
otro padomju okupāciju 1940. - 
1941. gadā, par nacistu okupā-
ciju no 1941. līdz 1945. gadam 

un par trešo padomju okupāciju 
no 1945. līdz 1991. gadam.

Šinī posmā klausītāji uzzināja 
vairāk par nacistu un padomju 
varas ciešo sadarbību un drau-
dzību. Šeit arī tika pievērsta uz -
manība Baltijas valstīm uzspies-
tās padomju bazes iekārtošanai 
un okupācijas sākumam, pa -
domju valdības uzspiešanai un 
faktam par „brīvprātīgo” iestā ša-
nos Padomju Savienībā. Andris 
Staklis atklāja Baigā gada noti-
kumus Latvijā ar informāciju par 
mocītiem, deportētiem un no -
slepkavotiem iedzīvotājiem. Tā -
lāk Barbarosa – nacistu uzbru-
kums Padomju Savienībai un       
tā sekas Latvijā un Baltijā. Tur pi-
nājumā tika izklāstīta nacistu 
oku pācija, varas pārņemšana un 
pretcilvēciskie noziegumi Lat vi-
jā, it sevišķi pret ebrējiem. Klau-
sītāji tika iepazīstināti ar tolaik 
Latvijā vadošām nacistu perso-
nām un viņu saistību ar cilvēku 
masveida iznīcināšanu. Andris 
Staklis stāstīja par latviešu leģio-
na tapšanu, par cīņām un zau-
dējumiem, ko leģionāri piedzī-
voja frontē, un viņu pēckara lik-
teņiem, kā arī par rietumu no -
stāju pret leģionāriem sakarā ar 
noziegumiem pret cilvēci. 

Trešā posmā Ivars Švānfelds 
turpināja ar papildu informāciju 
par trešo padomju okupāciju 
Latvijā un aukstā kaŗa gadiem   
no 1960. līdz 1991. gadam. Šinī 
daļā klausītāji ieguva informā-
ciju par partizānu darbību pēc-
kaŗa Latvijā, par latviešu kaŗa-
vīriem grūtajās padomju gūs - 
tek ņu gaitās, kā arī par latviešu 
kaŗavīriem sabiedroto gūstekņu 
nometnēs, par Daugavas Vana -
gu organizācijas dibināšanu un 

statistikas datiem saistībā ar ie -
dzīvotāju zaudējumiem kaŗā, de -
portācijās, slepkavībās un bēg-
ļiem, kuŗi neatgriezās Latvijā. 
Sekoja informācija par latviešu 
rusifikāciju, par uzspiestiem 
kolc hoziem, par NKVD un dzī-
vošanu bailēs, par krievvalo -  
dīgo iepludināšanu Latvijā, par 
jau niešu iesaukšanu Padomju 
bruņotos spēkos, par kādrei -
zējās miermīlīgās Latvijas pār-
vēr šanu pat ar kodolieročiem 
bru ņotā valstī, lai kaŗa gadījumā 
to parvērstu pret rietumu 
mērķiem.

Tika paskaidrota padomju      
aizvien turpinātā propaganda   
un apsūdzības pret rietumos dzī-
vojošiem organizāciju vadītā-
jiem, pret šīm organizācijām un 
bijušiem leģionāriem un Otrā 
pasaules kaŗā pastrādātiem pa -
domju noziegumiem, kuŗus ar 
viltotiem dokumentiem un spē-
cīgu propagandu noveļ uz citu 
pleciem. Šī posma nobeigumā 
tika rādīti izvilkumi no nacistu 
tiesu prāvas Rīgā, - kad augstākie 
vadītāji atzina gan savu vainu 
ebrēju masveida nogalināšanā, 
gan ro, ka latvieši neesot tajā 
iesaistīti.

Nobeigumā Andrejs Mežmalis 
pastāstīja par 16. marta nozīmi 
latviešu tautai un paskaidroja,  
kāpēc nākamā dienā notiks gā -
jiens pie Brīvības pieminekļa.

Tad diplomāti un viesi tika 
aicināti pakavēties pie uzkodām 
un atspirdzinājumiem. 

Paldies DVCV pārstāvei Lat-
vijā Solvitai Sekstei par lielo 
darbu, ko viņa ieguldīja šī se  mi-
nāra sekmēšanā.

Ivars Švānfelds

Pavisam nejauši atradu jau no -
dzeltēt paguvušu 1989. gada 15.
jūnijā izdotu laikrakstu Padomju 
Jaunatne, kuŗā publicēts manis 
lasītais referāts “Svētdienas skolas 
Latvijā“. Pārlasīju to ar lielu inte-
resi, jo tajā biju ieskicējusi pro-
grammu Svētdienas skolu attīstī-
bai Latvijā, kaut gan nekur ie -
priekš par to nebiju lasījusi. Kā 
zināms, tolaik kristīgā izglītība   
bija aizliegta.

Pirmkārt, paredzēju, ka jāizvei-
do svētdienas skolu tīkls Latvijā, 
ka jāsagatavo vienotas program-
mas, jāveido bērnu mācību grā-
matas un metodiskā literātūra, jā -
iepazīstas ar citu valstu svētdienas 
skolu pieredzi, jāorganizē svēt-
dienas skolu skolotāju sagata vo-
šanas kursi. Svētdienas skolās pa -
redzēju iesaistīt arī bāreņus un 
bērnus invalidus, paredzēju kris  -
tī gus pulciņus un bērnu koŗus 
drau dzēs.

Līdz 1993. gadam, kad traģiski 
gāja bojā archibīskaps Kārlis Gai-
lītis, visas šīs ieceres lielos vilcie-
nos bija reālizētas. Luterāņu Baz-
nīcas paspārnē darbojās jau 103 
Svētdienas skolas. 

Svētdienas skolas nodibināja       
ne tikai luterāņu, bet arī citu kris-
tīgo konfesiju baznīcu aprūpē.

Kopā ar bērniem kristīgās dzī-
ves pamatus mācījās arī bērnu 

Vera Volgemute Rozīte,
mag. paed. 

(Turpinājums sekos)

LATVIJAS GARĪGĀS DZĪVES DIMENSIJA IZGLĪTĪBĀ
Referāts nolasīts Latvijas Nacionālās skolotāju savienības skolotāju konferencē - Rīgā, 2011. gada 22. un 23. martā

vecāki un pat vecvecāki. Daži at -
zinās, ka, redzot pozitīvas pār mai-
ņas bērna uzvedībā, viņi, kamēr 
bērni bijuši skolā, lasījuši bērnu 
kristīgās grāmatiņas, jo vēlējušies 
saprast, ko bērni mācījušies, ja šī 
mācība tik labvēlīgi ietekmējusi 
viņu uzvedību.

Atskatoties uz ilgo gadu piere-
dzi, secinu, ka ticības mācību, kas 
ir noteiktu kristīgo konfesiju 
uzskatu, dogmu un priekšstatu 
sistēma, kuŗa kalpo attiecīgās kon-
fesijas identitātes saglabāšanā, 
norobežojoties no citām konfe si-
jām un pasaules uzskatiem, ie  tei-
cams bērniem mācīt tikai katras 
kristīgās konfesijas baznīcās.

Ja Latvijā šodien katras kristīgās 
Baznīcas draudzē darbotos svēt-
dienas skola, kas praksē iedzīvi-
nātu kristīgo mācību un visu kon-
fesiju mācītāji un priesteŗi god-
prātīgi un atbildīgi veiktu savus 
ga  rīgā mentora pienākumus, savā 
stājā un uzvedībā apliecinot kris-
tīgas dzīves paraugu un katras 
baznīcas durvis bērniem atvērtu 
mierīgs, priecīgs, mīlestības un 
labestības caurstrāvots cilvēks, kas 
gatavs uzklausīt, ieklausīties un 
palīdzēt grūtā brīdī, šodienas sa -
biedrība kopumā izskatītos pa -
visam citādi. Latvijas territoriju 
pārklātu simtiem svētdienas sko-
lu, kas būtu kā garīgas gaismas 

avoti mūsu valstī. To mēs varam 
redzēt draudzēs, kuŗās darbojas 
svētdienas skolas. Es tās nosauktu 
par labestības audzināšanas vai 
par sirdsapziņas skolām. Tieši tur 
Baznīca vislabāk varētu atklāt un 
iedzīvināt latviešu tautai savu 
neizmērojamo radošo potenciālu, 
veidojot iekšēji brīvu, skaidru 
cilvēku. Kopā ar bērniem Baznīcā 
ienāk pieaugušie cilvēki ar labu 
izglītību, ar daudzām vērtīgām 
idejām, cilvēki, kuŗi grib strādāt. 

No viņu vidus arī nāktu jauni, 
gudri, uzņēmīgi cilvēki, kuri zi -
nātu, kādu vislabāk izmantot sa -
vai draudzei piederīgos īpašu  -
mus, un, ja vajadzētu, dalītos savās 
zināšanās un pieredzē ar citām 
draudzēm, kuŗām neveicas īpašu-
mu apsaimniekošanā. 

Bērnu vecāki draudzēm pie de-
rīgajos īpašumos varētu izveidot 
mazus kristīgus bērnudārzus,       
pēc kuŗiem valstij ir tik liels pie-
prasījums, kā arī konfesionālas 

vispārizglītojošas skolas vai ma zus 
privātus uzņēmumus un ra  žotnes. 

Latvijas garīgo krizi, par kuŗu 
dzirdam runājot vai ik dienas, 
pavisam reāli iespējams pārva - 
rēt, plaši atveŗot kristīgo Baznīcu 
durvis bērniem un viņu vecākiem 
un ar baznīcām piederīgajiem īpa-
šumiem nevis tirgoties, bet atļaut 
tajos darboties jaunām ģimenēm 
ar bērniem. Baznīcām nepie cie-
šams kritiski izvērtēt atsevišķu 
mācītāju vai aktīvo draudzes lo -
cekļu morālo rīcību un garīgo 
veselību, lai nepieļautu arī psī-
chisku vai fizisku vardarbību pret 
bērniem un jauniešiem.

Latvijā kristīgā Baznīca varētu 
radīt pavisam jaunu, šodienas 
bērnu vajadzībām atbilstīgu kris-
tīgas audzināšanas modeli, kur 
uzsvars likts nevis uz teoriju - Bī -
beles stāstu vai pantu iegaumē-
šanu, ko bērns var darīt visu at -
likušo mūžu, bet uz praktisku dar-
bību - par kristīgās ticības lieto-
jumu ikdienas dzīvē, aktīvā dar-
bībā izpaužot savu labo gribu un 
mācoties praktizēt jau agrā bēr-
nībā kristīgo meditāciju un lūg-
šanu,- tādējādi iepazīstot, ko no -
zīmē iekšējs miers un reāla Dieva 
klātbūtne. 

LNSS Valdes priekšsēdis Dr. paed. E. Kramiņš, LNSS Valdes 
priekšsēža vietniece mag. paed. V. Volgemute Rozīte



LAIKS  2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis12

Pelēkajā mājā mitinājās nomet-
nes komandants Upesleja,  profe-
sors Latkovskis ar savu kuplo ģi -
meni, skautu vadītājs Blūms. 
Daudz bija vieninieku, bijušie ka -
  ŗavīri, invalidi. Nometnes priekš-
 nieks Upesleja, godavīrs, nomet-
nē uzņēma arī leģionārus. Citās 
no  metnēs tā nebija. Nelaime bija 
ar blaktīm, dažās istabās bija ie -
va zātas. Mūŗa sienās tās nedzī vo-
ja, bija iemitinājušās koka gul -
tās. Blaktis dedzināja ar lodlam-
pām. Aizliegtas bija elektriskās 
krās ni ņas, tomēr visiem tās bija. 
Ja visi ieslēdza vienlaikus, korķi 
laukā. To nokārtoja, korķu vietā 
ieliekot naglu vai feniņu. Tā kā 
vācu poli cijai nebija atļauts ieiet 
nometnē, nometnes spekulanti 
prata ievest gaļu. Sarunāja lauk-
saimnieku ar diviem vēršiem 
atvest nometnei malku. Vēlāk iz -
brauca ar vienu vērsi. Otru nokā-
va, sadalīja un ēkas gaiteņos no -
kliedza - svaiga gaļa! Ēst tādu 
nebija viegli. Oksis uz laukiem  
bija nostrādināts, gaļa derēja ti -
kai pazolēm.

Vēl ārpus pilsētas bija gandrīz 
jauna blokēka. Tur dzīvoja elite, 
kas strādāja IRO birojā, - Strauts, 
Cepurītis, Bolšteins, advokāts 
Pē    tersons, māc. Arvīds Reinsons, 
fo   tografs Garoza un citi ievēro  -
ja mi letiņi ar ģimenēm. Vēlāk 
pie  šķīra divstāvu ēku pašā centrā 
pie jaunās pils. Bet no turienes 
lat   viešus izlika. Atstāja telpu am -
bulancei, ko pārzināja māsiņa 
Bol  š teina. Tur bija arī pagrabs. 
Divi letiņi tajā ieveda lielu cūku, 
no  kāva, sadalīja un sarunāja vest 
uz nometni. Bet kaimiņi vācieši 
pa nakti bija noskatījušies. Kā 
brau ca ārā, policija saņēma ciet. 
Spe kulants aizmuka. Šoferi no -
de va amerikāņiem. Tie  piesprie-
da trīs mēnešus armijas cietumā. 

Traģiski izpriecas beidzās di -
vām sievietēm. Bija dzērušas ko -
pā ar amerikāņiem, laikam koka 

(Nobeigums)
Alberts Gaigals VĒSTURISKĀ INGOLŠTATES NOMETNE

spirtu, un uznācis nelabums. No -
metnes ārsts nosprieda, ka pie-
dzērušās. Otrā rītā abas atrada 
mi  rušas. Bija arī citi drūmi no -
tikumi. Ieradās kāds students, 
vār dā Čivzelis, ar motociklu. 
Gra  sis, kam bija prāva ģimene, 
nolēma ar viņu pavizināties. Ātri 
braucot, Grasim šķita, ka ieskries 
stabā, viņš lēca nost un ar kājām 
ietrie cās stabā. Motocikls no -
brau   ca gaŗām. Grasim kājas lauz-
tas. Ārsti gribēja abas kājas am -
putēt.

Grasis parasti vadīja Jāņu svi-
nēšanu nometnes parkā. Kad 

sanāca visi no trim ēkām, pelēkās 
un bloka ēkas, tikai tad uzslēja 
degošu mucu. Dalīja sieru, alu. 
Grasis diriģēja līgo dziesmas.       
Kad bija pamatīgi iedzerts, iz -
dzie dāts, gāja krūmos papardi 
meklēt... Arī vecāki gadagājumi!

Notika arī jautrākas lietas. Kad 
vīri samainījās ar sievām un sie -
vas ar vīriem. 

Atgriezies no gūstekņu nomet-
nes, ieradās Viktors Baštiks. 
Tūliņ nodibināja kori. Mēģinā-
jumi no  tika koka barakā. Koris 
sniedza brīnišķīgus koncertus, 
sāka braukt uz dziesmu svētkiem 

Eikštatē, Hanavā, Eslingenā, Fiš-
bachā. Kopā sanāca bijušie sko-
lotāji, nodibināja Jāņa Cimzes 
skolu. Luterāņiem kalpoja mācī-
tājs Arvīds Reinsons. Pie kato-
ļiem brauca prāvests L. Vārna. 
Viņš apkopa vācu draudzi kādā 
ciemā. Viesos brauca Mērbekas, 
Eslingenas teātris.

Rietumvācijā bija atvesti izbē-
gušie 200 000 latviešu 207 no -
metnēs. Amerikāņu zonā 93 no -
metnēs. Britu zonā 90 nometnēs. 
Franču zonā 24 nometnēs. Ko -
pu  mā bija nodibinātas 148 pa -
mat skolas, 21 ģimnazija un 45 
bērnudārzi. Vislielākā nometne 
bija Eslingenā amerikāņu zonā - 
8000. Angļu zonā Lībekā 6000.  

Ingolštates nometnē bija visā -
di kursi, mācīja kokgriešanu, an -
gļu valodu. Varēja pieteikties 
mūr   nieku kursos, sievietes no 
drēbju gabaliņiem darināja skais-
tus pu  ķu pušķus. Bērnus IRO 
sū  tīja uz IMKAS nometnēm Ba -
vārijā pie ezera. Bija daudz rosī-
bu. Kur nu  vēl skautu un gaidu 
nodarbības!

Jaunieši spēlēja basketbolu, vo -
lejbolu, spārdīja futbola bumbu. 
Meitenes izveidoja volejbola vie-
nību. Minchenē pie bijušām SS 

kazarmām organizēja DP olim-
piadu. Ingolštatietes tika pie me -
daļas. Nometnē bija arī sava po -
licija. Pie vārtiem bija patstāvīgs 
postenis. Tur stāvēja viens poli-
cists. Otrs sēdēja pelēkās mājas 
birojā. Ievērojamākais policists 
bija rakstnieks Jonass Miesnieks. 
Viņa postenis vienmēr bija bi -
rojā, lai varētu nodarboties ar 
rakstniecību vai dzejošanu. Viņš 
lepojās ar savām dvīņu meitām 
Gundegu un Maiju.

Visam pienāca gals. Sākās iz -
ceļošana. Pirmais bijušais leģio-
nārs pieteicās Franču leģionā. 
Otrs uz Beļģiju ogles rakt. An -
glija pavēra durvis uz ogļu rak-
tuvēm vai laukiem. Izredzētie 
dabūja vīzas uz ASV. Austrālija 
atvēra vārtus. Tikai jaunam gada-
gā jumam un ar visiem locek-
ļiem. Smaga darba darītājiem. 
Kanada sāka ielaist leģionārus. 
Daudzi pārcēlās turp no Angli-
jas. Beidzot Trumens atvēra dur-
vis uz ASV, ja vien bija galvojums 
un nebija putniņš padusē. 1951. 
gadā sāka ielaist arī tos. Vācijā 
palika vecīši, kam nebija nevie -
na darba spējīga tuvinieka un 
kas paši vairs nespēja strādāt. 
Nometne izbeidzās.

Kad pagājušā 
gadsimta 90. 
ga  du sākumā 
no savas torei-
zējās trimdas 
zemes Austrā-
lijas pirmoreiz 
apciemoju Lat-
viju, skatīju Ka -
ŗa mūzejā Rīgā 

izstādi par Otro pasaules kaŗu. 
Man pietuvojās sirms vīrs, telpas 
uzraugs, un vaicāja: „Vai jūs bijāt 
Kurzemē?” Atbildēju: „Nē, bet rīt 
braukšu.” Sirmgalvis manī nolū-
kojās ar nožēlu, it kā es būtu pa -
teicis nepiedienīgu un neizde-
vušos joku, un aizgāja. Vēlāk 
atģidos, ka uzraugs būs  vēlējies 
nevis zināt, vai vispār esmu bijis 
Kurzemē, bet gan – vai esmu tur 
bijis kaujinieku starpā t.s. Kur ze-
mes cietokšņa laikā 1944. - 1945. 
gadā. Ak, es neattapīgais!

Pazīstamais publicists un patla-
ban 10. Saeimas deputāts Vis val-
dis Lācis, lai novērstu jebkuŗu 
pār pratumu, savas jaunākās grā-
matas lielajam virsrakstam Kur-
zeme palicis apakšā iekavās gad-
skaitļus 1944 – 1945. Tiktāl labi, 
tomēr par izdevušos nevar uz -

Vēl par Kurzemes cietoksni
Visvaldis Lācis, Kurzeme (1944 – 1945), apgāds Jumava, 2010. g., 168 lpp.

skatīt palīgvirsrakstu (lai nebūtu 
jāsaka „apakšvirsraksts”!) „Lat-
vie šu gara un patvēruma cietoks-
nis!”. Lai kā ar cīņas garu, bet lat-
viešu gara kultūrai, kas patvērās 
Kurzemē, kad pārējo Latviju no 
jauna bija okupējuši krievi, no 
grāmatas 168 lappusēm atvēlētas 
nepilnas sešas (135. - 140.). Ja par 
Kurzemi runā kā par patvēruma 
vietu, tad tāda tā visīstāk bija 
daudziem desmitiem tūkstošu 
bēgļu no pārējās Latvijas, krie -
viem arvien tālāk virzoties uz 
rie  tumiem. Taču šī bēgļu masa, 
allaž divos trīs teikumos, piemi-
nēta vienīgi 46., 140. un 147. 
lappusē.

Grāmata pamatos ir viens vie-
nīgs kauju apraksts, koncent rē-
joties uz sešām lielkaujām no 
1944. gada 15. oktobŗa līdz 1945. 
gada 30. martam. Tā uzskatāma 
par jau agrāk publicētas vielas 
kom pilāciju: V. Lācis drīzāk bijis 
grāmatas redaktors nekā tās au -
tors. Viela pārņemta galvenokārt 
no Daugavas Vanagu reiz trim -
dā izdotās 11 grāmatu serijas Lat-
viešu kaŗavīrs Otrā pasaules 
kaŗa laikā. Šī viela papildināta ar 
divu vācu autoru - Vernera Haup-

ta un Franča Kurovska no  tikumu 
aprakstiem. V. Lācis pa   reizi raks-
ta, ka Daugavas Vanagu „11 sē -
jumi visā pilnībā Latvijā ir ļoti 
maz – galvenokārt un labā kajā 
ga  dījumā bibliotēkās, bet nelielā 
skaitā personīgajās bib lio tēkās”.  
Lāča grāmata tad nu Lat vijas la -
sītājiem padara ērti pie ejamu la -
sāmvielu, kas lasī tā jiem Rietu-
mos, izvērsta vēl daudz plašāk, 
bi  jusi pieejama jau gadu gadiem.

Liekas, grāmatu vārds vārdā 
vēlēsies lasīt noteiktās katēgori -
jās ieliekami cilvēki. Tie būs vēl 
dzīvi palikušie leģionāri, militāro 
apmācību apguvušie un varbūt 
citus kauju laukus pieredzējušie, 
varbūt arī viens otrs kurzem-
nieks, kuŗa tagadējai dzīvesvietai 
kaŗa darbība reiz brāzusies pāri, 
varbūt viens otrs patriots, kam   
no diviem ļaunumiem – staļi nis-
ma un hitlerisma - staļinisms 
lie    kas bijis ļaunāks. Tā kā Kur ze-
mes kauju laikā man bija tikai 
septiņi mūža gadi un no vēlāk 
obligātā kaŗadienestā Austrālijā 
apgūtām zinībām neko daudz 
vairāk neatceros kā vien to, no 
kuŗa gala lielgabalam nāk ārā 
šāviņš, ceru, ka V. Lācis un viņa 

grāmatas apgāds neļaunosies, ja 
izteikšos par pāris blakus lietām.

Grāmata ir ārēji glīti izdota, kā 
jau visi „Jumavas” apgāda izdevu-
mi, un latvisko tekstu korrektore 
Brigita Šoriņa ir izskatījusi ar ne -
vainojamu rūpību. Bet korrek to-
re acīmredzot neprot vācu va  lo-
du, jo nedaudzie tekstā ieraugā-
mie vācu vārdi un teikumi ir tik 
kļūdaini, ka vācietim, kas grāma-
tu pašķirstītu, rastos pavisam 
greizs priekšstats par mūsu grā-
matniecības kultūru. Hitlera vie-
nā teikumā izteiktajā pavēlē par 
„brīvprātīgā” Latviešu leģiona 
izveidošanu četras iespie dum-
kļūdas (17.), Wehrmacht vietā 
lasām Wermacht (41.), Deuts ch-
land vietā Deuchland (130.), vērēs 
Freiwillige veselas piecas reizes 
lasāms kā Freinillige (161.)!

Patika grāmatā ieraudzīt kāda 
pulkveža Roberta Oša raksta 
frag mentus (99. – 101.). Kad Hit-
lers jau bija nodevis savas Liel-
vācijas vadību lieladmirāļa Dē -
nica rokās un izdarījis pašnā -
vību, pulkvedis Osis vēl 1945. 
gada maija pirmajās dienās 
trauslā cerībā, ka Rietumu sa -
biedrotie pēdējā brīdī palīdzēs, 
organizēja Latvijai ko līdzīgu pa -
gaidu valdībai. Tagad zinām, ka 
sapnis ilga tikai nedaudzas die-
nas. Pāris gadu pēc kaŗa beigām 
„Saules” nometnes tautskolā Gēs-

tachtā pie Hamburgas pulkvedis 
Osis neilgu laiku bija mans ticī-
bas mācības skolotājs. No viņa 
dabūju zināt, ka evaņģelists Lūka 
pēc profesijas bijis ārsts. Kādā 
stundā pulkvedis Osis mūsu kla-
sei mācīja runas mākslu. Visiem 
pēc kārtas gludi un bez raustīša-
nās vajadzēja runāt pāris minū -
tes par Oša izvēlētu tematu. 
„Silkaln, tavs temats – zirgs. Gludi 
un bez raustīšanās!” teica skolo-
tājs. Nezinu, kāds zirgam sakars 
ar ticības mācību, bet epizods 
saglabājies atmiņā.

Un kāds sakars, jūs jautāsit, ir 
tik personiskai reminiscencei ar 
Visvalža Lāča Kurzemi? Lūk, gri-
bējās pateikt vai atgādināt, ka 
gandrīz ikvienā faktuālā latviešu 
grāmatā latviešu lasītājs sastaps 
kādu paziņu vai atmiņu uzvan-
dītāju. Tā ir latviešu grāmatas 
priekšrocība pār grāmatām sveš-
valodās vai tulkojumiem.

Eduards Silkalns

Nometnes policija. Pirmais no kreisās sēž rakstnieks Jonass Miesnieks

"Lielie sportisi" IMKAS nometnē

Nu, kas ir, vīri, slejam mucu augšā!

Jumavas grāmatas 
varat iegādāties Jumavas 

grāmatnīcā 
Rīgā, Dzirnavu ielā 73, 

kā arī grāmatu tirdzniecības 
vietās visā Latvijā.

Ārpus Latvijas mītošos lasītā jus 
aicinām sazināties pa e-pastu: 

realizacija@jumava.lv.s



LAIKS 132011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis

Z I Ņ A S  N O  V Ī T O L U  F O N D A

SEB bankas standartkurss 

22. MARTS

Valūta Banka pērk Banka pārdod LB kurss

Šogad ziema no mums atva -
dās pavisam lēni. Nu jau gan 
pēdējais sniegs pārtop priecīgās 
tērcītēs, putni iemēģina balsis 
pavasaŗa simfonijā, mežmalās 
un pļavās tikko manāmi mainās 
nokrāsas. Pavasaris drīz spēlēs 
vispārgalvīgākās krāsu spēles, 
ie  priecinot mūs un liekot noti-
cēt, ka viss ir iespējams. Vēl tikai 
mazliet...

Vēl tikai mazliet, un savu va -
rēšanu Latvijai rādīs arī šodie -
nas studenti. Šobrīd par vēlmi 
sasniegt izcilu zināšanu līmeni 
un attaisnot ziedotāju uzticību 
stāsta viņu sasniegumi mācībās, 
kuŗi liecina, ka šiem jauniešiem 
ir visas iespējas nākotnē kļūt       
par līdeŗiem katram savā no -
zarē.

Līderis savā jomā allaž ir bijis 
arī Edvīns Samulis, ekonomikas 
doktors, ilggadējs vadošs dar-
binieks gan a/s ,,LODE” un       

a/s ,,Latvijas Unibanka”, gan Rī -
gas pilsētas pašvaldībā. Daudz-
pusīgās zināšanas ir ļāvušas vi -
ņam kļūt ne tikai par veiksmīgu 
uzņēmēju, bet arī joprojām būt 
Banku augstskolas padomnie - 
ku Konventa priekšsēdim, Ban-
ku augstskolas uzņēmējdarbī -
bas bakalauru un maģistru eksa-
minācijas komisijas priekšsē-
dim.

Pagājušā gada septembrī Ed -
vīns Samulis pievienojās Vītolu 
fonda ziedotāju saimei, un viņa 
dibinātās stipendijas piešķirtas  
Banku augstskolā studējošiem 
14 jauniešiem ar izcilām sek-
mēm mācībās. Patlaban šo jau-
niešu skaits ir pieaudzis, un nu 
ziedotāju ar tikpat labiem sa -
sniegumiem priecēs jau 31 stu-
dents.

Edvīns Samulis šos jauniešus 
izcilniekus 14. martā saaicināja 
uz tikšanos viesnīcas ,,Rīga” res-
torānā. Ar saviem sasniegumiem 
mācībās viņi ir pierādījuši, ka 
spēs kļūt ne tikai par labiem    
speciālistiem, bet arī galveno-

VĒL TIKAI MAZLIET…
Verba docent, exampla trahunt

Vārdi māca, piemēri aizrauj
Latīņu teiciens

kārt par līdeŗiem jomās, kuŗu 
attīstības nodrošināšana patla-
ban ir tik svarīga Latvijas nākot-
nei.

Tikšanās pēcpusdienā pieda-
lījās arī Banku augstskolas rek-
tors Andris Sarnovičs, prorekto-
re Velta Vikmane. Pirms stipen-
dijas saņemšanas jauniešiem   
bija iespēja noklausīties lektora 
Jāņa Brieža lekciju ,,Ko nozīmē 
būt līderim?”.

Edvīns Samulis ar savu darba 
mūžu ir apliecinājis, ka allaž 
pratis būt līderis, kas apzinās 
savas un citu vērtības, pulcē ap 
sevi pozitīvi domājošus cilvēkus 
un cenšas pasauli darīt labāku, 
radoši izmantojot savas zinā ša-
nas un gūto pieredzi. Tāpēc sim-
boliska ir Vītolu fonda dāvana 
stipendiātiem - Andas Kalniņas-
Stūrītes un Janas Gavares grā-
mata ,,12 iedvesmas stāsti”  ar 
vē  lējumu katram uzrakstīt arī 
savējo – trīspadsmito stāstu, ku -
ŗā tiktu vēstīts ne vien par pa -
nākumiem profesionālā jomā, 
bet arī par prasmi pamanīt      

brīdi, kad kādam ir nepiecieša-
ma palīdzība iecerētā mērķa sa -
sniegšanā.

Ziedotāja E. Samuļa stipen -
diju fondam 2010./11. mācību 
gadā tiek piešķirti Ls 10 000, 
viena ir gada stipendija, pārē -    
jās  - vienreizējas, un tās saņem 
studenti no Banku augstskolas, 
LU, LLU, RSU par izciliem sa- 
sniegumiem savā jomā. 

Edvīna Samuļa ieskatā viņam 
par dzīvē sasniegto jāpateicas iz -
glītībai, un viņš  joprojām augstu 
vērtē iespēju to iegūt, tāpēc, 
jūtoties līdzatbildīgs par mūsu 
tautas nākotni, vēlas sniegt arī 
savu atbalstu talantīgiem, cen tī-
giem jauniešiem. Viņi prot šo 
atbalstu novērtēt, par to liecina 
izcilie sasniegumi mācībās. Pie-
mēram, LU studentam Mārti-
ņam Kokainim visu studiju laiku 
vidējā atzīme ir 10 balles, Ma -
daram Virzam, Elīnai Locānei 
un Zanei Šmitei no Banku augst-
skolas vidējā atzīme ir 9,8. 

Ir pamatots iemesls cerēt, ka    
ar ziedotāju atbalstu patlaban 

skolojas Latvijai tik nepiecieša-
mie līdeŗi. Šo cerību stiprina 
kāda stipendiāta pateicības vēs-
tule pēc 14. marta tikšanās:  Man 
ir vēlme sasniegt arvien augstā-
kus rezultātus, lai pierādītu sev 
un citiem, ka varu būt viens no 
la  bākajiem speciālistiem savā 
sfairā. Es nebaidos no grūtībām, 
nebaidos uzņemties atbildību. 
Piekrītu E. Hemingvejam: „Mūsu 
panākumi ir mūsu spēja iet no 
vienas neveiksmes pie citas ar 
pieaugošu entuziasmu.”

Sensenis ir zināms, ka īstens 
līderis ir tas, kuŗš ne tikai pats 

sasniedzis izcilus panākumus 
kādā jomā, bet arī citos radījis 
apņēmību un vēlmi viņa veiku-
mu turpināt. Edvīna Samuļa sti-
pendiātiem ir veicies - viņi tādu 
cilvēku ir sastapuši, bet pārējais 
būs atkarīgs no viņiem pašiem - 
no viņu uzņēmības, uzcītības   
un vēlēšanās savai Latvijai pie-
rādīt - vēl tikai mazliet... 

Vita Diķe,
Vītolu fonda valdes 

priekšsēde

Foto: Aigars Lapsa

Stipendijas saņēmēji kopā ar Banku augstskolas prorektori Veltu Vikmani,  ziedotāju Edvīnu Samuli, 
Banku augstskolas rektoru Andri Sarnoviču un Vītolu fonda valdes priekšsēdi Vitu Diķi

No kreisās: stipendiāts Elvijs Kukša un Edvīns Samulis
No kreisās: stipendiāts Madars Virza un Edvīns Samulis



LAIKS  2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis14

V I E D O K L I S

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRĀMATA” 
Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 

Jums piesūtīs pa pastu.
SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV-1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Pirms 16. marta Latvijas ki  no-
teātŗos – Rīgā, Ventspilī, Liepājā, 
Valmierā, Smiltenē, Siguldā un 
citviet notika Arvīda Krieva spēl-
filmas „Dancis pa trim” (Es vēlos 
mājās pārnākt) pirmizrāde. Fil-
mas pamatā Voldemāra Kārkli -
ņa 1959. gadā izdotā romānā 
“Tikai mīlestība” attēloti patiesi 
notikumi par nacionāli noska-
ņoto latviešu ģenerāļa Jāņa Ku -
reļa grupu. Tā uzturēja ciešus 
sa  karus ar 1943. gada 13. augustā 
nelegāli nodibināto nacionālās 
pretošanās kustības organizāci -
ju — Latvijas Centrālo padomi 
(LCP), kā arī ar Zviedrijas mi -
litāro izlūkdienestu. Ģenerālis         
J. Kurelis un īpaši viņa stāba 
priekšnieks, LCP militārās ko  mi-
sijas loceklis Kristaps Krišs Upel-
nieks cerēja uz iespējamu 1919. 
gada situācijas atkārtošanos. Ta -
ču  1944. gada 14. novembrī vā  cu 
SS un SD vienības aplenca un 
arestēja „kureliešu” galvenos spē-
kus Puzes pagasta “Stiklos”. 20. 
novembrī astoņus stāba virs-
niekus jūras kāpās pie Liepājas 
nošāva. Ziņa par J. Kureļa gru -
pas virsnieku nošaušanu ar      
LCP starpniecību, sasniedza arī 
ārvalstis. Laikrakstā The Times 

RIŅĶA DANCIS AP 16. MARTU
par to bija publicēta Stokholmas 
speciālkorespondenta ziņa.

Tomēr aktīvu pretestību vā -
ciešiem joprojām izrādīja leit-
nanta Roberta Rubeņa bataljons 
Abavas upes rajonā. Rubenieši 
vairāk nekā 500 vīru sastāvā sek-
mīgi atsita daudzus vācu uz  bru-
kumus un turpināja cīņu līdz        
pat 9. decembrim, kad, pārspē -
ka mākti, bija spiesti izklīst. Arī 
tāda bija leģionāru pretošanās, 
lai Latvija kļūtu neatkarīga 
valsts. 

Lai gan Latvija  nu jau 20 ga -
dus ir brīva un neatkarīga valsts, 
16.martā leģionāriem turpinās 
„cīņa ar pretinieku”, jo tiek likti 
šķēršļi kritušo biedru piemiņas 
godināšanai pie Brīvības pie mi-
nekļa. Šai simboliskajā vietā sa -
tiekas leģionāri, kaujās kritušo 
biedru tuvinieki un viņu at  bal- 
s tītāji no visas Latvijas. Bet Rīgas 
domes vietvalži jau kopš 1998. 
gada, kad 16. martu kā Leģionā-
ru piemiņas dienu izmeta no 
kalendāra, liek dažādus šķēršļus.

Leģionāru piemiņas dienu ie -
dibināja Latvijas armijas kaŗ a -
vīri, kas Otrā pasaules kaŗa lai -  
kā bija cīnījušies par brīvu un 
neatkarīgu Latviju, to apliecinā -

ja Latvijas karoga vairodziņš        
uz piedurknes. 1952. gada aprīlī 
Londonā kaŗavīru aprūpes orga-
nizācijas Daugavas Vanagi (dibi-
nāta 1945. g. 28. decembrī) valdes 
sapulce pēc pulkveža Viļa Janu-
ma ierosinājuma nolēma, ka 16. 
marts turpmāk būs Latviešu le -
ģiona piemiņas diena. Šī diena 
atcerei izraudzīta tāpēc, ka 1944. 
gada martā fronte tuvojās Lat -
vijas austrumu robežai un tur       
no 16. līdz 19. martam norisi-
nājās smagas kaujas Veļikajas 
(Mudes) upes krastā. Tā bija 
vienīgā kauja Otrā pasaules kaŗā, 
kad abas Latviešu leģiona di  vī-
zijas ( 15. un 19.) cīnījās plecu 
pie pleca. Kauja tika uzvarēta. 

Beidzoties Otrajam pasaules 
kaŗam, Rietumu sabiedroto gūs-
tā nokļuva apmēram 25 400 
latviešu leģionāru. Apvienoto 
Nāciju Palīdzības un rehabi li-
tācijas administrācija (UNRRA) 
un ASV militārās un civīlās ie -
stā des atzina, ka latviešu leģio-
nāri faktiski nav piederīgi pie   
SS organizācijas, pie kaŗa no -
ziedzniekiem. ASV Pārvietoto 
personu (DP) komisija 1950.
gadā secināja: “Baltijas ieroču       
SS vienības (Baltijas leģioni) to 

mērķa ideoloģijas, darbības un 
sastāva kvalifikācijas ziņā ir uz -
skatāmas par savrupām un no 
vācu SS atšķirīgām vienībām, 
tāpēc komisija tās neuzskata       
par ASV valdībai naidīgu kus-
tību.” Amerikas sabiedrotā Pa -
domju Savienība bija citās do -
mās, lai gan to slēpa, kad „me -
dainā” balsī aicināja leģionārus 
atgriezties „mīļotajā Latvijā”, kur 
viņus gaida tuvinieki un visāda 
veida varas iestāžu atbalsts.

 Bijušais leģionārs Egons Līvs 
1945. gada jūnijā Tornas kaŗa-
gūstekņu nometnē (ASV zonā) 
rakstīja: “Lūk, mana jaunība – 
pēc chlora smirdošais gaiss vis-
apkārt, kaŗavīri noskrandušos 
apģērbos, pusbads, bet pirms 
tam bija grāvji, fronte, krituši 
biedri, uzbrūkošs ienaidnieks, 
ievainojumi...” Uz Padomju Sa -
vienību 1945./1946. gadā devās 
3650 (14%) latviešu kaŗavīru. 
Lielākā daļa drīz vien lopu va -
gonos nokļuva Sibirijas Gulaga 
nometnēs. Tikai retajam, kā, 
piemēram, pašreizējās Saeimas 
deputātam Visvaldim Lācim lai -
mējās izsprukt sveikā, bet liela 
daļa kaŗa laukos un gūstekņu 
nometnēs izmocīto, Sibirijas lē -
ģeŗu trūcīgās pārtikas un sma -  
go darbu novārdzināti, nomira. 

Kuŗi izturēja, tie atgriezās Latvijā. 
Tātad bija „atsēdējuši” savu it kā 
padomju varas „ienaidnieku” lai-
ku. Kāpēc gan šodien brīvajā, 
neatkarīgajā Latvijā viņi atkal 
tiek „tiesāti”?!

Apvienības Saskaņas centrs de -
putāti, piemēram, Valerijs Age -
šins jutās satriekts, 10. martā 
Saeimas namā pie ziņojumu       
dēļa ieraugot plakātu ar uzraks -
tu „16.marts – Latviešu leģiona 
piemiņas diena”, ko bija izlikuši 
Visu Latvijai! deputāti. Latvie-
šiem gan pacietīgi jāvēro kriev-
valodīgo „ālēšanās” un svešas 
valsts lentīšu dalīšana 9. maijā - 
pašu izdomātajos uzvaras svēt-
kos, jo civīlizētās valstīs Otrā 
pa   saules kaŗa beigas svin 8. mai-
jā. Tomēr kāpēc ne Rīgas pilsētas 
galvam Nilam Ušakovam, ne SC 
Saeimas de  putātiem nav ienācis 
prātā go  dināt 43. Latviešu gvard-
es divī zijas kaŗavīru varonību? 
1944. gada jūlijā 43. Latviešu 
gvardes divīziju un 308. divīziju 
ap  vie noja 130. Latviešu strēl-
nieku korpusā, kas bija Dau-
gavpils, Madonas, Krustpils un 
Rīgas... atbrīvotāji. Vai biedri       
nav apgu vuši pat PSRS „varo-
nīgo” vēs turi? 

Valija Berkina

Kalsnavā dzīvojuši trīs ievē-
rojami latviešu dižgari: Juris 
Alunāns (1832-1864), Andrievs 
Niedra (1871-1942) un Jānis 
Sārts (1905 – 1980). Viņiem var 
piepulcināt arī leģionāru, re- 
pre sēto un rakstnieku Pēteri 
LIEPIŅU (86), kuŗa pienesums 
šodienas latviešu literātūrai arī      
ir  nozīmīgs. 

Gandrīz droši var apgalvot, ka 
otru tādu cilvēku, kas dienas-
grāmatu raksta jau 70. gadu, 
turklāt ierakstus izdarot katru 
dienu, Latvijā nevar atrast. Un 
pavisam brīnumaini ir tas, ka 
lielākā daļa uzrakstītā  sagla bā-
jusies, pat 1943. gada frontes pie-
zīmes par Latviešu leģiona 15. 
divīzijas kaujām pie Veļikajas 
upes un 19. divīzijas – Kurzemes 
cietoksnī. Lodes kaujas laukā 
pasaudzēja kaŗavīra dzīvību, ko 
vēlāk vēlējās izdzēst „atbrīvo -
tāji” gūstekņu lēģerī. Pēteris 
Liepiņš  izdzīvoja, pārnāca mā -
jās. Tāpēc viņš ik gadu Latviešu 
leģiona piemiņas dienā 16. mar-
tā un Komūnistiskā genocīda 
upuŗu piemiņas dienās 25. ma r -
tā un 14. jūnijā ir pie Brīvības 
pieminekļa Rīgā un Lestenē, lai 
godinātu savu cīņas biedru pie-
miņu. Daudzi, kas no kaŗa pār-
nāca mājās, vēlāk tika noben -
dēti padomju lēģeŗos. Ilgus ga -
dus Pēteris Liepiņš sarakstījās      
ar leģionāriem Jāni Liepiņu An -
glijā, Robertu Bergu Austrā - 
lijā (abi ir mūžībā), bet ar laik-
rakstu Brīvā Latvija, Laiks 
starp niecību viņš sūta sveicie-
nus Jānim Gulbītim Zviedrijā.

Kādā  lasītāju tikšanās reizē 
rakstniece Lūcija Ķuzāne sacīja, 
ka Pēteris Liepiņš ir neparasts 
cilvēks ar tikpat neparastu lik-

Leģionāra, represētā, rakstnieka Pēteŗa Liepiņa 16. un 25.marts

teni. Dieva, Likteņa un Latvijas 
ģerboņa sudraba gredzena  sar-
gāts - visos leģiona kauju ceļos 
tas bija  pirkstā un tur atrodas vēl 
šodien. Viņš ir rakstnieks, kas 
„beidzot varējis uzrakstīt visu, 
par ko sirds ļoti, ļoti priecājusies 
un par ko ļoti, ļoti sāpējusi”. 
Būtisks P. Liepiņa devums šo -
dienas Latvijas jaunatnes patrio-
tiskajā audzināšanā ir autobio-
grafiskā triloģija „Darbā, kau -
ju ugunīs un krievu lēģerī 
rūdīts”, kuŗā ir dokumentālas 
un personiski izdzīvotas laik-
meta liecības. 

P. Liepiņš sarakstījis septiņas 
grāmatas. „Dzimtenē – draugu 
pulkā” (2004), „Kauju ugunīs” 
(2005) – aprakstīta iesaukšana 
Lat viešu leģionā, cīņas no Veļi-
kajas upes krastiem cauri Lat-
galei, Vidzemei, Zemgalei līdz 
Kurzemes cietoksnim un kaŗa 
beigām 1945. gada 8. maijā pie 

Kaulačiem majora Ernesta Lau-
maņa triecienbataljonā. „Krie -
vu lēģerī” (2006), „Parāds” 
(2007), „Zem sirpja un āmura” 
(2008). Divas grāmatas P. Liepiņš 
veltījis savam ievērojamam no -
vadniekam rakstniekam Jānim 
Sārtam – „Jānis Sārts un Kals-
na va” (2000) un „Rakstnieks 
Jā  nis Sārts” (2010), - pazīstamā 
pirmskaŗa rakstnieka 105 gadu 
atcerei.

Pēteris Liepiņš ir veicis apjo-
mīgu darbu, sakopojot paša - 
novadnieka pētījumus, cilvēku 
atmiņas, vēstules, J. Sārta literā-
ros darbus, fotografijas, arī ma  -
te riālus par Kalsnavu un tās vēs-
turi. Par Jāni Apsīti jeb Jāni Sār -
tu atmiņās dalās māsa Mirdza, 
bet par romantisko draudzību 
un dvēseļu tuvību stāsta Rita 
Mež sēta-Vītiņa. Tas ir nozīmīgs 
darbs par rakstnieku un cilvēku, 
kam kopā ar ģimeni nācās dzert 

pazemojumu, pāridarījumu, 
sma gā darba ikdienas visrūgtā -
ko kausu. 1939. gada 9. jūlijā 
Rīgas Nacionālā teātŗa aktieŗi 
Veckalsnavas parkā brīvā dabā 
izrādīja Jāņa Sārta komēdiju 
“Ma  lu mednieki”. 1940. gada 17. 
jūnijā krievu kaŗaspēks okupēja 
Latviju. Rakstnieks uzmanīgi 
vēroja padomju varas rīcību.

 Kad vācieši krievus no Latvi -
jas bija padzinuši, tapa Jāņa Sārta 
romāns “Pieviltie”, kuŗā ar ironi-
jas pieskaņu attēlotas padomju 
aktīvistu izdarības. Tolaik Jānis 
Sārts pats vēl neapzinājās, ka ar 
šo romānu viņš sagraus savu 
rakstnieka karjēru. Kad krievi 
otrreiz tuvojās Latvijai, rakst-
nieks zināja, kas viņu sagaida, 
kaut romānā “Pieviltie”  bija 
paus ta patiesība. Viņš varēja aiz-
bēgt, taču, būdams īsts Latvijas 
patriots, krievus sagaidīja savās 
dzimtas mājās Kalsnavas “Dū  du-
mos”. Par romānu „Pieviltie” da -

Fo
to

: V
al

di
s P

ur
vi

ņš

Tikšanās ar lasītājiem. Rakstnieku un leģionāru Pēteri Liepiņu 
sirsnīgi sveic Daugavas Vanagi Latvijā valdes pārstāve Edīte 
Ortveina

būja astoņu gadu verdzību aiz 
Urā liem. Kad 1952. gada no -
vem brī Jānis Sārts atgriezās “Dū -
dumos”, vienmēr eleganto rakst-
nieku Sibirijas lēģeris bija pār-
vērtis par sakumpušu vecīti Jāni 
Apsīti apnēsātā vatenī, kuŗam 
kopā ar dzīvesbiedri vieta atra-
dās tikai kolchoza liellopu fermā. 
Rakstnieka Jāņa Sārta literārais 
veikums padomju skolā netika 
pieminēts.

„Gadu plūdumā laiks nežēlīgi 
izdzēš pat dziļi iemītas ievēroja-
mu kultūras darbinieku pēdas. 
Kamēr šie cilvēki dzīvo mūsu vi -
dū, mēs parasti nedomājam, ka 
var pienākt laiks un viņu vairs 
nebūs. Kad nenovēršamais ir 
noticis, tad it kā atjēdzamies un 
no atmiņu drumstalām steidzam 
restaurēt aizgājušā tēlu, ” - tā 
savas grāmatas priekšvārdā rak-
sta Pēteris Liepiņš.

Valija Berkina



LAIKS 152011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis

N O V A D U  Z I Ņ A S

Z I ŅAS  Ī SU M Ā

Krustvārdu mīkla Sastādījis Ēvalds Krolls   

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10
11

17 18 19 20

21

28 29

30

31

39 40

41

49 50

51

52 53

42 43

46 47 48

44 45

33 3432
35 36 37 38

22 23 24 25 26 27

12

13 14 15 16

Līmeniski. 1. Spilgts uzliesmo-
jums debesīs pērkona laikā. 6. 
Sniega nogruvums kalnos. 10. 
Iesaistīties kaŗā. 11. Zivs uz Latvi-
jas naudas monētas. 12. Drāna 
ap   ģērba iekšpusē. 13. Soģis. 17. 
Sen pilsēta Mazāzijas pussalā Tur-
cijā. 19. Rīks tīklu aušanai, lā  pī-
šanai. 22. Zāle vai tās daļa ar pa  -
kāpjveidīgi iekārtotām skatītāju 
rindām. 28. Auksta. 29. Maiņas 
un maksas līdzeklis. 30. Vokālās 
mākslas materiāls. 31. Celt stāvus. 
33. Saliekta plauksta. 35. Sievietes, 
kam ir tiesības uz mantojumu.       

41. Lokveida būvkonstrukcijas. 
44. Ļoti dusmīgi. 46. Čemurziežu 
dzimtas lakstaugi ar paresnu sak-
ni. 49. Stāvspogulis. 50. Ar elpo-
šanu saistītas raudas. 51. Nepa zīs-
tami. 52. Sasieta paka nešanai.       
53. Pilsēta Ķīnas ZA. 

Stateniski. 1. Vairāku viena tipa 
ieroču vienlaicīgi šāvieni. 2. Krū-
šutēls. 3. Kaut kas smags, no kā 
grūti atbrīvoties. 4. Stāvoklis šacha 
spēlē. 5. Sfaira. 7. Viens no trim       
A. Dimā musketieŗiem. 8. Darba-
rīki caurumu izduršanai. 9. Ar 
ko  kiem apstādīti ceļi. 14. Cilvēku 

pielūgsmes objekti. 15. Dzīvas 
būt  nes eksistences izbeigšanās.      
16. Pakāpeniski kļūt siltam. 18. 
Izsauksmes vārds. 20. Dānijas sala 
Baltijas jūrā. 21. Latviešu kom-
ponists (1936). 23. Sala – valsts 
Vidusjūrā. 24. Bišu tēviņi.25. Spe-
ciālisti ar tiesībām ārstēt. 26. Sie-
vietes vārds (maijā). 27. Galvenā 
doma; iecere. 32. Upe Vācijas ZR. 
34. Dīgļi. 36. Veids, paraugs. 37. 
Ragvielas veidojumi uz pirkstu 
galiem. 38. Rīta blāzmas dieviete 
sengr. mītol. 39. Elastīgi elementi, 
kas notur iekarinātas būvkon- 
s trukcijas. 40. Degošu gāzu plūs-
ma. 42. Pliki. 43. Rēgi. 44. Muļ-
ķības, blēņas. 45. Nespēcīgi, vārgi; 
panīkuši. 47. Vīrieši attieksmē   
pret saviem bērniem. 48. Koka 
loks ar āķiem galos (kā) nešanai 
plecos. 

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 14 
atrisinājums)

Līmeniski. Vestibils. 5. Kamī.      
6. Elba. 8. Utena. 10. Lira. 11. 
Karalis. 12. Ross. 16. Čalma. 18. 
Kojas. 20. Etaps. 22. Skalps. 23. 
Tenors. 25. Sisla. 26. Amors. 27. 
Traps. 28. Sumo. 30. Kariess. 33. 
Rums. 37. Italo. 38. Alts. 39. Kito. 
40. Skaidienā.

Stateniski. 1. Vīne. 2. Seula. 3. 
Inari. 4. Serā. 5. Koki. 7. Auns. 9. 
Emalja. 10. Lāčplēsis. 13. Sa  -
snaus ks. 14. Masalas. 15. Retorte. 
17. Lūsis. 18. Kopra. 19. Skečs. 21. 
Ausma. 24. Polisa. 29. Urga. 31. 
Atika. 32. Skone. 34. Moto. 35. 
Bass. 36. Moka. 

Iestājoties siltākam laikam, saule 
kausē ledu arī Latvijas upēs. Sā  ku-
sies ledus iešana lielākajās upēs - 
Daugavā, Lielupē, Ventā un citviet. 

Šogad ziema bija īpaši bagāta        
ar sniegu, ūdenstilpēs izveidojās 
bieza ledus kārta, tāpēc ir iespēja -
mi plūdi.

Saskaņā ar Valsts Vides, ģeoloģi-
jas un meteoroloģijas dienesta 
novērojumiem pirmā ledus iešana 
sākās marta beigās Daugavā pie 
Krāslavas. Līdz ar to ūdens līmenis 
par diviem metriem cēlies Dauga-
vā no Piedrujas līdz Jēkabpilij un 
paaugstinājies arī posmā Daugav-
pils – Vaikuļāni. Ar dažādu intensi-
tāti ledus iet posmā Piedruja – 
Līksna; tas apstājies starp Līksnu 
un Nīcgali. Ledus sega ar izskalo-
jumiem un brīva ūdens joslām    
gar krastiem saglabājas Nīcgales – 
Jersikas posmā. Ledus iešana un 
kušana izraisa ūdens līmeņa cel ša-
nos. Vienmēr pavasaŗa pali vēro-
jami Dunavas pagastā pie Cuku ri-
ņiem. Tur vairākas mājas ik gadu 
tiek atgrieztas no ārpasaules, tāpēc 
jau laikus tiek sagādāts viss saim-
niecībā nepieciešamais, bet bērnus 
uz skolu un pieaugušos uz darbu 
līdz ceļam aizved ar laivām. Ledus 
iet Jēkabpils – Zeļķu posmā. Vien-
mērīgo Daugavas tecējumu sarež -
ģī vietām novērotie ledus sastrē-
gumi. Kritiskās vietas ir lejpus 
Jēkabpils pie Zeļķu tilta un Pļa vi-
ņām, kur ik pavasari Daugavas 
krastos novērota apkārtējo pļavu 
un apdzīvoto vietu applūšana. Lai 
ledu ātrāk izkausētu, marta otrā 
pusē Nacionālo bruņoto spēku 
lidmašīnas “An-2” no Gaisa spēku 

LATVIJAS UPĒS SĀKUŠIES PAVASAŖA PALI

aviācijas bazes vairākos lidojumos 
virs Daugavas izkaisīja sešas kravas 
kūdras pirms vižņu sadambējuma 
Pļaviņās no Bebrulejas līdz Oliņ-
kalnam, aptuveni 4,5 kilometru 
ga  ŗumā un 100 metru platā jos-
lā. Lēmumu par kūdras kaisīšanu 
plūdu riska mazināšanai pieņēma 
Pļaviņu novada domes Civīlās 
aizsardzības komisija. 

Daugavas gaŗums ir 1005 km, no 
tiem tikai 352 km atrodas Latvijas 
territorijā, tāpēc daudz pārsteigu-
mu Latvijai var sagādāt brīdis, kad 
ledus sāks iet no Baltkrievijas un 
Krievijas. Daugavas vienmērīgo te -
cē  jumu apgrūtina trīs spēkstaciju 
(HES) aizsprosti, veidojot plašas 
ūdenskrātuves - Pļaviņas (34.9 km2), 
Ķeguma (24.9 km2) un Rīgas (42.2 
km2).

Lielākās Zemgales upes Lielupes 
gaŗums ir 119 km, tai ir 250 pie-
teku. Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centra hidrologi 
ziņo, ka 2. aprīlī sākusies ledus ie -
šana Lielupē pie Jelgavas, tāpēc 
Lie lupes pietekās vērojama ūdens 
līmeņa celšanās. Pagājušā gadā Jel-
gavā pie salas bija lieli plūdi, tie 
atgrieza Jelgavas pili, Latvijas Lauk-
saimniecības universitāti, no ārpa-
saules, un tur varēja nokļūt, tikai 
pārvietojoties ar gumijas laiviņām, 
tāpēc šogad rūpīgi tika sekots le -
dus iešanai un ūdens līmenim, lai 
tas nepārsniegtu kritisko robežu. 
Lielupes augštece jau ir brīva no 
ledus. Ledus sega ar lāsmeņiem 
saglabājas Lielupē Jelgavas - Kaln-
ciema posmā.

Kurzemes lielākā upe Venta        

(346 km) plūst pa Latvijas un      
Lie tuvas territoriju. Marta beigās 
sāka kustēties ledus, ir applūdušas 
mājas un evakuēti cilvēki. Pirmie 
sastrēgumi radušies Kuldīgā un 
Skrundā, bet vairākas dienas ledus 
sastrēgumi veidojās Ventspils no -
vada Zlēkās. Strauji ceļas ūdens 
līmenis, tāpēc kritiskās vietas ap -
seko atbildīgie dienesti, lai izlem -
tu, vai ledu spridzināt. Vairāk par 
sešiem metriem ūdens cēlies arī 
Kuldīgas novada Nabas ezerā, kur 
šobrīd applūdušas atpūtas bazes. 
No mājām evakuēti Piltenes iedzī-
votāji. 

Gauja pie Siguldas ir brīva no 
ledus. Tās lejtecē augšpus dzelzceļa 
tilta pie Carnikavas sastājies sa -
lauzīts ledus, lejpus tilta upe ir 
brīva. 

Iekšlietu ministrijā bija sarīkota 
tikšanās ar VUGD un Latvijas Paš-
valdību savienības pārstāvjiem, ta- 
  jā pārrunāja atbildīgo dienestu, 
institūciju un pašvaldību gatavību 
plūdu novēršanai. Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas cen- 
t ram uzdots rēgulāri informēt par 
laika apstākļu prognozēm un si -
tuāciju ūdenstilpēs.

Teksts un foto Valija Berkina

Daugavā vietām radušies ledus sablīvējumi
Ventspils Augsto technoloģiju parkā darbojas šūšanas ražotne 

Textile 4U, kuŗā strādā 30 darbinieku. Uzņēmumā tiek šūta veļa. Tā 
vadītājs cer, ka līdz 18. aprīlim šūšanas ražotne būs pilnīgi aprīkota ar 
šujammašīnām un uzņēmums sāks strādāt ar pilnu jaudu.

Bauskā ierīko ātrgaitas optiskā interneta tīklu. Aprīlī tam jau pieslēgs 
pirmos dzīvokļus pilsētā.

Priekuļu vidusskola ir viena no četrām Latvijas vidusskolām, kas 
ieguvušas starptautisko ekoskolas statusu. Šais skolās ar lekcijām uzstājās 
speciālists no ASV Džefs Rogge. Viesis lasīja lekcijas par ūdens resursiem 
un tā piesārņojumu, par risinājumiem, kā mazināt ieteku piesārņošanu 
un nostiprināt piekrastes aizsardzību.

Durbes pilī Tukuma novadā parakstīts līgums par Durbes pils 
restaurāciju. Šīm mērķim paredzēts piesaistīt vairāk nekā pusotra mil -
jona latu.

Ar Norvēģijas valdības financiālu atbalstu par nepilniem 20 000 
latu remontēs Jelgavas cietuma sporta telpu. Sākotnēji šim mērķim bija 
paredzēts tērēt 37 tūkstošus latu, tomēr izdevumus samazināja.

Daiļslidošanas klubs “Slidotprieks” Ogrē, Vidzemes ledushallē, 
organizēja daiļslidošanas sacensības bērniem un jauniešiem. Sacensī -      
bās piedalījās 74 mazie sportisti no vairākiem Rīgas, Tukuma un Val-
mieras daiļslidošanas klubiem.

Tukuma mūzikas skolā 30. martā notika festivāls – koncerts “Lai 
skan akordeons”. Uzstājās Tukuma, Kandavas mūzikas skolas un Tuku -
ma 2. pamatskolas akordeonisti.

Iedzīvotāji 24. aprīlī ir aicināti uz Lieldienām Gulbenes – Alūksnes 
bānītī, lai priecātos par dabas atmodu. Būs jautrs brauciens, olu ēša -       
nas turnīrs un olu kaujas, zaķu radošās darbnīcas un citas izdarības.

Uz “Gada izrādes 2010” finālskati no Zemgales reģiona izvirzīta 
Alunāna Jelgavas teātŗa monoizrāde “Vienlaicīgi”. Diplomus izpelnījās 
Lūcijas Ņefedovas iestudētie “Dīvainā misis Sevidža” Zaļenieku ama-
tieŗteātrī un “Savedējs” Svētes teātŗa studijā.

Grebņevas muitas kontroles punktā pēc rekonstrukcijas atklāja 
angāru Latvijā iebraucošo kravas un vieglo automašīnu kontrolei, muitas 
ēku pasažieŗu un viņu bagāžas kontrolei. Piedalījās finanču ministrs 
Andris Vilks, VID ģenerāldirektore Nellija Jezdakova. ASV vēstniece 
Latvijā Džūdita Gārbere uzdāvināja iekārtas un speciāllīdzekļus, kas pa- 
līdzēs atklāt kontrabandas preces. 

Izstāžu kompleksā “Rāmava” notiek starptautiskā lauksaimniecī-
bas, mežizstrādes, produkcijas pārstrādes, vides veidošanas un labie-
kārtošanas izstāde PAVASARIS 2011.

Skrundas TV saņēmusi Latvijas Nacionālā elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu padomes reģionālās apraides atļauju, jo tā sniedz jaunākās ziņas 
arī par Brocēnu, Alsungas, Kuldīgas, Liepājas un Ventspils novadu. 
Skrundas TV filmētie sižeti skatāmi Novadu ziņās Latvijas Televīzijā. 

Daugavpili darba vizītē apmeklēja Beļģijas karalistes vēstnieks      
V.E. Leopold Merckx. Viņš tikās ar domes vadību un uzņēmējiem, kā     
arī apmeklēja Beļģijas uzņēmumus: Solutions Ltd un Belwood. Iepazi-   
nās ar Marka Rotko mākslas centra izveides projektu.

Latvijas Lielās talkas organizātori līdz 15. aprīlim aicina ikvienu 
Latvijas iedzīvotāju brīvprātīgi līdzdarboties talkas organizēšanā un 
iesaistīties akcijā „Nāc talkā Latvijai!”. Talkas brīvprātīgie palīgi, apzina 
savas pilsētas vai novada piemēslotās vietas, kuŗas Lielās talkas laikā         
30. aprīlī būtu nepieciešams sakārtot. 

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes darbinieki 1. aprīlī 
uzsāka akciju bērnu drošībai “Droša vasara – Tava vasara”, kas noritēs   
līdz 31. augustam. Akcijas laikā policisti īpašu uzmanību pievērsīs 
patrulēšanai pie kultūras centriem un brīvdabas atpūtas vietām. 

Vārvē jau otro gadu no iedzīvotāja pie iedzīvotāja ceļo „Draudzības 
šalle”, kuŗā katrs ieada savu rakstu. Šalli sāka adīt Zūru mūzeja vadī-     
tāja Līga Vaivare, un gada laikā tās darināšanā piedalījušies 45 iedzīvotāji 
16 - 80 gadu vecumā. Jau noadīti 5,60 m.

Madonas novada Aronas pagasta Līdēres kapu kapliča izvirzīta 
Latvijas Architektu savienības Gada balvai. Tās autore ir architekte Ināra 
Ketlere no Madonas architektu biroja „Cers projekti”. Uzvarētājus paziņos 
20. maijā.

Īsziņas sagatavojušas M. Linde un V. Berkina



LAIKS  2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis16

Pensionāru un draugu sa -
nāksmi 28. martā priekšniece 
Julieta Rumberga ievadīja ar 
pārdomu brīdi. Vispirms viņa 
aicināja atcerēties mūžībā aiz-
saukto biedri Ausmu Lindi.

Kam, māsiņa, tu nomiri-
Vai nav ļaužu mirējiņu?
Ko Dievs aicina, tam jāiet, kaut 

arī mums ir ļoti žēl no Ausmas 
šķirties. Pavadām Ausmu uz 
Dieva mājokļiem, domājot par 
viņu visu to labāko. 

Dr. Z. Zadvinskis pastāstīja par 
jaunākajiem notikumiem – pre-
zidenta Valža Zatlera viesošanos 
Vašingtonā, Detroitā un Lan-
singā. Viņš arī pavēstīja, ka Lat-

Grandrapidu latviešu pensionāru 
gada sapulce

Grandrapidu pensionāru biedrības valdes un Revīzijas komisi-
jas locekļi. Sēž no kreisās: Renāte Makkolo, Jūlija Rumberga, 
Dr. Zigfrīds Zadvinskis, Dr. Arnolds Ruperts, Dagnita Butlevica; 
aizmugurē: Dzintra Korneta, Jāzeps Virbulis, Irēne Vanuška, 
Paulīne Zadvinska, Nellija Cuceka

Vidienes apgabala garīdznieki 
16. un 17. martā tikās Kalamazū, 
lai draudzīgi pārspriestu aktuā-
los notikumus draudzēs un ga -
rīdznieku dzīvē, analizētu, kā 
pilnveidot savu kalpošanu. Šo -
reiz konferences dalībnieki bija 
pulcējušies kuplā skaitā, vieno-
jot 15 garīdzniekus.

Mācītājs Roberts Franklins 
pirms vairākiem mēnešiem pie-
dāvāja Vidienes apgabala garīdz-
niekiem noklausīties Prince of 
Peace luterāņu baznīcas (Porta-
ge, MI) mācītāja Paula Nichter-
leina (Nuechterlein) lekciju, kam 
pamatā Duglasa Kempbella 
(Douglas Campbell) grāmatas 
The deliverance of God analize. 
Konferences dalībnieki aktīvi 
iesaistījās teoloģiskās diskusijās 
par Dieva žēlastību un ticību. 
Visi atzina, ka veids, kā lektors 
mācītājs Pauls Nichterleins aici-
nāja novērtēt Pāvila teoloģiju, 
paustu vēstulē romiešiem, rada 
jaunu ieskatu un citādu vērtējumu 
par jau zināmo tekstu. 

Vidienes apgabala konferencē 
piedalījās arī viena no Latvijas 
luterāņu sieviešu teologu apvie-
nības dibinātājām un pārstāvēm, 
diakone Vija Klīve. Viņa pastās-
tīja, ka apvienība darbojas jau 15 
gadu, patlaban apvienojot 40 
biedres. 

,,Apvienību dibinājām 1995. 
gadā, pāris gadus pēc tam, kad 
Latvijas evaņģeliski luteriskajā 
baznīcā notika sinode un tika 
ievēlēts jauns archibīskaps Jānis 
Vanags. Būdams vēl tikai archi-
bīskapa amata kandidāts, viņš 
paziņoja, ka sievietes neordinēs. 
Tādējādi jaunajām sievietēm, 
kas bija sākušas studēt teoloģi  ju, 
karjēras ceļš bija bloķēts. Radās 
liels sarūgtinājums. Tad arī 
nobrieda vēlēšanās dibināt savu 
organizāciju, ar saviem statūtiem 
un mērķiem, proti, piedāvāt 
dažādus pasākumus, lai turpinātu 
sieviešu teoloģisko izglītību 
konferencēs, semināros, veicinā-
tu solidāritāti, draudzīgu vidi 
amata māsām. Latvijā mēs bijām 
sensācija, žurnālisti rakstīja par 
mūsu sāpi Latvijas presē. Kādā 
rakstā J. Vanags sieviešu ordi-
nāciju salīdzina ar homo sek-
suālitāti, tie abi esot lielākie 
grēki. Sieviešu ordinācija esot 
tikpat dabiska kā suns ar sešām 
kājām. Un šīs atšķirības rodas 
atkarībā no tā, kā mēs skaidro-
jam un saprotam Bībeli. Mēs 
piedāvājām savu Bībeles skatī-
jumu un savu teoloģiju,” teica V. 

Kalamazū draudze uzņem Vidienes apgabala garīdzniekus
Klīve. 

Nesen Latvijas luterāņu sie-
viešu teologu apvienībā notika 
organizācijas vadības maiņa, par 
tās priekšnieci ievēlēja Iļģucie   ma 
sieviešu cietuma kapellāni, teo-
loģijas maģistri Rudīti Losā ni. V. 
Klīve pastāstīja, ka kape lāne 
Rudīte Losāne apbraukās Latvi-
ja, iepazīstinot ar savu jau no 
dzejoļu grāmatu. Vienlaikus tas 
būs iemesls daudzviet parā  dīt 
sevi kā sievieti – kalpotāju, 
noārdīt neziņas bailes. 

Latvijas luterāņu sieviešu teo-
logu apvienībai ir evaņģelistes 
Ievas Zeifertes veidota mājasla -
pa www.sieviesuordinacija.lv 
Šajā mājaslapā varētu publicēt 
garīgus rakstus un oriģinālus pē -
tījumus. 

Mācītāja Sarma Eglīte kon-
ferencē lasīja lekciju ,,Liturģija 
un mūzika”, piedāvājot alter-
nātīva dievkalpojuma iespējas. 
Viņa bija sagatavojusi materiālu 
ar latviešu dziesmu nosauku-
miem un melodijām, tām pie-
meklējot dziesmu nosaukumus 
angļu valodā. Šo materiālu 
varētu ievietot LELBAs mājas-
lapā, lai garīdznieki to var izman-
tot bērēs un citos dievkalpoju-
mos, kad nepieciešams dziedāt 
dziesmas latviešu un angļu 
valodā. 

Garīdznieki arī sprieda, kā 
uzlabot darbu un kristīgās mā -
cības mācīšanu Gaŗezera vasaras 
vidusskolā. Šīs pārrunas vadīja 
jaunievēlētā Gaŗezera VVS di -
rektore Sandra Kronīte-Sīpola. 

Konferences laikā visi mācītāji 
iepazīstināja ar jaunumiem savā 
draudzē un arī pašu dzīvē. 
Mācītājs Roberts Franklins teica, 
ka Saginavas draudzes 60 gadu 
jubilejā 16. oktobrī piedalīsies 
archibīskaps Elmārs Rozītis. 
Mā  cītājs Leons Vīksne šogad 
devies pelnītā atpūtā. Brīvajā 
laikā viņš pārskatot savus spre-
diķus un, iespējams, sagatavos 
kādu izdevumu. 

Mācītāja Gundega Puidza zi -
ņo  ja, ka Čikāgas Ciānas draudze 
nolēmusi atbalstīt LIRS (Luthe-
ran Immigration and Refugee 
Service) un sarūpēja ziemas 
drēbes un apavus ļaudīm, kuŗi 
ziemu nav līdz šim pieredzējuši. 
Ciānas draudzes paspārnē dar-
bojas lielākā skola ārpus Latvi-
jas, tajā ir 85 skolēni. Līdz ar to 
draudzē pārstāvētas visas paau-
dzes. Mācītāja Aina Pūliņa pat-
laban uzņēmusies kapellānes 
pienākumus, apbraukājot slimos 

latviešus un amerikāņus. 
 Mācītājs Juris Silavs kalpo 

Dei  tonas un Kolumbusas drau-
dzē. 

,,Man bija interesanti Ziem-
svētki Kolumbusā, Indianā. 
Decembrī Ziemsvētku dievkal-
pojums nenotika sniegputeņa 
dēļ. Arī janvārī dziļo sniega dēļ 
dievkalpojums bija jāatliek. Feb-
ruārī sanācām kopā divas reizes 
– vienās bērēs un Ziemsvētku 
dievkalpojumā. Piedalījās 24 
cilvēki,“ stāstīja J. Silavs. Mācī-
tājs J. Silavs brauc apmēram 
400-500 jūdžu, lai apkalpotu 
abas draudzes.

Diakons Fricis Sīpols aprūpē 
Detroitas Sv. Pāvila draudzi, 
kuŗā ir 120 locekļu. 

,,Domāja jau par draudzes 
īpašumu pārdošanu, tomēr drau-
dzes locekļi tam pretojās. Pēdējā 
laikā mums ir jauni palīgi, pat 
tādi, kuŗi līdz šim nebija pieda-
lījušies,” teica F. Sīpols. Prāvests 
Gunārs Lazdiņš pateicās dia-
konam F. Sīpolam par viņa 
uzņēmību un par viņa vēlmi 
turpināt kalpot. Šovasar dia-
konam Fricim Sīpolam būs 90 

gadu jubileja. 
Prāveste Lauma Zuševica pa -

stāstīja par jauninājumiem Mil-
voku draudzē. ,,Esam papla ši-
nājuši programmu, piedāvājam 
angliski runātājiem mācīties 
latviešu valodu. Šie ļaudis pama-
zām ienāk draudzē. Arī tautas-
deju grupā uzņemam bērnus, 
kuŗi runā un nerunā latviski, līdz 
ar to viņu vecvecāki atgriežas 
draudzē. Ja ir laba bērnu pro-
gramma, tad draudze var tikt 
pāri grūtiem laikiem,” ar pār-
liecību teica L. Zuševica. Mācī-
tāja Biruta Puiķe informēja, ka 
arī Kalamazū draudzes skolā iz -
veidota mācību grupiņa bērniem, 
kuŗi latviski nerunā. Reizi mēnesī 
ir filmu izrādes. Pēc kopīgi no -
skatītās filmas notiek pārru nas. 

Mācītājs Aivars Pelds Floridā 
vada trīs dievkalpojumus mēne   -
sī un Aijovā – reizi mēnesī. 
Prāvests Vilis Vārsbergs piebil-
da, ka Sv. Pēteŗa draudzē izman-
to dažādas liturģiskās iespējas, 
kādas ir Dziesmu grāmatā. Dia-
kone Jautra Ķelpe kalpo Sinsinati 
kopā, kuŗā ir 22 draudzes locekļi. 
Draudzes locekļi vēlas, lai diev-

kalpojumi notiktu vismaz reizi 
trijos mēnešos. 

Mācītāja Maija Cepure-Zem-
mele priecājās, ka Mineapoles 
draudzē aktīvi darbojas latvieši 
no Latvijas. Tiek vārītas viras, 
un saziedotos līdzekļus sūta uz 
Kazdangas skolu. Mineapoles 
draudze 3. aprīlī svinēs 60 gadu 
jubileju. Mācītāja Sarma Eglīte 
vēl pastāstīja, ka Klīvlandē no -
tiek altāŗa pārveidošana. Klīv-
landes draudze ir viena no ak -
tīvākajām vidienē, dievkalpoju-
mos caurmērā ir 60 dievlūdzē -
ju. Mācītāja Aija Greiema 
(Graham) kopš janvāŗa kalpo 
Lansingas draudzē, dievkalpo-
jumi notiek reizi mēnesī. Kopš 
janvāŗa viņa vada divus dievkal-
pojumus mēnesī Detroitas drau-
dzē, palīdzot diakonam Fricim 
Sīpolam. Prāvests Gunārs Laz-
diņš atgādināja, ka Indianapoles 
draudze gaida visus ciemos 
oktobrī, LELBAs sinodē. 

Konferences dalībnieki sirsnīgi 
pateicas Kalamazū draudzei un 
īpaši dāmu komitejai par jauko 
uzņemšanu. 

Mācītāja Aija Greiema 

vijā miris flamenko ģitarists 
Andris Kārkliņš.

Krievi Latvijā vācot parakstus, 
lai panāktu, ka krievu valoda ir 
otra oficiālā valoda Latvija. 
Jāsavāc 10 000 parakstu, lai par 
to varētu balsot. Nez vai izdosies 
tik daudz parakstu savākt un, ja 
arī savāktu, par šādu priekšliku -
mu tauta nebalsotu.

Daina Grinenberga sanāksmes 
dalībniekiem sagatavoja cienas-
tu. 

Revīzijas komisijas priekšnieks 
Arnolds Ruperts atzina, ka bied-
rība darbojusies sekmīgi, kases 
grāmatas ir kārtībā. Pilnsapulcē 
vienbalsīgi ievēlēja līdzšinējo 

valdi: par priekšnieci – Julietu 
Rumbergu, vietnieku – Dr. Zig-
frīdu Zadvinski, sekretāri Rutu 
Vanušku, kasieri – Dzintru Kor-
netu, biedrzini – Dagnitu But-
levicu, mantzini – Renāti Mak-
kolo (McColough), par valdes 
locekļiem – Nelliju Barkāni, Nel-
liju Cuceku un Jāzepu Virbuli. 
Revīzijas komisijā ievēlēja līdz-
šinējo priekšnieku Dr. Ar  noldu 
Rupertu un Paulīni Zad vinsku.

Nākamā pensionāru sanāksme 
notiks 25. aprīlī, kad lemsim, 
kam un cik ziedot.

Julieta Rumberga

Vidienes apgabala garīdznieku konferences dalībnieki: māc. Ilze Larsena (no kreisās pirmā rindā), 
māc. Aina Pūliņa, vieslektors Pauls Nichterleins, prāvests Gunārs Lazdiņš, prāv. emer. Vilis 
Vārsbergs, diakone Vija Klīve, māc. Gundega Puidza, prāveste Lauma Zuševica, diakone Jautra 
Ķelpe, baznīcas padomnieks diakons Fricis Sīpols, māc. Aija Greiema, māc. Roberts Franklins, 
māc. Leons Vīksne, Juris Pūliņš, māc. Juris Silavs, māc. Aivars Pelds, māc. Biruta Puiķe, māc. 
Maija Cepure-Zemmele

Fo
to

: U
ģi

s G
rī

nb
er

gs



LAIKS 172011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis

S A R Ī K O J U M I   D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI 

BOSTONA (MA) 
• 17. aprīlī plkst. 3.00 pianista 

Juŗa Žvikova koncerts Bostonas 
Trimdas draudzes zālē (58 Irving 
Street, Brookline). Programmā J. 
Vītola, J. Haidna, S. Rahmaņino-
 va, J. Karlsona, P. Vaska un N. 
Ka pustina skaņdarbi.. Kon cer  tā 
ieeja $25, pensionāriem $20, stu-
dentiem $15, bērniem līdz 12 
gadu vecumam brīva. Rīko 
Jaunanglijas baltiešu ap  vienība 
un Latviskā mantojuma fonds. 

• Bostonas stipendiju fonds 
piešķirs stipendijas jauniešiem, 
kuŗi vēlas mācīties Gaŗezera 
vasaras vidusskolā, piedalīties 
ceļojumā ,,Sveika, Latvija!” u. 
tml. Pieteikšanās anketas var 
pieprasīt, sazinoties ar fonda 
priekšsēdi Daci Bekšteinu, tālr.: 
978-263-5633, e-pasts: Dace.
DDB@verizon.net Anketas jāie-
sūta līdz 1. maijam.

ČIKĀGA (IL)
• 10. aprīlī pēc dievkalpojuma 

plkst. 11.30 kafijas galds ar izlozi; 
plkst. 12.30 Ciānas draudzes 
telpās (6551 W Montrose Ave) 
Indianapoles tautas mūzikas 
ansambļa ,,Teiksma” koncerts. 
Ieeja $15, jauniešiem līdz 16 gadu 
vecumam brīva.

DETROITA (MI) 
• 10. aprīlī plkst. 11.30 Sv. 

Pāvila draudzes sabiedrisko noti-
kumu ēkā (30623 W. Twelve Mile 
Rd. Farmington Hills, MI 48334) 
filmas ,,Rūdolfa mantojums” iz -
rā de. Kafija un vieglas uzkodas 
par vismaz $5 ziedojumu. 

• 24. aprīlī plkst. 11.30 drau-
dzes dāmu komiteja aicina uz 
Lieldienu brokastīm. 

• 15. maijā plkst. 11.30 Kur-

zemes cietokšņa un Latviešu le -
ģiona atceres sarīkojums. Dalības 
maksa $10 personai ar pusdienām 
un atspirdzinājumiem. Rīko DV 
apvienība Detroitā. 

KALAMAZŪ (MI)
• Katru otrdienu plkst. 10.00 

vingrošanas nodarbības vada dr. 
E. Balka-Valtere. 

• 17. aprīlī plkst. 11.30 izlai-
dums Kalmazū latviešu skolā.

KLĪVLANDE (OH) 
• 17. aprīlī viras pusdienas. 
• 20. aprīlī pensionāru sa -

nāksme.
• 29. aprīlī koncertapvienības 

rīkots koncerts.
• 8. maijā pēc Ģimenes dienas 

dievkalpojuma izlaidums latviešu 
skolā. 

LONGAILENDA (NY)
• 15. aprīlī plkst. 2.00 

mecosoprāna Birutas Grun-
valdes, koncertpianistes Šarlotas 
Rosas un klarnetista Džerija 
Vabulas koncerts Department of 
Veterans Affairs telpās (79 
Middleville Rd., Northport, Long 
Island). Programmā latviešu un 
arģentīniešu tautadziesmas, kā 
arī dažādu tautību komponistu 
dziesmas oriģinālvalodās. Š. 
Zan  da atskaņos V. A. Mocarta 
un F. Šopēna skaņdarbus, Džerijs 
Vabula – I. Stravinska skaņdarbus 
klarnetei. Koncerta beigās B. 
Grunvalde dziedās pazīstamo 
dziesmu I Feel Pretty no L. 
Bernšteina dziesmuspēles ,,Vest-
saidas stāsts” un Ē. Berlina God, 
Bless America, pavadījumu spē-
lējot pianistei Š. Zandai un klar-
netistam Dž. Vabulam. Izziņas: 
631-261-5261 (7529).

LOSANDŽELOSA (CA) 
• 24. aprīlī pēc dievkalpojuma, 

kas sāksies plkst. 9.00, Lieldienu 
brokastis. 

• 1. maijā no plkst. 10.00 līdz 
12.30 LASL pārstāve pieņems 
saiņus sūtīšanai uz Latviju. 

Losandželosas latviešu nama 
adrese: 1955 Riverside Dr. Los 
Angeles CA 90039-3704; tālr.: 
323-669-9027; DKLB infor-
mācijas tālrunis: 323-663-6267. 
DK LB Informācijas biļetens 
tīmeklī: www.biletens.com 

ŅUJORKA (NY) 
• Līdz 23. aprīlim Latvijas 

mākslinieku darbu izstāde 
Gallery One Twentyeight (128 
Rivington Street, New York, NY). 
Informācija: www.onetwen-
tyeight.org 

PRIEDAINE (NJ) 
• 16. aprīlī Ērika Raistera pie-

miņas fonda balvas pasniegšanas 
sarīkojums, piedalīsies laureāts 
Pāvils Vasariņš. Flautistes Saliņas 
un pianistes Guntas Plostnieces 
koncerts. Pēc koncerta cienasts 
un izloze līdzekļu vākšanai 
nākamā gada ERPF balvai. Da -
lības maksa par vismaz $15 zie-
dojum. Visi laipni aicināti.

• 23. aprīlī plkst. 2.00 Lieldienu 
prieki bērniem – olu krāsošana, 
meklēšana, olu cīņas, olu 
ripināšana, šūpoles un latviešu 
animācijas filmas. Pusdienās 
vira, cepumi, kafija. Bērni aicināti 
ierasties zaķu, cāļu u. tml. maskās. 
Ieeja par ziedojumu. Informācija: 
www.priedaine.com un zvanot 
Sarmītei, tālr.: 732-610-8227. 

• 30. aprīlī talka. Sīkāka in -
formācija Priedaines mājaslapā: 
www.priedaine.org 

SAGINAVA (MI) 
• 7. maijā Saginavas latviešu 

kluba gadskārtējais pavasaŗa un 

„Trejpilsētu ansambļa” 20 gadu 
jubilejas sarīkojums Trillium 
Banquet Center (6415 State St., 
Saginaw, MI). Kokteiļa stunda 
plkst. 5.00. Lūgums pieteikties 
līdz 29. aprīlim, zvanot S. Ģībietei, 
tālr.: 989-793-6671, J. Skābardim: 
989-777-1607 vai R. Martinsonei: 
989-792-9716. Iepriekš piesa-
koties, dalības maksa $35; sa -
rīkojuma dienā – $40.

SANFRANCISKO (CA)
• No 8. aprīļa līdz 1. jūlijam 

Raimonda Staprāna perso nāl-
izstāde ,,Gleznas” Hackett Mill 
(201 Post Street, Suite 1000 San 
Francisco, CA, 94108) San-
francisko, tālr.: 415-362-3377; 
www.hacketmill.com Izstādes 
atklāšana un pieņemšana 8. aprīlī 
no plkst. 5.00 līdz 7.00.

SV. PĒTERSBURGA (FL)
• 9. aprīlī plkst. 4.00 St. 

Pētersburgas latviešu biedrības 
45. gada svētki, kuŗos skanēs 
koŗa dziesmas; būs aukstais 
galds, kafija. Ballē mūzicēs Ilmārs 
Dzenis un Pēteris Ozols. Dalības 
maksa $20.00.

• 21. aprīlī plkst. 1.00 Latvijas 
televīzijas videoizrāde – Zeiboltu 
Jēkaba „Dullais barons Bunduls”. 
Būs kafija un cepumi. Dalības 
maksa $3.00.

VAŠINGTONA (DC) 
• 7. aprīlī plkst. 5.00 Sarmītes 

Bezzubovas fotografiju izstādes 
„Pieskāriens” atklāšana Latvijas 
vēstniecības telpās (2304 Mas-
sachusetts Ave., NW, Washington, 
DC). Lūgums iepriekš pieteik-
ties: rsvp.embassy.usa@mfa.gov.
lv Izstāde būs atvērta līdz 30. 
aprīlim otrdienās un ceturtdienās 
no plkst 1.00 līdz 5.00.

• 20. aprīlī no plkst. 5.30 līdz 

8.00 Smitsona Nacionālā Dabas 
vēstures muzejā (Cathy Kerby 
Room, 3rd Floor, East Court, 
phone: 202-633-2001) māksli-
nieces Birutas Akerbergas Han-
senas lekcija Transform your 
Perspective- from Microcosm to 
Macrocosm.

DIEVKALPOJUMI 
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr.: 10. apr. Pūpolsvētd. 
dievk. 17. apr. dievk. ar dievg., 
padomes ievadīšana amatā. 21. 
apr. Zaļās ceturtd. dievk. ar 
dievg. 22. apr. Lielās piektd. 
dievk. ar dievg. Dievk. sākas 
plkst. 11.00. 24. apr. plkst. 9.00 
Lieldienu dievk.; pēc dievk. 
Lieldienu brokastis draudzes 
zālē. Māc. J. Mingina.

• Čikāgas latviešu katoļu 
kopa: 10. apr. plkst. 3.00 dievk. 
latviešu valodā, pēc dievk. saiets 
St. Rosalie baznīcā (4401 N.Oak 
Park Ave.). Pr. Gabriels Sulei-
manovs. 15. maijā plkst. 12.00 
dievk. un saiets Immaculate 
Conception baznīcā (7711 W 
Talcot).

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr. (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI) 
dievk.: 10. apr. dievk., pēc dievk. 
sadraudzības stunda, filmas 
,,Rūdolfa mantojums” izrāde. 17. 
apr. Pūpolsvētd. dievk. ar dievg. 
21. apr. plkst. 5.00 Zaļās ceturtd. 
dievk. ar dievg. 22. apr. plkst. 
5.00 Lielās piektd. dievk. ar dievg. 
24. apr. Lieldienu dievk. ar 
dievk., pēc dievk. Lieldienu 
brokastis. 

(Turpināts 18. lpp.)

Cīņās starp divām lielvarām 
latvieši bija tikai grauds starp 
diviem dzirnakmeņiem. Kritušie 
un dzīvi palikušie katru šīs zemes 
pēdu pirka ar asinīm, arī viņš – 
Latviešu leģiona virsnieks, Mores 
kauju rotas komandieris, zemes-
sargs, Viestura ordeņa kavalieris, 
atvaļinātais virsleitnants Rolands 
Kovtuņenko (24. 01. 1924. – 21. 
03. 2011.)

Dzimis Rīgā amatnieka ģimenē. 
Mācījies Rīgas Vācu skolā, pēc 
tam - Medicīnas skolā, to beidzis 
1942. gadā un pēc īsas jaunka-
reivju apmācības  medicīnas die-
nesta kaprāļa pakāpē nosūtīts uz 
Zemgales kārtības dienesta 16. 
bataljonu; vēlāk dienējis par rotas 
feldšeri, bet veicis arī citus kaujas 
uzdevumus.

Vienību drīzumā nosūtīja uz 
fronti, un Rolands saņēma pir-
mās kaujas kristības. Tad batal-
jonu iekļāva Latviešu leģiona 
sastāvā. Ar pārtraukumiem R. 
Kovtuņenko mācījās Instruktoru 
rotā, vadīja komandieŗu kursus 
Bolderājā un vācu junkurskolā 
Dembicā, Polijā.

Pēc mācību beigšanas 1944. 
gada 21. jūnijā Rolandu norīkoja 
par vada komandieri 15. divīzijā, 
vēlāk pārskaitīja 19. divīzijā. R. 
Kovtuņenko vienība izcīnīja kau-
jas Krievijā pie Holmas, Pul ko-
vas, Krasnogvardeiskas, tad 
atkāp  joties Latvijas territorijā – 
pie Barkavas, cauri Lubānas klā-
niem un visai Vidzemei līdz 
Morei.

Tieši Mores kauja ir Rolanda 
Kov  tuņenko kaŗavīra dzīves 

spilg tākais posms, kuŗā praktiski 
atklājās viņa komandieŗa talants. 
Rolands prata nosargāt savus 
kaŗavīrus un veica kaujas uzde-
vumu. 

Tālāk 19. divīzijas 44. pulks 
atgāja uz Kurzemi. Kovtuņenko 
rota piedalījās 1. un 2. Kurzemes 
lielkaujā. Rolandu ievainoja, pēc 
atveseļošanās viņu komandēja 
uz mācībām Kājnieku skolā 
Vācijā. 1945. gada februārī R. 
Kovtuņenko atgriezās Kurzemē 
un pārņema 19. divīzijas Kaujas 
skolas vadību. Smago cīņu laikā 
skolu īslaicīgi izformēja, vīri 
piedalījās kaujās dažādās vienī-
bās. R. Kovtuņenko tika norīkots 
sakārtot izjukušās daļas 43. pulkā 
un iesaistīt tās kauju darbībā. Par 
varonību kaujās leitnants R. 
Kovtuņenko apbalvots ar Dzelzs 
krusta II (1943.) un I (1944.) 
šķiru, Ievainojuma nozīmi bron-
zā, Kājnieka trieciennozīmi sud-
ra  bā, Tuvcīņas nozīmi bronzā, 
Rokas lenti Kurland. Ar šiem 
apbalvojumiem Rolands lepojās 
visu mūžu.

Kaŗam beidzoties, kā daudzus 
leģionārus, 1945. gada 9. maijā 
Rolandu Kovtuņenko arestēja, 
un 10 gadus viņš atradās izsū-
tījumā, vispirms pie Urāliem, tad 
Kazachstanā, pēc tam ziemeļos - 
Vorkutā.

1955. gadā Rolands atgriezās 
Latvijā. Līdz pensionēšanās lai-
kam strādāja par metallējēju Au -
to  remonta rūpnīcā. Rosīgi pieda-
lījās sabiedriskos un sporta sarī-
ko  jumos. 

Atmodas gados Rolands Kov-

tu  ņenko iesaistījās daudzās aktī-
vitātēs: piedalījās 1991. gada ba -
ri  kādēs, ir viens no Latvijas Na -
cionālo kaŗavīru biedrības dibi-
nātājiem, ilgu laiku bija Dauga-
vas Vanagu saimes priekšnieks 
un kopš 1991. gada 26. oktobŗa  
- Latviešu virsnieku apvienības 
biedrs.

Ļoti nozīmīgs ir R. Kovtuņenko 
ieguldījums Otrā pasaules kaŗa 
laikā Latvijas territorijā notikušo 
kauju vēstures atspoguļošanā.  
Viņš piedalījies kritušo Latviešu 
leģiona kaŗavīru apzināšanā, pār-
bedīšanā, piemiņas iemūžinā-
šanā. R. Kovtuņenko ir Mores 
kauju piemiņas vietu izveides 
iniciātors un aktīvs šī darba līdz-
dalībnieks. Ar valsts institūciju, 
sabiedrisko organizāciju un pri-
vāt  personu financiālu atbalstu 
izveidots Mores kauju piemiņas 
komplekss.

Latviešu leģionāru Brāļu kapu 
izveide Morē pie Roznēnu ozola 
ir šī darba pirmsākums (1991.); 
te apbedīti 116 kaŗavīri; 
pārbedīšanu gaida vēl 56 kaŗavīru 

mirstīgās atliekas.
Pēc R. Kovtuņenko ieceres 

izveidots Mores kauju mūzejs 
(2002.). Rolanda lolojums ir 
Mores kauju makets, kuŗā redza-
mas viņa komandētās 1. rotas 
kaujas pozicijas. Ekspozīcijas 
papildināšanai tiek meklēti jauni 
eksponāti, no Ērgļiem uz Mori 
pārvests tanks T-34 (2006.). 

Mores kauju parks un 2005. 
gadā atklātais Piemiņas memo-
riāls, kuŗa plāksnēs iemūžināti 
186 kaŗavīru vārdi, arī veidots 
pēc R. Kovtuņenko ieceres tajā 
vietā, kur notikušas sīvas kaujas.

Mores kauja ir starptautiski 
atzīts sekmīgu aizstāvēšanās kau-
ju paraugs, par kuŗa taktiku un 
stratēģiju ieinteresējušās arī ār -
valstu militārās mācību iestādes, 
NATO spēku augsta ranga amat-
personas un citi militārie spe-
ciālisti, vēloties apmeklēt kauju 
vietas un tikties ar kauju dalīb-
niekiem. Tieši R. Kovtuņenko 
allaž bijis šo militārpersonu pa -
va  donis. 

Īpaši jāpiemin R. Kovtuņenko 
veikums Otrā pasaules kaŗa kau-
ju atspoguļošanā. Ar dažādu 
sponsoru financiālu palīdzību 
izdotas grāmatas: Neatzītie kaŗa-
vīri / Kaujas virsnieka stāsts 
(2004.) un tās otrais papildinātais 
izdevums (2005); Pēdējais bas-
tions Vidzemē / kaujas virsnieka 
stāsts (2004.); Mores kauja / 
Kaujas līdzdalībnieka kaujas 
virsnieka stāsts (2009.).

Uz galda palika sagatavots ma -
nuskripts Kauja Lubānas zemie-
nē, iecerēts bija arī GULAGA 
pārdzīvojumu apraksts...

Augsti vērtējama R. Kovtu ņen-
ko līdzdalība jaunatnes patrio-

tiskajā audzināšanā, viņa stāstī-
jumu ar interesi klausījušies 
jaunieši skolās, interesenti Kaŗa 
mūzejā un Rīgas Latviešu bied-
rībā.

Ar savu virsnieka stāju, paveik-
tajiem darbiem un personības 
īpašībām Rolands ir paraugs 
mums visiem, īpaši jauniešiem 
un kaŗavīriem, - cilvēks, kuŗš 
rosina būt patriotiem un ap -
zināties savu valstisko pienā ku-
mu. 

Rolanda Kovtuņenko mūža 
vei  kums novērtēts ar augstiem 
valsts apbalvojumiem:Viestura 
ordeni, Barikāžu da  lībnieka Pie-
miņas zīmi un dau dziem aiz-
sardzības ministtra, NBS ko -
mandieŗa un Zemes sardzes ko -
mandieŗa apbalvojumiem.

Kopā ar dzīvesbiedri Astrīdu 
izaudzināti dēli Jānis un Aivars; 
dzimtu turpina pieci mazbērni.

Rolanda  dzīves ceļš aprāvās 
pa    vasaŗa pirmās dienas agrā rī  tā.

26. martā izcilais kaŗavīrs ar 
militāru godu apglabāts Rīgā, II 
Meža kapos.

Dziļā cieņā un pateicībā nolie-
cam galvu virsleitnanta Rolanda 
Kovtuņenko mūža priekšā. Iz -
sakām visdziļāko līdzjutību viņa 
tuviniekiem, cīņu līdzgaitnie-
kiem un draugiem. 

Savu uzticamo biedru gaišā 
piemiņā paturēs

 
Latviešu virsnieku apvienība

Rolanda Kovtuņenko tuvinieki 
sirsnīgi pateicas Aizsardzības 
ministrijai, Nacionālajiem bru-
ņotajiem spēkiem un visiem, 
visiem, kas viņu pavadīja  pēdējā 
gaitā.

Godavīrs mūžībā

Rolands Kovtuņenko



LAIKS  2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis18

Norvudas slimnīcā Bostonā 
pēc ilgas slimošanas š. g. 26. 
martā 91 gada vecumā mūža 
miegā aizmiga aktrise Mirdza 
Melkerte-Stendzeniece.

Mirdza Melkerte dzimusi 
1919. gada 2. oktobrī 
Vladivostokā, Krievijā. 
Ģimene atgriezās Latvijā 
aizritējušā gadsimta 20. gadu 
sākumā. Mirdza dzīvoja Rīgā 
pie tēva māsas, ,,Interimteātŗa” 
aktrises Luīzes Melkertes, 

Aktrise Mirdza Melkerte-Stendzeniece 
aizsaulē

mācījās Millera ģimnazijā un Latvju drāmatiskos kursos. 
Izturējusi konkursu, viņa 1940. gadā sāka strādāt Tautas teātrī. 
Mirdza bija talantīga aktrise, viņai bija lomas J. Jaunsudrabiņa 
komēdijā ,,Ezermaļu krokodīls” (1943. g.) un V. Lapenieka 
mūzikālā drāmā ,,Melancholiskais valsis” (1944. g.). 

Mirdza Melkerte 1944. gadā absolvēja Latvijas Universitāti. 
Tajā pašā gadā viņa apprecējās ar studiju biedru un aktieri 
Osvaldu Belti. O. Belti iesauca armijā, Mirdza devās bēgļu 
gaitās. Liktenis tomēr abiem bija lēmis atkal satikties Vācijā. 
Ambergā viņi darbojās latviešu teātŗa ansamblī, bet 1945. gada 
rudenī pārcēlās uz dzīvi Eslingenā un līdz 1948. gadam piedalījās 
Eslingenas latviešu teātŗa izrādēs. 

Mirdzas un Osvalda Beltes laulība izira, Mirdza viena pati 
izceļoja uz Ameriku un apmetās uz dzīvi Bostonā. Northeastern 
University viņa studēja inženieŗzinātnes un, studijas beigusi, 
sāka darbu Bostonas būvvaldē, kur Mirdza nostrādāja līdz 
aiziešanai pensijā 73 gadu vecumā. Pilsētas valde lūdza izcilo 
darbinieci strādāt vēl ilgi pēc oficiālās pensionēšanas dienas. 

 1951. gadā dibināja Amerikas latviešu teātri (ALTS) ar 
ansambli Bostonā, kam līdz ar slavenajiem aktieriem Jāni 
Lejiņu, Reini Birzgali, Kārli Veicu pievienojās arī Mirdza. Kārlis 
Veics dibināja savu teātŗa studiju, aicinot Mirdzu palīgā. 1952. 
gadā Mirdza salaulājās ar Tālivaldi Zepu. Pēc Tālivalža Zepa 
nāves Mirdza 1992. gadā apprecējās ar Valdi Stendzenieku un 
abi laimīgi dzīvoja Valpolē (Walpole), Masačusetā. 

Savās atmiņās Mirdza raksta: ,,Dzīve ir gājusi uz priekšu 
ne manot. Visās pasaules malās klaida dzīves ritošie kamoliņi 
vairs nesametīsies vienā lielā kamolā, nu tos jāšķetina pa vienai 
atmiņai. Tagad jau ir brīva Latvija. Tomēr Latvijas kodolam ir 
jāaug, jākļūst stipram, ir ļoti jācenšas un ikvienam jābūt ar goda 
apziņu.”

Jānis Bībelnieks

LĪDZJUTĪBA
Dienas gaišas, dienas tumšas
Vijās dzīves vainagā.
Vainags izirst, dvēsle aiziet
Dieva gaismā mūžīgā.

Izsakām visdziļāko līdzjutību Daugavas Vanagu 
organizācijas vadītājam JURIM AUGUSTAM, 

sievu LIGITU mūžībā aizvadot.
DAUGAVAS VANAGU CENTRĀLĀS VALDES

PĀRSTĀVNIECĪBA LATVIJĀ

Dieva mierā aizgājis mūsu mīļais vīrs, tēvs un vectēvs

ARVĪDS OLIŅŠ
* dzimis 1927. gada 22. jūlijā Saldū

† miris 2011. gada 3. februārī Louisville, KY
Mīlestībā piemin

SIEVA RASMA,
MEITA RITA BOLE AR VĪRU VALDI UN DĒLIEM KĀRLI UN ARNI.

DĒLS ANDRIS OLINS AR SIEVU KRISTINI.
VALDA BOLE, LIGITA BOLE AR DĒLIEM NICHOLAS UN ALEKSI.

ANDREJS BOLE AR SIEVU KARINU UN MEITU KAIJU.
RADI UN DRAUGI LATVIJĀ UN AMERIKĀ.Augšā aiz zvaigznēm

Tur tiksies reiz mīļi
Tie kas šeit pasaulē
Šķīrusies bija.

Mūsu mīļā māte un vecāmāte

AUSTRA BEINIKS,
dzimusi PLAKANS

dzimusi 1917. gada 28. aprīlī Rīgā
mirusi 2011. gada 13. martā Scotia, New York

Sēro un mīlestībā piemin
DĒLS ANDRIS AR SIEVU MARIE

MAZBĒRNI STACIA UN NICHOLAS

Es jūru mīlēju:
Priekā siltu,
Dejoja saule
Ūdeņu paklājos -
Dimantu kaisīdama.

/E. Sinats/

Mūžībā aizgājusi mūsu nelaiķa dēla krustmāte un mūsu ģimenes draudzene

AUSMA LINDE,
dzim. OSTELIS

dzimusi 1933. gada 24. februārī Liepājā
mirusi 2011. gada 9. martā Grand Rapids, Mich.

Viņu mīļā piemiņā paturēs
LAIMA UN ULDIS PLĀTE UN MŪSU BĒRNI

RUTA, ANDREJS UN RIHARDS

Mūžībā aizgāja

ANSIS IKARS SMITS
dzimis 1932. gada 20. oktobrī Mālpilī, Latvijā
miris 2011. gada 10. martā Laurence, Mich.

Mīlestībā viņu piemin
SIEVA PATTI AR DĒLU MARKU

BRĀĻI ANDRIS UN VILNIS AR ĢIMENĒM
BRĀĻU BĒRNI HETHERA, ERINA, UN MATTHEWS AR ĢIMENĒM

Gleznotājs

VOLDEMĀRS DĀRZNIEKS
* 1926. gada 1. septembrī Koknesē, Latvijā

† 2010. gada 4. decembrī Losandželosā, Kalifornijā

Draudzībā piemin
KAZIMIRS LAURS, HELĒNA UN RŪDIS HOFMAŅI, GUNTIS LINDE,

ILZE DAMROZE-LOŽEŅICINA, ARTA LOŽEŅICINA-WILETTE,
MAIJA ŠLESERE, MAIRA REINBERGA

Par DIEVA mierā aizgājušo mīļo radinieci

ILZI SELL, dzim. KĻAVIŅŠ

skumst
EGONS UN VALDIS KRŪMIŅI AR ĢIMENĒM.

Katra diena ir kā puķe, kas vijas dzīves vainagā.
Puķes novīst, vainags izirst; mūžam paliek atmiņas.

Mūžībā aizgājis mūsu filistrs

ARNIS SKUJIŅŠ
arch., 1938 II

dzimis 1920. gada 16. janvārī Veckalsnavā, Latvijā
miris 2011. gada 26. martā Ņūkaslē, Austrālijā

LETTONIAS KONVENTS UN F!P!B!
Sit tibi terra levis 



LAIKS 192011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis

(Turpināts  no 17. lpp.)

S A R Ī K O J U M I   D I E V K A L P O J U M I

Parastie dievk. sākas plkst. 
10.00. Māc. diak. F. M. Sīpols, 
tālr.: 248-433-3435; ērģ.: Dr. S. 
Lizlova, L. Upīte un A. Greiema. 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepard of the Coast Lutheran 
Church (1909 E. Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale): 10. apr. 
plkst. 2.00 dievk., prāv. I. Gaide, 
ērģ. A. Gaide. Diakone A. Venta, 
tālr.: 954-427-3558. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr. (301 N. Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073, tālr.: 610-353-2227): 10. 
apr. dievk. ar dievg. 17. apr. 
dievk. ar dievg., valdes ievadīšana 
amatā. 21. apr. plkst. 2.00 Zaļās 
ceturtd. dievk. ar dievg. 22. apr. 
plkst. 7.00 Lielās piektd. dievk. ar 
dievg. 24. apr. plkst. 8.00 
Lieldienu dievk., pēc dievk. 
groziņu brokastis. 1. maijā dievk; 
plkst. 3.00 dievk. Vilmingtonā, 
pēc dievk. kafijas galds. 8. maijā 
Ģimenes dienas dievk., pēc 
dievk. pusdienas. 15. maijā 
dievk., pēc dievk. pusdienas un 
skolas mācību gada beigu 
sarīkojums. 22. maijā jauniešu 
iesvētību dievk. 29. maijā dievk. 
nebūs. 5. jūn. dievk. angļu val. ar 
dievg. Parastie dievk. sākas plkst. 
11.00. Informācija: www.latvian-
luthchurchphila.org 

• Grandrapidu latv. ev. lut. dr. 
(1780 Knapp Street NE, Grand 
Rapids, MI 49505): 17. apr. 
Pūpolsvētd. dievk. 22. apr. Lielās 
piektd. dievk. 24. apr. Lieldienu 
dievk. Māc. I. Larsena, tālr.: 269-
637-0460; kabatas: 269-214-
1010; e-pasts: revilze@gmail.
com 

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: 10. apr. plkst. 10.00 dievk., 
pēc dievk. kafija. 17. apr. plkst. 
10.00 dievk. ar dievg., plkst. 11.30 
izlaidums latv. skolā. 20. apr. 
plkst. 4.00 Bībeles stunda Ciemā 
Latvija. 21. apr. plkst. 6.00 dievk. 
ar dievg. 22. apr. dievk. plkst. 
6.00. 24. apr. plkst. 8.00 dievk. ar 
dievg., pēc dievk groziņu brokas-
tis. Māc. B. Puiķe. 

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr. (1385 Andrews Ave. 
Lakewood, OH 44107): 10. apr. 
dievk. ar dievg. 14. apr. plkst. 
7.00 pārdomu vakars. 17. apr. 
Pūpolsvētd. dievk. ar dievg. 20. 
apr. Bībeles stunda. 21. apr. 
plkst. 7.00 Zaļās ceturtd. dievk. 
ar dievg. 22. apr. plkst. 7.00 
Lielās piektd. dievk. ar dievg. 24. 
apr. Lieldienu dievk. ar dievg., 
pēc dievk. brokastis. 1. maijā 
dievk. ar dievg. 8. maijā Ģimenes 
dienas dievk., pēc dievk. izlaid-
ums latv. skolā. Parastie dievk. 
sākas plkst. 11.00. Māc. Dr. S. 
Eglīte.

• Lansingas latv. ev. lut. dr.: 
17. apr. plkst. 2.00 Lieldienu 
dievk. ar dievg. University 
Lutheran Church (1020 S. 
Harrison Rd., East Lansing, MI), 

māc. A. Greiema. Pēc dievk. 
draudzes pilnsapulce un kafijas 
galds.

• Losandželosas latv. ev. lut. 
dr.: 10. apr. dievk. 13. apr. plkst. 
11.00 ciešanu laika meditācija. 
17. apr. plkst. 11.00 Pūpolsvētd. 
dievk. 22. apr. plkst. 11.00 Lielās 
piektd. dievk. ar dievg. Dievk. 
sākas plkst. 11.00. 24. apr. plkst. 
9.00 Lieldienu dievk., pēc dievk. 
brokastis.

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
17. apr. plkst. 12.15 Pūpolsvētd. 
dievk. ar dievg. Diakons I. 
Kaņeps. Pēc dievk. draudzes 
pilnsapulce. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr. (1853 N. 75th 
Street, Milwaukee, WI 53213, 
tālr.: 414- 258-8070): 10. apr. 
dievk. ar dievg. un uzrunu 
bērniem; pēc dievk. ,,Zvanīšanas 
talka” padomes locekļiem. 14. 
apr. plkst. 10.00 Bībeles stunda. 
17. apr. Pūpolsvētd. dievk. angļu 
val. ar dievg. un uzrunu bērniem; 
plkst. 2.30 Fondulakā dievk. ar 
dievg. un uzrunu bērniem. 21. 
apr. plkst. 7.00 Zaļās ceturtd. 
dievk. ar dievg., piedalīsies 
jaunieši. 22. apr. plkst. 11.00 un 
7.00 Lielās piektd. dievk. ar dievg. 
24. apr. plkst. 8.00 Lieldienu 
dievk. ar uzrunu bērniem. 
Dziedās Milvoku apvienotais 
Brusubārdas Dzimtenes koris, 
vijoli spēlēs Klāvs Mednis; plkst. 
11.00 Lieldienu dievk. angļu val. 
ar dievg. un uzrunu bērniem; no 
plkst. 9.00 līdz 11.00 tautasdeju 
kopa ,,Metieniņš” aicina uz 
brokastīm. Māc. L. Zusēviča, 
tālr.: 414- 421-3934 e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com; draudzes 
priekšniece S. Kalve, tālr.: 414- 
536-0358. Informācija: www.
milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: Bībeles stundas 
notiek katru otro nedēļu baznīcas 
lejas stāvā; informāciju var iegūt, 
zvanot Veltai Grustānei, tālr.: 
612-866 8044, vai māc. M. 
Cepurei-Zemmelei: 763- 546- 
8178. e-pasts: maija.cz@gmail.
com Bazn. adrese: 3152 - 17th 
Ave S, Minneapolis MN 55407; 
tālr.: 763-546-8178; kancelejas 
tālr.: 612-722-4622. 

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut dr.: 10. apr. dievk. 
nebūs. 17. apr. plkst. 8.30 
Pūpolsvētd. dievk. Leikvudā 
Igauņu bazn. (607 E. 7th St.). 21. 
apr. plkst. 1.00 Zaļās ceturd. 
dievk. ar dievg. Leikvudā Igauņu 
bazn. (607 E. 7th St.). 22. apr. 
plkst. 6.00 Lielās piekt. dievk. ar 
dievg. draudzes dievnamā Īst-
bransvikā (12 Gates Ave East 
Brunswick). 24. apr. plkst. 8.00 
Lieldienu dievk. draudzes diev-
namā Īstbransvikā, pēc dievk. 
groziņu brokastis. Māc. I. 
Pušmucāne-Kineiko.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 9. 
apr. plkst. 2.00 dievk. Seafarers 
& Intl House (123 E. 15th St.) 

Manhatanā, māc. L. Saliņš. 10. 
apr. plkst 10.00 dievk Jonkeru 
bazn., māc. J. Saivars; plkst. 10.30 
dievk. Salas bazn., māc. L. Saliņš. 
17. apr. plkst 10.00 Jonkeru 
bazn. Pūpolsvētd. dievk. ar 
dievg., māc. J. Saivars; Salas 
bazn. plkst. 10.30 Pūpolsvētd. 
dievk. ar dievg., evaņģ. R. Losāne. 
21. apr. plkst. 11.00 Jonkeru 
bazn. Zaļās ceturtd. dievk. ar 
dievg., māc. J. Saivars; Salas 
bazn. plkst. 1.00 Zaļās ceturtd. 
dievk. ar dievg., māc. L. Saliņš; 
Īstoranžā plkst 1.00 Zaļās cetur-
td. dievk. ar dievg., diak. I. 
Kaņeps. 22. apr. plkst. 7.00 
Jonkeru bazn. Lielās piektd. 
dievk. ar dievg., māc. J. Saivars; 
Salas bazn. plkst. 7.00 Lielās 
piektd. dievk. ar dievg., māc. L. 
Saliņš. 24. apr. plkst 8.00 Jonkeru 
bazn. Lieldienu dievk., māc. J. 
Saivars, pēc dievk. Lieldienu 
brokastis; Salas bazn. plkst. 8.00 
Lieldienu dievk., māc. L. Saliņš, 
pēc dievk. olu medības. 1. maijā 
plkst. 10. 00 dievk. Jonkeru 
bazn., māc. J. Saivars; Salas bazn. 
plkst. 10.30 dievk., māc. L. Saliņš, 
pēc dievk. Elder Law seminārs. 
7. maijā plkst. 11. 00 Jonkeru 
bazn. Ģimenes dienas dievk., 
māc. L. Saliņš; Draudzes namā 
plkst. 2.00 Ģimenes diena un 
atvadu dievk., māc. L. Saliņš. 8. 
maijā. plkst. 10.00 Jonkeru bazn. 
Ģimenes dienas dievk., māc. J. 
Saivars; Salas bazn. plkst. 10.30 
dievk., māc. L. Saliņš; Džamaikā 
plkst. 3.00 Ģimenes dienas dievk. 
ar dievg., māc. L. Saliņš.

• Sandiego latv. ev. lut. dr.: 9. 
apr. plkst. 12.00 Lieldienu dievk. 
Grace Lutheran Church (3993 
Park Boulevard, San Diego, CA 
92116), prāv. D. Kaņeps; pēc 
dievk. kafijas galds. Izziņas: www.
sandiegodraudze.com vai www.
sandiegodraudze.us

• Sanfrancisko latv. ev. lut. dr. 

(425 Hoffman Ave.): 10. apr. 
plkst. 11.00 dievk. 22. apr. plkst. 
7.00 dievk. ar dievg. 24. apr. 
plkst.10.00 dievk., pēc dievk. 
Lieldienu brokastis. Māc. Kārlis 
Žols, e-pasts: kazols@msn.com; 
informācija: www.lvnc.org 

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
katra mēneša trešā svētdienā. 
plkst. 2.00 dievk. Christ Lutheran 
bazn. (#1 Selma Avenue, Webster 
Groves, MO 63119), māc. A. 
Kalniņa. Pēc dievk. saiets ar gro-
ziņiem. Draudzes priekšnieces 
Irēnes Kalniņas tālr.: 314-457-
1830, e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr. (11710 
- 3rd Ave. N. E. Seattle, WA 
98125): 10. apr. plkst. 10.30 
dievk. angļu val. ar dievg.; pēc 
dievk. Bībeles stunda. 17. apr. 
plkst. 10.30 Pūpolsvētd. dievk. ar 
dievg. 22. apr. plkst. 7.00 vakarā 
Lielās piektd. dievk. ar dievg. 24. 
apr. plkst. 10.30 Lieldienu dievk.; 
pēc dievk. brokastis ($20, bēr-
niem $10), pieteikties līdz 20. 
apr. Selgai Pētersonei, tālr.: 206-
365-7123. 1. maijā plkst. 10.30 
Baltās svētd. dievk. ar dievg.; pēc 
dievk. Bībeles stunda. 8. maijā 
plkst. 10.30 Ģimenes dienas 
dievk. Māc. D. Cilne, tālr.: 206 
-674-9600; e-pasts: cilnis@earth-
link.net Baznīcas mājaslapa: 
www.seattlelatvianchurch.org 

• Sv. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: 8. apr. plkst. 11.00 biedrības 
namā draudzes valdes sēde. 
Dievk. notiek „Mūsu Pestītāja” 
(Our Savior) baznīcā (301 – 58th 
Str. S., St. Petersburg, FL 33707). 
Ziedojumus pieņem biedrzine 
Rita Blumentāle, var nosūtīt arī 
pa pastu: 1365 Snell Isle Blvd. NE, 
#7-D, St. Petersburg, FL 33704-
2447. Pieteikumus altāŗa puķēm 
pieņem Zigrīda Dambe, tālr.: 
727-527- 5053. ; Māc. A. Pelds, 
draudzes priekšniece A. 
Norberga. 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr. (400 Hurley Avenue, 
Rockville MD 20850-312, tālr. 
bazn.: 301-251-4151): 9. apr. 
Austrumu apgabala dāmu komi-
teju konference. Evaņģeliste, 
dzejniece un cietuma kapellāne 
Rudīte Losāne no Latvijas stāstīs 
par savu pieredzi. Šefpavārs un 
garšvielu speciālists Pēteris 
Medenis no Čikāgas iepazīstinās 
ar garšvielām, to lietošanu, 
paraugus varēs nogaršot. Dalības 
maksa: $35 visai dienai (no plkst. 
9.30 līdz 6.30, ieskaitītas pusdie-
nas un vakariņas); piedalīšanās 
pēcpusdienas darba grupās no 
plkst. 2.00 līdz 6.30, ieskaitot 
vakariņas – $25. Plkst. 5.00 dievk. 
ar dievg. 10. apr. dievk. piedalī-
sies evaņģ. R. Losāne no Latvijas. 
Pie kafijas galda viešņa pastāstīs 
par sieviešu kalpošanu Latvijā. 
13. apr. plkst. 10.30 svētbrīdis un 
pārrunas ,,Ceļa spieķis”. 17. apr. 
Pūpolsvētd. dievk. ar dievg. 21. 
apr. plkst. 11.00 Zaļās ceturtd. 
dievk. ar dievg., plkst. 6.30 Seder 
mielasts; ar Svēto rakstu lasīju-
miem un rituāliem pie vakariņu 
galda atcerēsimies Pashā mielas-
tu, ko Jēzus svinēja ar mācek-
ļiem. Lūdzam iepriekš pieteikties 
svētdienās pie pērmindeŗiem vai 
zvanot uz kanceleju. 22. apr. 
plkst. 7.30 Lielās piektd. dievk. ar 
dievg. 24. apr. plkst. 8.00 
Lieldienu dievk., pēc dievk. 
dāmu komiteja aicina Lieldienu 
brokastīs, dalības maksa $20, 
bērniem $6. Māc. A. Vārsberga 
Pāža, tālr.: 301-293-2052; e-pasts: 
macavp@yahoo.com. Infor mā-
cija: http://www.dcdraudze.org 

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: 22. apr. plkst. 4.00 Lielās 
Piektd. dievk. ar dievg. 24. apr. 
plkst. 9.00 Lieldienu dievk., sekos 
Lieldienu brokastis. Abus dievk. 
vada laja dievk. vadītājs Imants 
Gorbants.

LĪDZJUTĪBA
Neraudiet, labi ļaudis,
Par to manu gājumiņu,
Katru rītu rasa raud
Par visiem gājējiem.

Laikrakstu Laiks un Brīvā Latvija redakcija un 
izdevēji izsaka visdziļāko līdzjutību

JURIM AUGUSTAM,
no dzīvesbiedres LIGITAS atvadoties.



LAIKS  2011. ga da 9. aprīlis – 15. aprīlis20

S P O R T S
Izpilda olimpisko 
normu

Slovakijas pilsētā Dudincē 
notika  jubilejas – 30. starp  t au-
tiskās soļotāju sacensības. Vai rāk 
nekā 300 soļotāju vidū no 25 
pasaules valstīm bija arī 10 
pārstāvji no Latvijas. 

 Visaugstāk vērtējamu rezultātu 
sasniedza Igors Kazakevičs 50 
km distancē. Startēja 75, finišēja 
47 soļotāji un ātrāk par četrām 
stundām – trīspadsmit, arī Ka -
zakevičs - 3:59:43. Ar šo sasnie-
gumu Igors ir izpildījis olimpis  ko 
B normu (4.09), gatavojoties 
Londonas olimpiskajām spēlēm 
2012. gadā. No A normas (3.58) 
Kozakevičs atpaliek par nepilnām 
divām minūtēm. 

Igors Kazakevičs

50 km distancē Arnis Rum-
benieks finišēja 28. ( 4.21:02), 
Ritvars Paļiulis – 35. vietā ar 
jaunu personisko rekordu – 
4.41:16.

*
ASV dienvidu pavalstu pilsētās 

jauno sezonu brīvdabas stadio-
nos sākuši ASV universitāšu stu-
denti vieglatlēti, arī tur studējošie 
latvieši. Pirmajos startos sasnieg-
ti atzīstami rezultāti.

Veseŗa metēju sacensības ASV, 
Geinsvilā, Laura Igaune  pirma-
jos divos metienos bija pār-
sniegusi savu Latvijas rekordu – 
61,31 m un 62,38 m. Turpinājumā 
Laura vēlreiz pārsniedza Latvijas 
rekordu – 62,87 m, un ar piekto 
metienu pielika punktu šīm 
sacensībām – 63,07 m. Četrkārt 

tika uzlabots Latvijas rekords 
vienās sacensībās un izcīnīta otrā 
vieta.            

Stanford Invitational sacensībās 
Paloalto pilsētā Līga Velvere 
(Aidaho universitāte.) 400 m  
barjērskrējienā (1:01,70) izcīnīja 
ceturto vietu. Nākamajā dienā 
800 m distancē Līgas rezultāts 
2:10,35 ir jauns personiskais 
rekords (16. vieta).

Madara Apine (Havaju uni-
versitāte) izcīnīja trešo vietu trīs-
soļlēkšanā – 12,22 m.

„Floridas stafešu” sacensībās 
Talahasī pilsētā Mārtiņš Pildavs 
(Trojas universitāte) bija labākais 
šķēpa mešanā – 64,42 m. 
Mārtiņam vēl joprojām ir trešais 
labākais rezultāts ASV studentu 
vidū (73,32 m), kas ir arī viņa 
personīgais rekords.

Zigurds Irbe – 
divkārtējs Eiropas 
veterānu čempions

Beļģijas pilsētā Ģentē notika 8. 
Eiropas vieglatlētu veterānu 
meistarsacīkstes telpās. Latvijas 
vieglatlēti izcīnīja 15 godalgas - 
četras zelta, sešas sudraba un 
piecas bronzas medaļas.

Savulaik Latvijas čempions un 
rekordists 20 un 50 km soļošanas 
distancēs Zigurds Irbe (M-75) 
vecuma grupā Ģentē vēlreiz 
apliecināja savu meistarību 
soļošanas veterānu vidū. Savām 
līdzšinējām četrām Eiropas 
čempiona zelta medaļām Irbe 
pievienoja vēl divas, uzvarot 3000 
un 5000 m distancē.

Zigurds Irbe

Zelta medaļu soļošanā izcīnīja 
arī Vera Grīnberte (W-70), piecus 
kilometrus nosoļojot tikai par 
pusminūti lēnāk nekā Irbe. 
Ceturtā zelta medaļa Leontīnei 
Vītolai (W-70) 400 m distancē.

Trīs sudraba medaļas izcīnīja 
Austra Reinberga (W-80) – 60 
un 200 m distancē un lodes 
grūšanā. Tāda paša kaluma 
godalga arī Leontīnei Vītolai 
(W-70) 200 m distancē un Veltai 
Vītolai (W-75) – 800 un 3000 m 
distancē.

Bronzas medaļas izcīnīja 
Andrejs Vācietis (M-75) soļošanā 
3000 un 5000 m distancē, Dace 
Brakanska (W-55)  trīssoļlēkšanā, 
Laila Pētersone trīssolī un 
augstlēkšanā.    

Teniss
Latvijas labākais tenisists 

Ernests Gulbis pārtraucis sa -
darbību ar līdzšinējo treneri 
Ernanu Gumī, viņa vietā nolīgstot 
austrāliešu speciālistu Darenu 
Keihilu. Jācer, ka treneŗa maiņa 
Ernestam Gulbim palīdzēs uzla-
bot sniegumu, kas pēdējā laikā ir 
nedaudz pasliktinājies.

Arģentīnietis Gumī sadarbību 
ar Latvijas tenisistu nespēja 
turpināt ģimenes problēmu dēļ. 
Ar Gumī Latvijas tenisists sada-
rbojās kopš 2009. gada otrās 
puses. 

 45 gadus vecais Keihils teni-
sista karjēras laikā izcīnīja divus 
ATP vērtējuma titulus un rangā 
bija pakāpies pat līdz 22. vietai. 
Kā treneris austrāliešu speciālists 
ir strādājis ar tādiem pazīstamiem 
tenisistiem kā amerikāni Andrē 
Agasi, austrālieti Leitonu Hjūitu, 
spāni Fernando Verdasko un 
slovākieti Danielu Hantuhovu. 
Pagājušajā gadā Keihils lielās 
noslogotības dēļ atteicās no 
sadarbības ar šobrīd ATP ranga 
piektajā esošo Endiju Mareju no 
Lielbritanijas. 

*
Latvijas tenisiste Līga Dek-

meijere duetā ar kanadieti Mariju 
Īvu Peletjē triumfējusi Pelhemas 
ITF 25 000 serijas dubultspēļu 
turnīra finālā. Latvijas/Kanadas 
duets iekļuva turnīra pusfinālā, 
uzvarot brazīlietes Fariju un 
Gonsalvesu – 7:6 (7:4) un 6:2. 
Finālā viņām pretī stājās Kim-
berlija Koutsu no ASV un Heidija 
El Tabahu no Kanadas. Pirmajā 
setā ar 6:2 pārākas bija Ziemeļ-
amerikas tenisistes, bet Dekmei-
jere ar Peletjē nepadevās, uzvarot 
kā otro setu ar 6:4, tā arī supertai-
breiku ar 12:10, triumfējot turnīrā. 

Hokejs
Slova ku speciālists Jūliuss 

Šup lers, kuŗš trīs sezonas bija 
Kon tinentālās hokeja līgas (KHL) 
kluba Rīgas Dinamo galvenais 
treneris, pieņēmis lēmumu nepa-
garināt līgumu ar Rīgas klubu. 
Šuplers darbu turpinās Maskavas 
CSKA, kas par viņu izrādīja no -
piet nu interesi un izteica oficiālu 
piedāvājumu. 

Jūliuss Šuplers kļuva par pirmo 
atjaunotā Rīgas Dinamo treneri 
2008. gadā, un visās trijās aiz-
vadītajās KHL sezonās vienība 
viņa vadībā iekļuva play-off,  
pēdējās divās sezonās arī pār-
varēja play-off sacensību pirmo 
kārtu. KHL meistarsacīkstēs Rī -
gas Dinamo Jūliusa Šuplera va -
dībā 166 spēlēs izcīnījusi 83 
uzvaras un piedzīvojusi 83 zau-
dējumus, KHL izslēgšanas tur-
nīrā 23 spēlēs ir deviņas uzvaras 
un piedzīvoti 14 zaudējumi.

Gatavojoties Pasaules meistar-
sacīkstēm, Latvijas hokejisti aiz-
va  dīja divas pārbaudes spēles ar 
Zviedrijas valstsvienību.  Pirmajā 
sacensībā Ūmeo pilsētā zviedri 
uzvarēja ar 4:1 (2:0, 1:1, 1:0). 

Otrā spēlē Šellefteo Latvijas 
izlase nespēja noturēt trīs vārtu  
pārsvaru un ar 4:7 (1:0, 2:4, 1:3) 
zaudēja Zviedrijas izlasei. Mūsu 
vienības labā vārtus guva Bukarts, 
Saulietis, Meija, un Štāls. 

*
Par Lielbritānijas hokeja līgas 

(EIHL) meistarsacīkšu labāko 

vārtsargu tika nosaukts Steelers 
vienības spēlētājs no Larvijas Er -
vīns Muštukovs. Balsojumā pie-
dalījās EIHL vienību pārstāvji.

Muštukovs šosezon piedalījies 
60 spēlēs, kuŗās vidēji ielaidis 
2,50 ripas, atvairot 92,2% pretin-
ieku metienu. Vidēji ielaistajās 
ripās Muštukovs ieņem otro 
vietu līgā, atvairītajos metienos ir 
līderis.

Motosports
Sākušās pasaules meistar sa -

cīkstes motokrosā blakusvāģu 
klasē. Pirmā posma - Nīderlandes 
Grand Prix otro vietu divu brauc-
ienu summā izcīnīja Latvijas eki-
pāža Jānis un Lauris Daideri. 
Pir  majā braucienā Daideri fini-
šēja ceturtajā vietā,  otrā uzvarēja. 
Tas brāļiem Daideriem divu 
brau  cienu summā deva otro vie-
tu un 43 punktus pasaules meis-
tarsacīkšu kopvērtējumā. Uzvaru 
posmā izcīnīja beļģu Jana Hen-
driksa un Tima Smoininksa 
ekipā ža.

Beļģa Jorisa Hendriksa un lat-
vieša Kaspara Liepiņa ekipāža 
divu braucienu summā ieņēma 
ceturto vietu (34 p.). Krievijas 
motobraucējs Jevgeņijs Ščer bi-
ņins ar latvieti Haraldu Kurp-
nieku ieguva 25, Latvijas ekipāža 
Māris Rupeiks/Elvijs Mucenieks 
- 24 punktus. 

P. Karlsons

PERK GLEZNAS
Tīdemaņa, Tones, Liberta, Vidberga, 
Milta, Šaumaņa, Kalnrozes, Svempa, 
Pauļuka, Piņņa, Skulmes, Purvīša u.c. 

mākslinieku.

Tel. 727 8221993 (Jānis)

e-pasts: janisflorida@gmail.com

JĀNIS RONIS
PIEZVANI ZENTAI

1 253 874-5362

Looking for live in caregiver 
position, good experience - 7 years 
private caregiver for 3 executive Toronto 
seniors, excellent references, originally 
from Latvia, education - University of 
Latvia. USA - Green Card, 53, DL, non 
smoker, no crim. rec., responsible, 
organized, clean, sincere, good cook, 
sense of humor when needed, respect 
to the elderly...

Please contact me at 416-523-8090 
or anita_leite@yahoo.com


